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90.300 de cititori zilnic

[ ”Regula este 
perfectă: în toate 
chestiunile de 
opinie, adversarii 
noştri sunt nebuni.” 

Mark Twain

Eveniment/3
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victor@viata-libera.galati.ro

Emoţii pe 
Dunăre

Hidrologii au constatat 
că nivelul şi debitul Dunării 
au înregistrat din nou o 
tendinţă uşor crescătoare, 
în ultimele 24 de ore. Din 
fericire, în următoarele zile, 
sunt prognozate noi scăderi 
de nivel şi debit ale Dunării 
la Galaţi. Ieri, la ora 8.00, 
Dunărea a atins cota de 623 
cm (+ 23 C.I.), cu 1 cm mai 
mult ca marţi, la aceeaşi oră, 
şi avea un debit de 13.290 
mc/s. Râul Prut  a coborât 
sub cota de atenţie cu 48 
cm, în sectorul Oancea, şi 
dă semne că va mai scădea. 
Pe Siret, nivelurile sunt în 
creştere la Cosmeşti (8 cm) 
şi Lungoci (6 cm),  şi în scă-
dere la Şendreni (2 cm) faţă 
de ziua precedentă, dar se 
situează sub cota de aten-
ţie în toate cele trei puncte 
monitorizate. Numai debitul 
Siretului a crescut uşor în ul-
timele 24 de ore, fiind măsu-
rat astăzi la 560 mc/s.

Anca Melinte

Dacă UE nu e, nimic nU E!

Continuare în Pagina 2

Se întâmplă 
la Pechea:

Agresiune în lanţ
[ După câine, şi stăpânul

Un sexagenar a văzut 
moartea cu ochii, fiind înjun-
ghiat de un vecin care-i omo-
râse şi câinele. Gheorghe 
Toma, în vârstă de 64 de ani, 
din comuna Pechea, avea un 
câine de vânătoare, Dick, la 
care ţinea foarte mult, cres-
cându-l de doi ani, de când 
i l-a adus de puiandru un 
băiat din Italia. Cu toate că 
Dick nu făcea rău nimănui 
şi era adorat de copiii de 
pe uliţă, care se jucau cu el, 
unui vecin, Neculai, i se pu-
sese pata pe el. Considerând 
că patrupedul ar reprezenta 
un pericol pentru fetiţa sa, 
pe care ar fi putut-o muşca 
în timp ce se ducea sau se 
întorcea de la şcoală, Neculai 
l-a ameninţat în multiple 
rânduri pe Gheorghe că-i va 
omorî câinele, şi luni s-a ţinut 
de cuvânt, zdrobindu-i capul 
lui Dick cu o bâtă. A doua 
zi,  Gheorghe s-a întâlnit pe 
stradă cu vecinul şi l-a între-
bat ce avusese cu câinele, de 
l-a omorât. Ameninţându-l 
că-l omoară şi pe el, Neculai 
a scos de la brâu un cuţit şi 
s-a năpustit asupra sexage-
narului, înfigându-i de două 
ori cuţitul în piept şi tăindu-l 
la mâna stângă, cu care omul 
încerca să se apere. De-abia 
când şi-a văzut vecinul că-
zut la pământ, într-o baltă 
de sânge, Neculai a luat-o 
la fugă şi s-a refugiat la el în 
ogradă. 

Viorel Mârza

Oficialii europeni 
ne dau speranţe

[ Jose Manuel Barroso: “Dorim să primim România în Uniunea Europeană la 1 ianuarie 2007” 

Primul-ministru Călin Popescu-Tăriceanu a avut ieri, la Palatul Victoria, o întâlnire cu preşedintele Comisiei Europene, 
Jose Manuel Durao Barroso, şi cu comisarul european pentru extindere, Olli Rehn, în cadrul căreia au evaluat Raportul de 
monitorizare prezentat marţi de Comisia Europeană şi au discutat despre etapa care urmează în perspectiva aderării României 
la Uniunea Europeană la 1 ianuarie 2007. Actualitate/2
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„Refresh” din arta 
plastică în scenografie 

- Interviu cu Felix Aftene 
Cultură/7

Gălăţeni,

Vi se pregăteşte 
o groapă... ecologică!

[ Proiectul ISPA privind managementul deşeurilor a intrat în linie 
dreaptă [ De acum încolo, cel mai greu va fi să învăţăm selectarea 
gunoiului la sursă Reforma/4
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Sătenilor sinistraţi dintr-o comună gorjeană le-a 
adus statul şi duşuri cu apă caldă! Chiar prima-
rul localităţii a dat un bun exemplu personal, 

executând, volens nolens,  un duş, însă bieţii oameni 
au reuşit să scape, amânând de pe o zi pe alta stre-
santul eveniment, sperând că ori vor uita de ei cei cu 
tulumba caldă, ori în curând vor scădea 
apele şi se vor putea întoarce la lighe-
nele şi albiile lor. Că se vor putea adică 
lăia în continuare strămoşeşte, o dată 
pe săptămână, la lighean sau la fântână, 
dacă fântâna este în curte şi nu trebuie 
spartă gheaţa. Este greu de imaginat că 
Dan Chişu ar fi putut să scrie la ţară cartea „Singur 
sub duş”...   

Intervievaţi, oamenii aceia din Gorj vă vor spune, 
desigur, ca imensa majoritate a românilor, că vor cu 
toţii în UE, pentru că, nu-i aşa, „în UE e mai bine” şi, 
de, se ştie, UE... dă. Numai dacă le va spune cineva 
că UE le va aduce şi mai multe duşuri, bieţii oameni 

vor fi cu adevărat descurajaţi. „Păi, nu ne-a fost vor-
ba aşa”, ar spune oamenii, continuând o „tradiţie”. 
Constantin C. Giurăscu povestea în amintirile sale că, 
după ce nemţii au plecat, în 1918, dintr-un sat mun-
tean pe care îl ocupaseră, dar îl şi administraseră, pri-
mul lucru incendiat, distrus şi călcat în picioare a fost 

baia comunală. Intrăm în UE cu „umblătoare” în curte 
şi cu găini, măgari şi căruţe pe stradă! Şi-au imaginat 
beneficiarii integrării că, deîndată ce ni se va  spune 
„da”, vor avea atâtea obligaţii, că nu le va veni bine? 
Că, de pildă, până în 2012 nu vor mai avea dreptul să 
ţină în curte găini? Cu cine să mai schimbe atunci o 
vorbă bunicii ai căror copii şi nepoţi vor pleca fără 

viză după căpşuni? Ţara, mai curată, mai uscată şi mai 
chivernisită, se va umple atunci de psihologi, pe ban-
cheta cărora muncitorii şi ţăranii, chiar şi intelectualii 
rămaşi fără... papagal,  îşi vor expune ca la duhovnic 
complexul Oedip, cel al castrării şi alte complexe ale 
oamenilor care tocmai au scăpat de sărăcie ca să dea 

de nebunia competenţei extreme.
Deja, ceea ce vine ni se pare, cel puţin 

la prima vedere, o nebunie. „Pentru ce 
să dăm cu var?”, se indignau sătenii lui 
Topârceanu. Acum sătenii lui Tăriceanu 
vor trebui să-şi selecteze gunoaiele. 
Chivuţele pe care le-am auzit marţi di-

mineaţă comentând în piaţă  că „astăzi se hotărăşte 
soarta noastră”, tremurând că am fi putut fi amânaţi 
în 2008 cu aderarea,  nu ştiau că odată „înăuntru” nu 
vor mai putea vinde ştevie şi lapte în sticlă de plastic 
direct pe buza trotuarului.

Preşedintele 
s-a întors acasă
[ Operaţia a costat circa 22.000 de euro 
[ Băsescu s-a declarat mulţumit 
de tratamentul primit în spitalul vienez
Actualitate/2

Un angajat 
al Electrica 
a fost prins 
luând mită

Reformă/4
Pe 29 mai
Pensionarii ies 
din nou în stradă

Juridic/8

Dihonie 
în sânul justiţiei
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Anunţ important
În baza dispoziţiilor art. 1, pct. 7 din Legea nr. 650/2002 
pentru aprobarea O.G. 99/2000 privind comercializarea 
produselor şi serviciilor de piaţă, a pct. 1 lit. d şi pct. 
38 din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 
99/2000, aprobate prin H.G. 333/2003 rugăm toţi 
agenţii economici să depună documentaţia necesară 
în vederea obţinerii acordului primarului municipiului 
Galaţi pentru exercitarea activităţilor comerciale în 
zone publice în structurile de vânzare până la data de 
30.06.2006 la biroul Autorizări, Licenţe, str. Fraternităţii 
nr. 1.

Dacă UE nu e, 
nimic nU E!

Primul‑ministru Călin 
Popescu‑Tăriceanu a avut 
ieri, la Palatul Victoria, o în‑

tâlnire cu preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, şi cu comisarul european 
pentru extindere, Olli Rehn, în ca‑
drul căreia au evaluat Raportul 
de monitorizare prezentat marţi 
de Comisia Europeană şi au dis‑
cutat despre etapa care urmează 
în perspectiva aderării României 
la Uniunea Europeană la 1 ia‑
nuarie 2007. Şeful Executivului a 
evaluat împreună cu preşedin‑
tele Comisiei Europene şi comi‑
sarul pentru extindere măsurile 
pe care autorităţile române le 
vor lua în perioada următoare în 
domeniile sanitar–veterinar, agri‑
cultură şi finanţe şi stadiul pre‑
gătirii României pentru aderare. 
“Eforturile noastre în domeniul 
reformei judiciare şi în comba‑
terea corupţiei vor continua în 
acelaşi ritm şi în aceeaşi direcţie. 
Este un progres pe care l‑am fă‑
cut, dar acesta trebuie consolidat 
în perioada următoare”, a afirmat 
premierul Tăriceanu. Preşedintele 
Comisiei Europene a subliniat că 
reforma judiciară trebuie să fie 
“o prioritate a priorităţilor” pen‑
tru autorităţile române, arătând 
că o justiţie independentă şi efi‑
cientă susţine întreaga viaţă a 
societăţii. “Trebuie să consideraţi 
recomandările noastre drept un 
stimulent pentru finalizarea pre‑
gătirilor dumneavoastră. Mesajul 
meu şi al comisarului Rehn este, 
de asemenea, un mesaj de încre‑
dere. Credem că acest obiectiv 
este realizabil, este momentul să 
recuperăm micile întârzieri şi să 
faceţi ultimele eforturi”, a afirmat 
preşedintele Comisiei Europene. 
“Dorim să primim România în 
Uniunea Europeană la 1 ianuarie 
2007. Acesta este obiectivul nos

tru comun. Sunt complet încre‑
zător că veţi reuşi, vă doresc mult 
succes în atingerea acestui obiec‑
tiv. Întâlnirea cu primul‑ministru 
îmi confirmă spiritul de parteneri‑
at, voinţa şi capacitatea României 
de a‑şi atinge obiectivul în aceste 
domenii”, a declarat preşedintele 
Comisiei Europene.

La întâlnire au fost prezenţi şi 
reprezentanţii celor două Camere 
parlamentare şi, întrucât starea 
de sănătate a preşedintelui Traian 
Băsescu a împiedicat şi o întreve‑
dere cu acesta, Barosso i‑a urat 
însănătoşire grabnică. Oficialul 
european a apreciat întâlnirea cu 
reprezentanţii celor două Camere 
parlamentare ca fiind foarte utilă, 
întrucât aceasta a evidenţiat clar 
că există un consens naţional în 
România în ceea ce priveşte ade‑
rarea la Uniunea Europeană. “Am 
fost într‑adevăr foarte impresio‑
nat de acest larg consens naţio‑
nal în jurul obiectivului României 
de a se alătura Uniunii Europene”, 
a afirmat Barosso.

Preşedintele Comisiei 
Europene a mai declarat, după 
întâlnirea cu reprezentanţii 
Parlamentului, că părăseşte 
România fiind sigur că autorită‑
ţile de la Bucureşti vor avea su‑
portul Parlamentului şi al socie‑
tăţii româneşti pentru acest efort 
suplimentar, “astfel încât totul să 
poată fi gata la timp”.

Recomandări

Jose Barosso şi Olli Rehn au 
recomandat, ieri, liderilor grupu‑
rilor parlamentare să contribuie 
la integrarea europeană prin pro‑
cesul legislativ şi să adopte legi 
precum Statutul minorităţilor 
şi finanţarea partidelor politice. 
Liderul grupului PD din Camera 
Deputaţilor, Cristian Rădulescu, a 

Preşedintele 
s‑a întors 
acasă
[ Operaţia a costat 
circa 22.000 de euro 
[ Băsescu s‑a declarat 
mulţumit de tratamentul 
primit în spitalul vienez

Preşedintele Traian 
Băsescu a fost externat, ieri, 
de la Spitalul Universitar din 
Viena. La ieşirea din spital, el 
a precizat, într‑o scurtă de‑
claraţie de presă, că operaţia 
de hernie la care a fost supus 
a fost o reuşită. “În raport cu 
evoluţiile din Spitalul Elias, 
cât am stat acolo, am con‑
vingerea că am luat o decizie 
bună. A fost decizia mea şi a 
familiei mele. Am obligaţia 
să fiu un preşedinte sănătos 
pentru România”, a spus şe‑
ful statului. Băsescu a men‑
ţionat că va urma o perioadă 
de circa şase luni de recupe‑
rare, dar va trebui să conti‑
nue imediat programul de 
recuperare, încă 70 de zile 
la Spitalul Elias. “Opţiunea 
mea a fost ca recuperarea 
să o fac cu profesorul Mihai 
Berteanu la Spitalul Elias”. 
Preşedintele nu a omis să 
mulţumească medicilor aus
trieci pentru atenţia care 
i‑au acordat‑o pe timpul 
spitalizării, dar şi pentru in‑
tervenţia chirurgicală destul 
de dificilă. Totodată, preşe‑
dintele a amintit de cele mai 
impresionante mesaje, care 
i‑au fost trimise în timpul 
spitalizării şi care au venit 
din partea unor studenţi ro‑
mâni de la Universitatea de 
Medicină, care îi trimiteau 
flori şi bileţele, de la foar‑
te mulţi români stabiliţi în 
Austria, dar şi de la oamenii 
din presă care i‑au urat mul‑
tă sănătate. Întrebat cât a 
plătit pentru această inter‑
venţie chirurgicală, Băsescu 
a precizat că 9.500 de euro 
au fost plătiţi medicilor şi 
cadrelor medicale, din aceşti 
bani 4.900 euro fiind costul 
operaţiei, iar 12.400 de euro 
au fost achitaţi pentru pe‑
rioada de spitalizare. “Banii 
au fost viraţi marţi din contul 
fiicei mele”, a ţinut să preci‑
zeze şeful statului.

Preşedintele a ajuns, 
ieri, la Bucureşti, la bordul 
unei aeronave speciale, şi a 
mers direct la Spitalul Elias. 
Medicul Mihai Berteanu, cel 
care se va ocupa de recupe‑
rarea medicală a preşedinte‑
lui, a declarat că, abia după 
ce va studia actele remise 
de spitalul din Viena şi va 
evalua starea pacientului, va 
putea hotărî asupra condui‑
tei terapeutice. Pe perioada 
internării, doctorul va oferi 
informaţii legate de recupe‑
rarea medicală a şefului sta‑
tului, ori de câte ori va consi‑
dera că este necesar.

Apărătorii lui Sorin Ovidiu 
Vântu au recuzat instanţa care‑l 
judecă pe omul de afaceri în do‑
sarul privind constituirea Băncii 
de Investiţii şi Dezvoltare (BID), 
după ce alte două cereri prin 
care solicitau probe sau ridicau 
excepţii de neconstituţionalitate 
au fost respinse de judecători. 
Viorel Roş, avocatul omului de 
afaceri a solicitat, la termenul de 

ieri, ca magistraţii Judecătoriei 
sectorului 1 ‑ care judecă dosa‑
rul după ce, în apel, Tribunalul 
Bucureşti a dispus retrimiterea 
sa spre rejudecare ‑ să trimită do‑
sarul la Curtea Constituţională, 
pentru a se stabili dacă un articol 
privind circumstanţa agravantă 
este sau nu concordant cu legea 
fundamentală. În plus, acesta 
a solicitat dreptul de a depune 

la dosarul cauzei noi documen‑
te. Ambele cereri au fost însă 
respinse de magistraţi. Astfel, 
apărătorul lui Vântu a cerut recu‑
zarea completului de judecată. 
Cererea de recuzare va fi judeca‑
tă de un alt complet al instanţei 
de sector, iar, în cazul în care va 
fi respinsă, dosarul BID va fi luat 
din nou în discuţie peste o săp‑
tămână. 

Unde a fost confirmat

Virusul gripei 
aviare

Ministerul Agriculturii 
anunţa, ieri la prânz, că vi‑
rusul gripei aviare a fost 
confirmat de laboratorul de 
specialitate din Bucureşti în 
şapte locaţii, însă numărul 
localităţilor în care există 
suspiciuni de gripă aviară 
este mult mai mare pe baza 
testelor rapide efectuate 
pe plan local. Potrivit mi‑
nisterului, focarele de gripă 
aviară sunt în localităţile 
braşovene Hurez, Făgăraş, 
Feldioara de Ucea, Şoarş şi în 
Codlea la firmele Dakrom şi 
PatiProd, precum şi în lo‑
calitatea Sita Buzăului din 
judeţul Covasna. Suspiciuni 
la nivelul ministerului exis‑
tau pentru alte 14 locali‑
tăţi ‑ Veneţia de Jos, Bod, 
Dumbrăviţa, satul Codlea, 
satul Beclean, Vulcan, 
Stupini, Jibert, Racoş, 
Măieruş, Cristian, Săsciori, 
Ucea de Jos şi Bărcuţ. În 
acelaşi timp, prefectul jude‑
ţului Braşov, Aurelian Danu, 
declara, ieri, într‑o confe‑
rinţă de presă, că testele 
rapide efectuate în zonele 
suspecte de gripă aviară 
au confirmat prezenţa viru‑
sului H5 în 20 de locaţii din 
judeţ, din care în 16 cazuri 
s‑au confirmat şi de testele 
făcute la laboratorul de spe‑
cialitate din Bucureşti. Între 
timp, directorii Direcţiilor 
Sanitare‑Veterinare din ţară 
au mai anunţat că există şi 
alte localităţi cu suspiciu‑
ni de gripă aviară care nu 
se aflau în evidenţa minis‑
terului. Astfel, în judeţul 
Bacău există o suspiciune 
de gripă aviară în localita‑
tea Măgireşti, iar în Vrancea 
încă două posibile focare 
de gripă aviară, la Panciu 
şi Rugineşti. Suspiciunea 
de gripă aviară a apărut în 
Rugineşti în urma testelor 
rapide, după ce un localnic 
a anunţat medicul veterinar 
că i‑au murit peste o sută 
de pui, de aproximativ un 
kilogram fiecare. Primarul 
din localitatea Boloteşti, 
Ştefan Sâchin, unde a fost 
confirmat primul focar de 
gripă aviară din judeţul 
Vrancea, afirmă că, în urma 
efectuării testelor rapide, 
au fost depistate alte trei 
locuri de gripă aviară la tot 
atâtea gospodării din co‑
mună. Localitatea vrâncea‑
nă Boloteşti a intrat deja în 
carantină ieri, urmând ca 
măsuri similare să fie luate 
şi în Panciu, şi în Rugineşti.

Pentru elevii sinistraţi din Gorj
53 de elevi şi 41 de preşcolari din comuna Roşia de Amaradia 

au primit suma de 75 de milioane de lei, câte 800.000 lei fiecăruia, 
bani ce urmează să fie cheltuiţi pentru îmbrăcăminte. De asemenea, 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării le va oferi acestora, gratuit, rechizite 
şcolare pentru tot anul, iar cadrelor didactice din zona afectată le va 
fi oferit un ajutor financiar.

Accident tragic în Alba
Trei tineri din Zlatna au murit, ieri după‑amiază, după ce maşina 

în care se aflau s‑a ciocnit violent cu un TIR, pe Drumul Naţional 74, 
în judeţul Alba. Potrivit Biroului de Presă al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Alba, tinerii, toţi cu vârste sub 30 de ani, se deplasau cu un 
autoturism Dacia, când într‑o zonă cu denivelări din apropierea loca‑
lităţii Tăuţ, şoferul a pierdut controlul volanului, iar maşina a intrat pe 
contrasens, izbindu‑se violent cu un TIR. 

Oficialii europeni 
ne dau speranţe

] Jose Manuel Barroso: „Dorim să primim România în Uniunea Europeană 
la 1 ianuarie 2007” 

declarat la finalul discuţiilor din‑
tre lideri parlamentari şi oficialii 
europeni că aceştia nu au adus 
critici privind activitatea din Senat 
sau din Camera Deputaţilor. În 
schimb, cei doi  au recomandat 
demnitarilor de la Bucureşti “să 
contribuie cu ceea ce pot”, astfel 
încât procesul legislativ să ajute la 
integrarea europeană. În plus, li‑
derul deputaţilor democraţi a mai 
susţinut că interpretările opozi‑
ţiei la textul Raportului de ţară nu 
sunt justificate. “Toată lumea am 
auzit acelaşi text al raportului şi 
aceleaşi comentarii, dar unii am 
înţeles că este vorba de un ra‑
port foarte pozitiv şi s‑a spus clar 
aceasta şi ni s‑a spus să continu‑
ăm cu aceeaşi viteză şi în aceiaşi 
direcţie. PSD însă a înţeles lucruri‑
le cu un fiasco, ceea ce nu cred că 
este adevărat, iar declaraţia finală 
a celor doi demnitari europeni 
dezminte o astfel de orientare”, a 
spus Cristian Rădulescu. Totodată, 
el a mai susţinut că cei doi oficiali 
europeni nu au făcut, în cadrul re‑
uniunii cu liderii grupurilor parla‑
mentare, niciun îndemn la stabili‑
tate sau coeziune politică. În ceea 
ce priveşte legea privind Statutul 
minorităţilor, premierul s‑a de‑

clarat convins, ieri, că aceasta 
va fi adoptată de Parlament, aşa 
cum au recomandat preşedintele 
Comisiei Europene, Jose Manuel 
Barrroso şi comisarul pentru ex‑
tindere, Olli Rehn.

Geoană s‑a întâlnit separat

O delegaţie a PSD, condusă de 
preşedintele partidului, Mircea 
Geoană, s‑a întâlnit, tot ieri, la 
Palatul Parlamentului, cu pre‑
şedintele Comisiei Europene şi 
cu comisarul pentru Extindere. 
Din delegaţia PSD au făcut parte 
senatorul Cristian Diaconescu, 
deputaţii Vasile Puşcaş şi Victor 
Ponta, în timp ce cei doi oficiali 
europeni au fost însoţiţi de şeful 
delegaţiei Comisiei Europene 
la Bucureşti, Jonathan Scheele. 
După întâlnire, care a durat circa 
cinsprezece minute, senatorul 
Cristian Diaconescu a precizat că 
oficialii europeni le‑au spus mem‑
brilor delegaţiei PSD că România 
trebuie să fie “extrem de serioasă” 
în perioada următoare, întrucât 
se află extrem de aproape de mo‑
mentul integrării. Întrebat cine 
a avut iniţiativa acestei întâlniri, 
Diaconescu a menţionat că a fost 

o discuţie pregătită pe canale di‑
plomatice, în urmă cu câteva zile, 
considerându‑se că partea euro‑
peană a dorit să se întâlnească şi 
cu PSD. 

Diaconescu a menţionat, de 
asemenea, că oficialii europeni 
nu au dorit să discute probleme 
punctuale de politică internă, 
în ce priveşte România. În acest 
context,  Diaconescu a precizat 
că eventuala depunere de către 
PSD a unei moţiuni de cenzură 
sau eventuala încheiere a unui 
acord parlamentar PSD‑PRM nu 
au constituit obiectul discuţiilor 
cu oficialii europeni.

Surse din PSD au declarat că 
Mircea Geoană le‑a transmis ofi‑
cialilor europeni că România are 
o problemă în ce priveşte stabili‑
tatea politică, existând practic un 
guvern la Palatul Victoria, un altul 
la Palatul Cotroceni şi un guvern 
„din umbră”, al PSD. Răpunzând, 
preşedintele Comisiei Europene 
a arătat că, şi în ţara sa de origi‑
ne, Portugalia, puterea şi opoziţia 
sunt în conflict, dar a arătat că im‑
portant este ca în probleme care 
privesc integrarea europeană, să 
existe un consens al forţelor poli‑
tice.

În dosarul lui Vântu

Instanţa, recuzată

Serviciul de Informaţii Externe 
va începe, din 30 mai, proce‑
sul de predare către Consiliul 
Naţional pentru Studierea 
Arhivelor Securităţii a unui prim 
lot de circa 3000 de dosare, înso‑
ţit de evidenţele informative afe‑
rente, informează SIE. De aseme‑
nea, tot din 30 mai, vor fi predate 
dosarele de cadre ale ofiţerilor 
de securitate identificaţi cu acti‑

vităţi de poliţie politică, potrivit 
legii. Conducerea SIE a stabilit, 
ieri, în cadrul întâlnirii cu mem‑
brii Colegiului CNSAS, să predea 
arhiva declasificată, microfilme‑
le documentelor întocmite de 
Securitate, sistemul de regăsire 
automată a datelor din arhivă, 
precum şi dosarele de personal 
ale ofiţerilor care au făcut poliţie 
politică. 

SIE

Începe predarea 
dosarelor

Chiar ieri, constatam că un cu‑
noscut producător industrial gălă‑
ţean de pâine şi lapte a dat fuguţa 
să‑şi înregistreze  la OSIM denumiri 
de marcă, după ce a constatat că 
„eugenia” era deja înregistrată de 
altcineva. Vine proprietatea inte‑
lectuală peste noi, odată cu regulile 
stricte ale UE: nu vom mai putea 
pirata aşa uşor filme şi muzică şi 
nici... eugenii! Uite, nici preşedinte‑
le Băsescu nu‑şi va mai putea folosi 
sloganul „Să trăiţi bine” pe care l‑a 
lansat PD‑ul, pentru că gălăţeanul 
nostru a cumpărat şi acest drept de 
folosire. Oricum, după mama lor de 
inundaţii cu care ne‑am procopsit, 
circulă un alt slogan, contraelecto‑
ral şi încă neînregistrat: „Bine că 
trăiţi!” Nedumeriţi încă de ce nu 
sunt lăsaţi să intre în UE cu noroi 

aviar pe tălpi şi cu raţa în paporniţă, 
românii au primit marţi o încurajare 
clară, ca nu cumva să‑şi taie  venele 
de disperare că sunt lăsaţi pe 2008. 
Efortul trebuia remarcat. Obişnuiţi, 
în economie şi în şcoală, să învăţăm 
în noaptea de dinaintea examenu‑
lui, privim acum mai optimişti spre 
toamnă. Bine că nu ne‑au integrat 
acum, că ne culcam pe o ureche! 
Aşa, până în toamnă, mai rezolvăm 
câteva probleme. Nu complet, ci în 
stilul nostru. Iar dacă, Doamne fe‑
reşte, nu ne trec ăia nici în 2007, 
o să spunem şi noi ultima replică a 
comisarului dintr‑un film de Sergiu 
Nicolaescu, valabilă azi şi pentru 
bolnavii lui Eugen Nicolăescu, la în‑
trebarea „Doare?”: „Un fleac: m‑au 
ciuruit!”

Rompetrol Rafinare

Sechestru parţial
Tribunalul Bucureşti a admis, 

în parte, cererea de ridicare a 
sechestrului asigurator insti‑
tuit de procurorii Parchetului 
instanţei supreme asupra ac‑
ţiunilor Grupului Rompetrol 
Rafinare SA. Decizia poate fi ata‑
cată cu recurs, la Curtea de Apel 
Bucureşti. Avocaţii Rompetrol au 
susţinut că, în cauză, nu există o 
parte vătămată şi că Ministerul 
Finanţelor Publie (MFP) nu s-a 
constituit parte civilă. “Ministerul 
Finanţelor Publice nu confirmă 
un asemenea prejudiciu arătat în 
dosar şi nu a făcut cerere pentru 
recuperarea sumei arătate în do‑

sar”, a declarat avocatul Ovidiu 
Buduşan. Totodată, acesta a 
arătat că, potrivit doctrinei judi‑
ciare, sechestrul trebuie instituit 
asupra bunurilor personale ale 
inculpaţilor, nu asupra bunuri‑
lor persoanei responsabile civil‑
mente.

Totodată, instanţa Tribunalului 
Bucureşti urmează să se pronun‑
ţe, astăzi, în privinţa cererii pro‑
curorilor de arestare preventivă 
a cetăţenilor americani Philip 
Stephenson şi Colin Hart, acuzaţi 
alături de Dinu Patriciu în dosa‑
rul Rompetrol. 
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Doamnă de Iaşi, cu rădăci‑
nile în pământul prietenos al 
Slivnei şi oraşului Bereşti, Livia 
Ciupercă, profesoară de Limba 
şi literatura română, cunoscută 
în capitala Moldovei, între altele, 
pentru sufletul pus de dumneaei 
în organizarea unor simpozioa‑
ne dedicate operei şi perso‑
nalităţii filozofului Ioan Petru 
Culianu, din care unul înscris în 
calendarul de activităţi didac‑
tice al Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, a donat Bibliotecii 
Publice din Bereşti, în săptămâ‑
na de dinaintea Paştelui, 180 de 
volume aflate, toate, într‑o stare 
fizică bună. Gestul său, neaştep‑
tat, a căzut bine, sunt cărţi alese 
cu grijă, destinate cititorilor din 
oraşul unde îi trăiesc părinţii 
– oameni admirabili, dintre cei  

mai liniştiţi din oraş. Donaţia 
impresionează: un raft întreg 
de bibliotecă s‑ar putea umple 
numai cu ce a dat din opera lui 
Mircea Eliade! Bibliotecara, dna 
Aneta Apostu, le‑a primit cu în‑
cântare, dând peste titluri  din 
cele frecvent solicitate de elevi, 
studenţi şi profesori. Ca autoare 
de cărţi, iar în unele cazuri, coor‑
donatoare, dna Livia Ciupercă a 
fost la înălţime şi în postura de 
donatoare. Mai mult, a propus 
celor din Autoritatea Publică 
Locală înfiinţarea unui muzeu al 
oraşului, cu implicarea sa directă 
în „pornirea” lui. Nu i s‑a putut 
însă propune măcar o încăpere 
convenabilă, care să corespundă 
intenţiilor sale. 

	 Ion Trif Pleşa

Serviciul de Evidenţă 
Informatizată a Persoanei  din 
Bereşti s‑a întărit, recent, prin 
angajarea prin concurs a unui 
nou salariat, Daniela Ţapu. Este 
soţia şefului acestui serviciu, 
Mihai Ţapu. Răspund, împreună, 
de şase comune al căror număr 
de locuitori e de circa 20.000. 
Specialist în  domeniu, Mihai 
Ţapu e din anul 1995 „omul de 
la buletine”. Soţii Ţapu nu se pot 
plânge că nu ar avea de muncă!  
„Uitucii”, mai ales aceştia,  le dau 
serios de furcă, fiindcă sunt mulţi: 
„În trimestrul I/2006, ne‑a decla‑
rat Mihai Ţapu, numai în comuna 
Bereşti‑Meria am fost nevoiţi să tri‑
mitem 300 de citaţii adresate celor 
care nesocotesc datoria de a fi în 

regulă cu documentele de identi‑
tate personală. Vin foarte greu! Iar 
când, totuşi, îşi dau seama că nu 
mai pot amâna, se prezintă la noi 
ca neştiutorii, fără actele trebui‑
toare la ei, ca şi cum n‑ar fi citit ce 
le‑am precizat în adrese. Vin numai 
cu…degetul în gură. Am mai con‑
statat, şi e bine să fie subliniat acest 
aspect, sporirea îngrijorătoare a 
numărului persoanelor fără studii. 
E o nenorocire să‑i auzi spunâdu‑ţi 
că nu ştiu carte, că au zero clase…”

Indisciplinaţi cu duiumul, şi 
din satele comunei Bălăşeşti, de 
unde se arată greu la faţă cei cu 
buletinele expirate ori aflaţi, ca 
tineri, în pragul primirii cărţii de 
identitate. 

Ion Trif Pleşa

Primăria Tg. Bujor a ajutat, cu 
bani pentru înmormântare, două 
familii din oraş greu încercate de 
soartă. Moartea Lenuţei Piţigoi, 
mamă a 12 băieţi şi fete, de pe str. 
Şcolii nr. 33, a îndoliat cartierul  
rromilor. Închizând ochii pentru 
totdeauna, au rămas în urmă nu 
mai puţin de zece minori, din 
care şapte sunt elevi. Mezinul, 
Beniamin, a împlinit cinci ani. 

Mărimea ajutorului : 2,5 milioane 
de lei, loc de veci atribuit gratuit şi 
transportarea defunctei, spre ci‑
mitir, pe platforma autocamionu‑
lui primăriei. Ionel Piţigoi, rămas 
să aibă grijă singur de atâţia copii 
cărora le lipseşte esenţialul, adică 
mama, trebuie avut în vedere în 
continuare, semnalând cazul său, 
în acest sens, şi dlui Hogea, de la 
Crucea Roşie, din Galaţi.  Celălalt 

caz e al Claudiei, fetiţa de cinci 
ani a lui Constantin Budescu, ac‑
cidentată mortal la mijlocul lunii 
trecute, de Rudolf Boghici, de 22 
de ani– acesta se afla la ora ne‑
norocirii (17,30) la volanul autotu‑
rismului care i‑a curmat Claudiei 
viaţa. Ajutorul acordat de primă‑
rie: 3,1 milioane de lei.

Ion Trif Pleşa

Întrebată dacă a primit sesizări 
cu privire la posibilitatea ca uni‑
tăţile şcolare din Galaţi cu canti‑
nă să se fi aprovizionat cu carne 
de pui provenind de la una din 
fermele din Codlea, inspectorul 
şcolar general Tania Bogdan a 
declarat că „noi am atenţionat 
directorii despre acest subiect 
şi dacă ar fi fost probleme am 
fi primit sesizări”. Atât timp cât 
directorii au raportat că nu au 
astfel de produse în frigiderele 
cantinelor, ISJ Galaţi stă liniştit, 

crezându‑i pe cuvânt pe direc‑
tori: „Dacă nu am avea încredere 
în ceea ce declară directorii, nu 
am mai avea nevoie de ei, nu?”.   
Pe de altă parte, directorul DSV, 
Viorel Gheorghiţă, a precizat că 
unităţile şcolare cu cantine din 
municipiul Galaţi nici nu ar avea 
cum să cumpere carnea de pui 
de la Kaufland, deoarece „este 
vorba de achiziţii publice şi nu 
de cumpărături simple”. 

Maria Măndiţă,
 Costel Crângan 

S‑au scurs zece ani de 
când sculptorul tecucean Dan 
Mateescu a reconstituit, cu spriji‑
nul Primăriei, Statuia Cercetaşului, 
primul monument din Europa ri‑
dicat în memoria tinerilor căzuţi 
în Primul Război Mondial.

Ca organizaţie a copiilor şi a 
tinerilor, cercetăşia s‑a răspândit 
în toată lumea la începutul se‑
colului trecut. Un militar englez, 
lordul Baden Pawell, s‑a retras cu 
un grup de copii, în vara anului 
1908, pe o insulă unde a stabilit 
reguli şi modalităţi de organiza‑
re a timpului liber pentru cei mai 
mici cetăţeni ai planetei. În esen‑
ţă, copiii erau îndemnaţi „să lase 
lumea un pic mai bună decât au 
găsit‑o când s‑au născut”. În nu‑
mai câţiva ani planeta era plină 
de cercetaşi. În 1913 au apărut pri‑
mele formaţiuni în România, iar în 
1915 s‑a constituit Cohorta „Oltea 
Doamna” din Tecuci. În fruntea 
manifestărilor se aflau prefectul 
judeţului Tecuci şi comandantul 
Garnizoanei.

A izbucnit însă războiul şi, 
după câţiva ani, frontul a ajuns 
la Mărăşeşti. Câteva mii de cer‑
cetaşi din ţară au venit în zonă 
să dea o mână de ajutor. Unii au 
intrat chiar în foc, în calitate de 

călăuze. Măriuca Zaharia şi alţi 
camarazi ai ei au plătit cu viaţa. 
Şi Ecaterina Teodoroiu a fost cer‑
cetaş, dar şi înalte personalităţi 
ale vremii: M. Sadoveanu, Al.I. 
Brătescu‑Voineşti, N. Titulescu, 
Mircea Eliade etc. Mulţi cercetaşi 
au venit însă la Tecuci, în spatele 
frontului, ca să îngrijească răniţii 
aduşi de la Mărăşeşti şi să‑i supli‑
nească pe funcţionarii aflaţi pe 
front. O nemiloasă epidemie de 
tifos i‑a secerat pe mulţi dintre ei. 
În amintirea lor, comunitatea lo‑
cală, intens stimulată de primarul 
Virgil Mironescu, a ridicat acest 
monument inaugurat în iunie 
1925 în prezenţa Principelui Carol 
al II‑lea. Deşi organizaţia a fost şi 
este apolitică, comuniştii au topit, 
prin anii `50, monumentul.

Începând din 1992, ziua de 
21 mai, când ortodocşii preamă‑
resc pe Sf. Împăraţi Constantin şi 
Elena, a redevenit Sărbătoarea 
Naţională a Cercetaşilor din 
România, iar festivitatea se orga‑
nizează la Tecuci.

Ca şi în ceilalţi ani, manifestă‑
rile se derulează pe durata a trei 
zile. Pe 19 mai sosesc oaspeţii, 
îşi instalează corturile pe Insula 
Cercetaşilor, un frumos cadou 
făcut de Primărie, vizitează ora‑

şul, iau contact cu gazdele. A 
doua zi toată suflarea se depla‑
sează la pădurea Furceni, unde 
se lucrează pe ateliere: orientare 
turistică, tir cu arcul, sanitarii pri‑
cepuţi, escaladă, desen, jocuri 
distractive etc. Seara ‑ program 
artistic, foc de tabără, discotecă, 
moment spiritual. Ultima zi este 
cea mai spectaculoasă şi mai 
emoţionantă. Acum are loc pa‑
rada centrelor locale (cu fanfară) 
şi depunerea Legământului la 
Statuia Cercetaşului. Cercetăşia 
răspunde nevoii de socializare a 
copiilor şi a tinerilor. Ea îi smulge 
din faţa calculatorul şi îi împriete‑
neşte cu natura, învăţându‑i să o 
ocrotească. Tot ea îi îndrumă să‑şi 
iubească patria şi să‑i cinstească 
eroii.  Oricât ne‑ar fascina integra‑
rea în UE, la noţiunile de patrie şi 
la cea de mamă nu există alterna‑
tivă. Nu vom fi metecii Europei, 
ci nişte cetăţeni, cu o identitate 
inconfundabilă. Cercetaşii învaţă 
să‑şi ajute semenii şi să le res‑
pecte convingerile religioase. La 
solicitările formulate de Legea 
lor, un decalog atotcuprinzător, 
ei răspund cu entuziasmul şi cu 
energia specifice vârstei: „Gata 
oricând!”

V. Ghica

Colegiul „Traian Vuia”

Treizeci şi cinci 
de ani şi...
sărbătoare

Mâine, pe data de 19 mai, 
Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
împlineşte 35 de ani de exis‑
tenţă. 	 Profesorii şi elevii 
s‑au pregătit îndelung orga‑
nizând activităţi care oglin‑
desc nu doar viaţa şcolii, ci 
şi preocupările oamenilor 
ei. Festivitatea propriu-zisă 
este precedată de expoziţii 
(de lucrări sau fotografice), 
meciuri de handbal, volei, 
rugby, fotbal, demonstraţii 
de sport extrem, prezentări 
de referate, concursuri, pro‑
iectări de filme, dezbateri 
etc.

Şi, pentru că tot este săr‑
bătoare, şcoala îşi deschide 
porţile atât pentru cei mai 
mici, cât şi pentru cei mai 
mari: elevii de la şcolile gim‑
naziale din apropiere, Şcoala 
Nr. 10 şi Nr.11 vizitează liceul 
sărbătorit, astăzi, începând 
cu ora 10.00, pentru ca, după 
o oră, la 11.00,  liceenii să pri‑
mească vizita unei delegaţii 
de profesori de la Facultatea 
de Mecanică a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, cu care 
vor vorbi despre carieră şi 
aspiraţii de viitor.

Sărbătoarea este şi prilej 
pentru lansarea unei revis‑
te, „Ecologica”, dar şi pentru 
un spectacol teatral, la care 
oaspeţii pot participa astăzi, 
în cadrul festivităţilor pro‑
priu‑zise.

N.Crânganu

Filme poliţiste 
la Palat 
[ Mascaţi pentru... 
pace!

Cei prezenţi ieri la Palatul 
de Justiţie au avut parte de  
scene rupte parcă dintr‑un 
film de acţiune. Trupe de 
mascaţi au asigurat paza şi 
liniştea într‑o sală de jude‑
cată de la Tribunal unde se 
judeca un dosar între două 
grupuri rivale. 

În urmă cu o lună, în timp 
ce părţile implicate în acest 
dosar se aflau în sala de ju‑
decată, prietenii lor – aproxi‑
mativ 20 de persoane pentru 
fiecare – au iscat un adevă‑
rat scandal în faţa instituţiei. 
Au început cu o ceartă care 
a degenerat, ulterior, într‑un 
adevărat scandal.  Atunci, 
jandarmii de la Palatul de 
Justiţie au intervenit, dar 
cum nu au reuşit să facă 
faţă singuri evenimentului 
au apelat la ajutorul masca‑
ţilor. Atât judecătorii, cât şi 
jandarmii se aşteptau ca un 
scandal asemănător cu cel 
de acum o lună să se repete 
şi, pentru a se evita astfel de 
incidente, cei de la Tribunal 
au apelat la trupele de mas‑
caţi. Aceştia s‑au prezentat 
de dimineaţă la Palat pentru 
a asigura liniştea şi… pacea 
între cele două grupuri.  La 
fiecare termen de judecată  
cele două părţi au încercat 
să îşi rezolve problemele 
cu… pumnii. Judecata do‑
sarului nu s‑a încheiat nici 
ieri, aşa că peste o lună s‑ar 
putea ca gălăţenii să mai 
vadă, încă  o dată, un episod 
din… filmul de acţiune de la 
Palatul de Justiţie.

Teodora Miron

Târându‑se până acasă, 
Gheorghe a chemat salvarea. 
Transportat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
sexagenarul a fost internat în 
secţia de chirurgie toracică. Din 

fericire, din câte aveau să consta‑
te medicii, lama cuţitului lezase 
numai peretele toracic, fără să 
pătrundă în cavitatea toracică şi 
să atingă organe vitale. Cu toa‑
te acestea, poliţiştii au demarat 
cercetările, urmând să ia măsuri‑
le legale, în funcţie de numărul 
de zile de îngrijiri medicale pe 
care le va necesita victima.

Ziua 
Internaţională 
a Muzeelor 

„Muzeele şi 
publicul tânăr”

La Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii se 
desfăşoară astăzi, de 
Ziua Internaţională a 
Muzeelor, o serie de acti‑
vităţi interactive cu teme 
diverse: “Eu şi Muzeul”, 
“Sărbătorea florilor”. 
După cum ne‑a declarat 
Florin Matei, responsabil 
în relaţiile cu presa, “sunt 
aşteptaţi să participe 
toţi copiii care vor să se 
joace, să deseneze, să‑şi 
imagineze şi, mai ales, să 
descopere lucruri noi şi 
frumoase care fac parte 
din familia Naturii”.  

Activităţile    vor    în‑
cepe   de   la ora  10,00,   în   
Sala    Descoperirilor şi vor 
continua până dupa‑a‑
miază în sala Auditorium 
a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. 
Seara, de la ora 20,00,  la 
Planetarium, va fi orga‑
nizată “O noapte printre 
giganţi”, ce va consta în 
proiecţii de filme docu‑
mentare interesante.

A. Ribinciuc

Ediţie limitată

Monedă 
din aur emisă 
de BNR

Începând cu 19 
mai, Banca Naţională 
a României va lansa în 
circuitul numismatic, în 
ciclul tematic dedicat 
istoriei monedei, o re‑
plică după moneda‑me‑
dalie din aur emisă de 
Constantin Brâncoveanu 
în anul 1713. Moneda 
emisă de BNR este din 
aur şi cântăreşte 17,349 
grame. Fiecare piesă, am‑
balată în capsulă de me‑
tacrilat transparent, va fi 
însoţită de un certificat 
de autenticitate redactat 
în limbile română şi en‑
gleză, semnat de guver‑
natorul BNR şi de casierul 
central, precum şi de un 
pliant‑broşură de pre‑
zentare. 

Tirajul acestei emisiuni 
numismatice este de 250 
de exemplare, iar preţul 
de vânzare al unui exem‑
plar (exclusiv TVA) este de 
1.625 lei. Comercializarea 
pieselor din aur se va 
realiza prin ghişeele su‑
cursalelor Bucureşti, Cluj, 
Iaşi şi Timiş ale BNR. 

C.Luca

Jocul copiilor - amenda părinţilor
Gălăţeanul Săndel S. a sesizat Secţia 4 de Poliţie marţi, 16 mai, la ora 

11 noaptea, în legătură cu faptul că fiul său, M. S., în vârstă de 10 ani, nu 
s‑a întors acasă după ce şi‑a terminat orele de curs. Verificările ulterioare 
au scos la iveală că puştiul a mers după ore la o sală de jocuri electroni‑
ce din zona Liceului Industrial Nr. 3, unde a fost recunoscut de operato‑
rul de sală, care l‑a anunţat pe tatăl copilului. Până la sosirea părintelui, 
M.S. a plecat cu tramvaiul spre Micro 19, fiind găsit de poliţiştii Secţiei 4. 
Săndel S. a fost sancţionat contravenţional cu avertisment pentru ne‑
supravegherea băiatului.

Patru mobile, doi păgubiţi, un hoţ
Gălăţeanul Mihail A., în vârstă de 26 de ani, fără ocupaţie, cu ante‑

cedente, autor a patru furturi de mobile în perioada septembrie 2005 
– februarie 2006, a fost prins de lucrătorii de investigaţii criminale de 
la Secţia 2 de Poliţie. Telefoanele, în valoare totală de 2.700 lei, au fost 
sustrase de la Claudiu G. şi Ciprian B., hoţul fiind reţinut pe bază de or‑
donanţă. 

Elena Parapiru

În urmă cu două zile, ofiţeri din cadrul 
Serviciului de Investigare a Fraudelor 
au prins în flagrant un angajat al so‑

cietăţii Electrica Galaţi, în timp ce primea 
suma de 20.000.000 lei, de la administra‑
torul unei societăţi comerciale din Galaţi. 
În urma cercetărilor s‑a stabilit că N.L., de 
36 de ani, împreună cu M.G., au intervenit 
asupra contorului electric al societăţii res‑
pective, dând înapoi indexul contorului 
cu  15.992 kw, valoarea prejudiciului fiind 
de 58.642.000 lei. Pentru acest mic „favor”, 
N.L. a primit 20.000.000 lei, bani pe care 
urma să‑i împartă cu M.G. şi R.V., ambii an‑
gajaţi la Electrica. 

Poliţiştii au mai stabilit că, în urmă cu 

cinci luni, administratorul firmei a solicitat 
societăţii de profil o verificare a contoru‑
lui, deoarece a considerat că afişează un 
consum exagerat. Moment în care R.V. i‑a 
propus patronului ca periodic să intervină 
asupra contorului, pentru diminuarea in‑
dexului. Pentru acest serviciu, urma să pri‑
mească 40 la sută din valoarea kilowaţilor 
sustraşi. 

Până să fie prinşi de poliţişti, anga‑
jaţii Electrica au mai primit de două 
ori  bani de la patronul firmei. Dosarul 
va fi înaintat Parchetului, pentru cer‑
cetarea acestei fapte de corupţie. 

Laura Gurău

Un angajat al Electrica 
a fost prins luând mită

Tecuci

Ziua Naţională a Cercetaşilor 
din România 

‑ ediţie jubiliară ‑

Tg.  Bujor

Zece minori rămaşi orfani

Cantinele şcolare 
nu au pui de Codlea

Biblioteca Publică Bereşti

Daruri de la Iaşi

Bereşti

Oameni 
„cu zero clase”

Agresiune în lanţ
] După câine, şi stăpânul

Elena Parapiru
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 11 517 1.823,82 3,5277 3,55 -9
CNFR NAVROM 1 500 1.820,00 3,64 3,64 -9
INTFOR 1 298 536,4 1,8 1,8 0
PORT BAZINUL NOU 1 39 93,6 2,4 2,4 -11,11
PRODVINALCO 2 115 287,5 2,5 2,5 25
ROMPORTMET 1 131 412,65 3,15 3,15 0

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 17 Mai 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7  	 Port mineralier	 Safyie Ana	 Turcia	 3000 t	 înc.		 laminate	 Italia	 16/05/11	 ‑
46	 Port Bazinul Nou	 Ghinwa K	 St. Kitts	 6300 mc	 înc.		 cherestea	 Liban	 12/05/18	 ‑
47	 Port Bazinul Nou 	 Guizde S	 Turcia	 4000 t	 înc		 laminate	 Turcia	 16/05/20	 ‑ 
48  	 Port Bazinul Nou	 Yeni Yapan	 Turcia	 3000 t	 înc.		 laminate	 Turcia	 13/05/10	 ‑
49 	 Port Bazinul Nou	 Krasniy Aksay	 Rusia	 3133 7	 înc.		 laminate	 Italia	 13/05/21	 ‑ 
51 	 AZL	 Anglia	 Georgia	 3200 t	 înc.		 fier vechi	 Turcia	 16/05/08	 ‑           

   

17 mai 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2561 22.561

1 EURO 3,5012 35.012

1 liră sterlină 5,1507 51.507

1 leu moldovenesc 0,2081 2.081

1 dolar SUA 2,7153 27.153

1 g AUR  62,1686 621.686

În cartierul Dunărea

Azi revine 
apa caldă!

Astăzi urmează să 
primească din nou apă 
caldă  zona oraşului care 
a intrat prima în revizie 
tehnică, respectiv  Micro 
18, 19, 20 şi 21, a anunţat 
ieri directorul Apaterm, 
George Cubasa. Vor intra 
în revizie alte două zone, 
apoi va urma o revizie 
generală în tot oraşul.

După ce a primit deja 
mai multe reclamaţii, în 
special de la posesorii 
de centrale termice care 
s‑au trezit cu avarii din 
cauza calităţii apei (cu 
suspensii), directorul  
face apel către cetăţenii 
care vor constata calita‑
tea mai proastă a apei 
calde, să‑şi adreseze 
plângerile către societa‑
tea Apă‑Canal, furnizorul 
apei care doar este în‑
călzită de Apaterm, a mai 
spus Cubasa.

Victor Cilincă

Pregătiri 
de Ziua Dunării

Concurs 
pentru 
jurnalişti

Asociaţia “Prietenii 
Pământului”, în cola‑
borare cu Oficiul de 
Consultanţă Agricolă 
Galaţi, Agenţia Regională 
de Protecţie a Mediului 
Galaţi, Staţiunea de 
Cercetare Dezvoltare 
Legumicolă Bacău, 
Consiliul Local Piscu, 
Staţiunea de Cercetare 
Dezvoltare pentru 
Viticultură şi Vinificaţie 
Tg. Bujor şi Fructoprod 
Tg. Trotuş, organizează 
de Ziua Dunării (29 iu‑
nie) o competiţie pentru 
jurnaliştii din domeniile 
mediu, impactul agri‑
culturii asupra mediului, 
calitatea apei şi ecosis‑
temele Dunării şi Mării 
Negre.

Proiectul vizează 
promovarea în ţară şi în 
regiune a Zilei Dunării 
şi încurajarea publicului 
de a se implica efectiv 
în procesul de luare a 
deciziilor cu impact asu‑
pra mediului, competiţia 
fiind deschisă tuturor 
jurnaliştilor/fotorepor‑
terilor din presa româ‑
nească. Pentru înscriere 
este necesară trimiterea 
unei copii/înregistrări a 
materialului/materiale‑
lor apărute în perioada 
15 martie – 15 mai 2006, 
data‑limită fiind 20 mai. 
Câştigătorii vor fi invitaţi 
să participe la o excursie 
în Bulgaria pentru a vizi‑
ta proiectele de mediu 
ale Dunării. Mai multe 
informaţii puteţi obţine 
la telefon 46.25.64 sau 
prin e‑mail: earthfriend-
s@rdslink.ro.

Petrica Paţilea

19 mai

Ziua 
Întreprinzătorului

Aproximativ 500 de per‑
soane sunt aşteptate să parti‑
cipe, în acest an, la festivităţile 
prilejuite de sărbătorirea „Zilei 
Întreprinzătorului”. 

Organizat de Patronatul 
IMM‑urilor Galaţi în ziua de 
19 mai, evenimentul va fi 
deschis, la Vila Classic, de 
şedinţa Consiliului Regional 
al Federaţiei Patronale a 
IMM‑urilor din Regiunea S‑E 
(Galaţi, Constanţa, Buzău, 
Tulcea, Brăila, Vrancea), ur‑
mată de o conferinţă de pre‑
să. Sărbătoarea propriu‑zisă 
va avea loc seara, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, în‑
cepând cu ora 18,30, când 
vor fi acordate şi Premiile de 
Excelenţă membrilor şi prin‑
cipalilor colaboratori ai PIMM 
Galaţi. 

„Ziua Întreprinzătorului” 
va continua cu un spectacol 
în regia lui Titus Munteanu 
şi prezentat de Octavian 
Ursulescu, după care va urma 
dineul oficial, „garnisit” din 
belşug cu focuri de artificii. 

C.Luca

Aproape cinci ani 
de emoţii i-au 
trebuit Galaţiului 
pentru a ajun‑
ge la  certitudi‑

nea că va avea sprijinul Uniunii 
Europene şi în proiectul de con‑
strucţie a unei gropi de gunoi 
ecologice. Aşadar, Proiectul ISPA 
“Sistem integrat de manage‑
ment al deşeurilor urbane solide 
în municipiul Galaţi şi împreju‑
rimi” a intrat în linie dreaptă de 
marţi, odată cu semnarea con‑
tractului de “Asistenţă tehnică 
pentru management, supervi‑
zare şi publicitate” cu consor‑
ţiul danez CARL BRO. Este vorba 
despre primul din cele patru 
contracte pe care proiectul ISPA 
le presupune, acesta fiind urmat 
de contractul pentru închiderea 
gropii actuale şi construcţia celei 
noi; construcţia staţiei de sorta‑
re şi compostare şi a punctelor 
verzi; furnizarea de echipament 
pentru staţia de sortare şi pentru 
colectare. De altfel, Galaţiul este 
primul oraş din ţară care va avea 
şi fabrică de sortare. 

Proiectul s‑a “născut” destul 
de greu, iar meritul pentru că 
s‑a ajuns la această fază a fost 

unamim recunoscut şi atribuit 
lui Ion Ionescu, directorul Ecosal 
Prest, sprijinit, de la Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
de un alt gălăţean, Costel Hanţă, 
director (pentru o bună pe‑
rioadă) al Departamentului de 
Coordonare a Implementării 
Fondurilor Europene. 

Acum un an, ştafeta s‑a pre‑
dat Unităţii de implementare, un 
serviciu nou din cadrul Primăriei, 
care trebuie să ducă totul la bun 
sfârşit. Acest proiect are o valoare 
de 23 de milioane de euro, sumă 
ce va fi asigurată din fonduri 
ISPA în proporţie de 75 la sută, 
restul (5.750.000 euro) urmând 
a fi acoperit prin contractarea de 
către municipalitate a unui îm‑
prumut de la Banca Europeană 
de Investiţii.   

Greu a fost şi până aici, dar 
greu va fi şi de acum încolo, mai 
ales pentru beneficiarii proiec‑
tului – gălăţenii – care trebuie 
să înveţe să… sorteze deşeurile. 
După cum remarca şi primarul 
Dumitru Nicolae, educaţia se 
face greu: “Dacă după 40 de ani 
de stat la bloc n‑am reuşit să‑i lă‑
murim pe toţi că gunoiul trebuie 
dus la coş, nu aruncat pe ferea‑

Pe 29 mai

Pensionarii ies din 
nou în stradă

Preluarea standardelor europene

O condiţie 
pentru supravieţuire

Gălăţeni,

Vi se pregăteşte 
o groapă... ecologică!

stră, vă închipuiţi  probabil că ne 
mai trebuie încă 40 de ani până 
vom lămuri partea de selecta‑
re.” În acest context, edilul ne‑a 
asigurat că Poliţia Comunitară 
nou‑înfiinţată va pune umărul la 
“educarea” cetăţenilor. 

De asemenea, directorul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului 
Galaţi, Mihai Turcu, precum şi 
comisarul şef al Comisariatului 

Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu, Gabriel Panaitescu, şi‑au 
arătat disponibilitatea de a spri‑
jini proiectul pe toată perioada 
derulării sale. 

La rândul său, reprezentantul 
delegaţiei Comisiei Europene în 
România, Adrian Mihăilescu, a 
subliniat un aspect important: 
rolul organizaţiilor neguverna‑
mentale în schimbarea mentali‑

tăţii publicului.  
Una peste alta, fiecare dintre 

noi până la urmă va trebui să aju‑
te la finalizarea proiectului, pen‑
tru ca mirosul, fumul şi peisajul 
dezolant pe care îl oferă acum 
groapa de gunoi (foto) să devină 
amintire în cât mai scurt timp.

Petrica Paţilea
Foto: Sorin Pană

[ Mitingul lor de la Bucureşti va fi organizat în colaborare 
cu sindicaliştii din Cartel Alfa 

[ Din Galaţi vor participa o mie de persoane
Protestele organizate în 

comun de Cartel Alfa şi pen‑
sionari vor continua, pe 29 mai, 
cu un miting care va avea loc 
în Capitală. Conform liderului 
Cartel Alfa Galaţi, Constantin 
Lungu, nemulţumirile oamenilor 
sunt aceleaşi, pentru că nimic nu 
s‑a schimbat până acum, în cele 
două luni scurse de la ultimele 
acţiuni de protest comune ale 
pensionarilor şi sindicaliştilor: 
„salariile sunt tot de mizerie, lo‑
curile de muncă sunt puţine, din 
pensii nu se poate trăi, nivelul de 
trai scade continuu, preţurile la 
utilităţi sunt mărite nejustificat”. 

Într‑o conferinţă de pre‑
să organizată zilele trecute de 
Cartel Alfa, preşedintele Alianţei 
Pensionarilor – filiala Galaţi, 
Ionel Purice, a spus că, cel târ‑
ziu pe 24 iunie, „vom face un 
protest numai noi, pensionarii. 
Vom cere mărirea punctului de 
pensie cu 45 la sută din salariul 
brut pe economie şi acordarea 
unor sume cuprinse între 1,5 şi 
2 milioane de lei tuturor celor 
care nu au primit nici măcar un 
leu la recalculare (situaţie în care 
se găsesc 45.000 de pensiona‑
ri din Galaţi), în timp ce alţii au 
primit între 5 şi 8 milioane; în loc 
să se amelioreze, inechitatea s‑a 
adâncit. Vom mai cere stabilirea 
pensiei minime pentru limită de 
vârstă şi vechime integrală la 5 
milioane de lei, precum şi inde‑
xarea trimestrială a pensiilor în 
raport cu rata reală a inflaţiei. 
De asemenea, vom mai cere ca 
pensionarii din agricultură să nu 
mai plătească impozite, precum 
şi prinderea în calcul a sporului 
de noapte (sunt 1.500 de cereri 
de acest fel în Galaţi care nu au 
primit un răspuns favorabil)”.  

La conferinţă au participat 
şi reprezentanţi ai sindicatelor 
afiliate la Cartel Alfa, care, fără 
excepţie, s‑au pronunţat în spri‑
jinul pensionarilor.  Mihail Popa, 
liderul sindicatului ANIF, a spus 
că „solidaritatea ne aduce îm‑

preună atunci când socialmente 
avem probleme. Trebuie să de‑
monstrăm că suntem o forţă şi 
să nu‑i mai lăsăm pe guvernanţi 
să ne preseze până la un nivel in‑
suportabil”. 

Liderul sindicatului ICMRSG, 
Toader Ţebrian, crede că „ar tre‑
bui să avem şi noi inspiraţii de 
sorginte franceză, occidentală; 
ei nu mai ţin cont de civilizaţie, 
pentru că civilizaţia trece prin 
burtă. Alte probleme Guvernul 
se pare că nu mai are în afară de 
foaia de parcurs şi de gestionarea 
efectelor inundaţiilor… Există 
însă prea multe case de pensii 
în România, patru de lux (în care 
este spuma pensionarilor) şi ulti‑
ma, un bordei, în care sunt ma‑
rea majoritate a pensionarilor, 
adică 4,8 milioane de persoane”.  
Tudose Mina, prim‑vicepreşe‑
dintele sindicatului ULP (cel mai 
mare sindicat de pe platforma si‑
derurgică), îi avertizează pe gu‑
vernanţi: „Nu mai e loc de strâns 
funia!”, iar Costică Bădăluţă, lide‑
rul sindicatului Admet, îi întreabă 
pe cei aflaţi la putere: „Cum vom 
putea participa noi, muncitorii, 
la această integrare europeană? 
Ne ducem în Europa cu maxim 
150 de euro pe lună şi ne raliem 
preţurilor europene!?”

Constanţa Vintilă, lideră a sin‑
dicatului personalului auxiliar 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, a afirmat că jumătate din 
cei pe care îi reprezintă au salariul 
minim pe economie. La rândul 
său, preşedintele Organizaţiei 
Pescarilor Galaţi, Sandu Tanvuia, 
şi‑a exprimat sprijinul faţă de 
protestele pensionarilor, dar a 
completat: „Pentru noi, pesca‑
rii, Uniunea Europeană este un 
colac de salvare”.  La încheierea 
conferinţei de presă, Constantin 
Lungu a mai spus că la mitingul 
de la Bucureşti din 29 mai vor 
participa circa o mie de gălăţeni, 
sindicalişti şi pensionari.

Cristinel Luca

S‑a tot bătut monedă pe expe‑
rienţa tristă a vecinilor noştri din 
Ungaria, unde, la scurt timp după 
aderarea la Uniunea Europeană, 
firmele care... nu şi‑au făcut te‑
mele au început să se închidă. 
Ceea ce nu s‑a înţeles foarte bine 
este că nu statul ungar le‑a tăiat 
aripile, ci un „duşman” mult mai 
de temut şi anume economia de 
piaţă globalizată care funcţio‑
nează după reguli bine stabilite 
şi care trebuie respectate.  

Potrivit unui studiu recent 
efectuat de către Gallup România, 
la cererea Uniunii Naţionale a 
Patronatului Român, în topul 
temerilor managerilor români  
referitor la aderarea României la 
Uniunea Europeană, figurează 
adaptarea firmelor româneşti la 
standardele europene. Din cer‑
cetarea calitativă a Gallup reiese 
că toţi subiecţii sunt conştienţi 
de faptul că IMM‑urile nu sunt 

pregătite să facă faţă concuren‑
ţei acerbe de pe piaţă după in‑
tegrarea în Uniunea Europeană. 
Şi asta tocmai pentru că între‑
prinzătorii români trag concluzii 
din experienţa dulce-amară a 
firmelor din Ungaria. Însă, spre 
deosebire de vecinii noştri, noi 
am avut, paradoxal, avantajul 
timpului de pregătire. Sunt mulţi 
care percep data de 1 ianuarie 
2007 ca un moment de răscruce. 
Adică brusc va veni „doamna cu 
coasa” şi va pune lacăt firmelor 
româneşti. Eronat. Firmele care 
nu îşi vor adapta activitatea 
standardelor europene îşi vor 
aprinde singure lumânarea, pen‑
tru că odată primiţi la „masa bo‑
gaţilor” din UE, principiul româ‑
nesc aproape universal valabil 
„merge şi aşa” nu va mai putea 
fi aplicat. 

Dacă vrem să purtăm unifor‑
ma Uniunii, trebuie să conştien‑

tizăm faptul că e absolut necesar 
să ne preocupe calitatea în tot 
ceea ce întreprindem. ISO 9001 
este instrumentul cel mai eficace 
de măsurare a calităţii manage‑
mentului prestat. Şi dacă funcţi‑
onează cu succes în toate statele 
europene puternice din punct 
de vedere economic, atunci 
implementarea şi certificarea 
acestui standard de către firme‑
le româneşti trebuie să devină o 
prioritate. 

Preluarea standardelor euro‑
pene e o condiţie esenţială pen‑
tru supravieţuirea organizaţiilor 
româneşti imediat după aderare. 
Succesul şi prestigiul firmelor de‑
pind de capacitatea şi flerul ma‑
nagerilor români de a menţine 
şi îmbunătăţi continuu cerinţele 
acestui standard.

Corina Zegrea
corina.zegrea@tqconsult.ro

Pentru 
atenuarea 
urmărilor 
inundaţiilor,

Germania 
oferă ajutor 
României

Germania oferă României 
ajutor în valoare de aproa‑
pe 300.000 de euro în bani, 
echipamente şi pachete de 
prim-ajutor pentru atenuarea 
urmărilor inundaţiilor, se arată 
într-un comunicat remis, ieri, 
de Ambasada Germaniei. 

În colaborare cu diferite or‑
ganizaţii germane neguverna‑
mentale, Ministerul Federal al 
Afacerilor Externe pune la dis‑
poziţia persoanelor afectate 
suma de 115.000 euro pentru 
măsuri de prim-ajutor. Pe lân‑
gă aceste fonduri bugetare, 
economia germană se impli‑
că, de asemenea, în favoarea 
victimelor din zonele inunda‑
te, arată documentul citat.

Mediafax/Z.M.

Hidroelectrica 
anunţă

Începând din 17.05.2006 de‑
bitele afluente prognozate pe 
Dunăre scad sub cotele de inun
daţie (debite sub 11.500 m3/s, 
valoare de la care exploatarea 
Sistemului Hidroenergetic şi de 
Navigaţie Porţile de Fier se face 
în conformitate cu Convenţia 
de exploatare Româno 
– Sârbomuntenegreană regle‑
mentată prin Legea nr. 14/1999).

În această situaţie, Sistemul 
Hidroenergetic şi de Navigaţie 
Porţile de Fier revine la regimul 
normal de exploatare prin refa‑
cerea cotelor de exploatare în 

Lacul Porţile de Fier I.
Hidroelectrica a făcut demer‑

surile necesare către partenerul 
sârb pentru urgentarea refacerii 
acestor cote.

În aceste condiţii se realizează 
diminuarea debitelor evacuate 
în aval de Porţile de Fier cu efec‑
te benefice asupra accelerării 
scăderii nivelurilor sub cotele de 
inundaţie, precum şi creşterea 
producţiei de energie electri‑
că, afectată în perioada de ape 
mari.

Mediafax/Z.M.Ar
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Consilierul prezidenţial 
Theodor Stolojan a declarat că 
nu doreşte să-i ia locul premie-
rului Călin Popescu Tăriceanu, ci 
vrea unitatea PNL, totuşi ideea 
acestei înlocuiri, mai ales în ca-
zul Raportului de ţară reticent, 
a circulat în mass-media. I-am 
întrebat pe mai mulţi liberali 
gălăţeni pe cine ar sprijini, dacă 
s-ar pune problema să aleagă, 
ca premier, între Tăriceanu şi 
Stolojan. Cei intervievaţi nu s-
au ferit să-şi exprime opinii per-
sonale contradictorii şi foarte 
pragmatice.

Nu Stolojan, 
pentru că-i 
un Don Quijote!

Deputatul Emil Strungă ne-a 
declarat dur: „Dl Stolojan este 
în momentul de faţă un fel de 
Cavaler al Tristei Figuri şi şanse 
foarte multe în intenţia dom-
niei sale de a ajunge prim-mi-
nistru sau şef de partid nu sunt. 
L-am văzut la Sibiu, însoţit de 
Dulcineea din Toboso, şi era atât 
de jalnic, încât mai bine nu s-ar 
fi dus. Este trist că s-a întâmplat 
în acest moment, încă un semn 
de incertitudine într-un mo-
ment în care România ar fi avut 

nevoie de mai multă linişte pe 
plan intern.” 

Deputatul Emil Strungă ne-a 
mai declarat că, fără să-şi expri-
me opinia proprie, a cerut, sâm-
bătă, părerea unor şefi de filială 
– din comunele Matca, Cudalbi 
şi Gohor -, cei trei declarându-şi 
aceeaşi părere, defavorabilă lui 
Stolojan.

Nu schimbi un liberal 
cu un alt liberal!

Preşedintele Organizaţiei 
Municipale PNL Galaţi, vicepri-
marul Mircea Răzvan Cristea: 
„Schimbare? Asta ar însemna o 
fisură în cadrul PNL-ului, ceea 
ce nu  ar fi normal şi firesc. 
Deocamdată, eu merg pe mâna 
prezentului. Iar de ales, sper că 
nu vom avea de ales, cel puţin 
nu în acest mandat de doi ani, să 
ne schimbăm premierul. Chiar 
cu un raport de ţară nefavorabil, 
nu cred că există vreun argu-
ment ca să fie înlocuit un liberal 
cu un alt liberal. Eu sper să nu 
fim nevoiţi să alegem.”  Oricum, 
spune viceprimarul, premierul 
Tăriceanu este cel care a venit la 
Galaţi pentru a ne ajuta în tim-
pul inundaţiilor, a oferit ajutorul 
comunităţii de aici la mai multe 
proiecte importante, cum ar fi 

cel de canalizare a oraşului.
Tăriceanu -
stand by

Consilierul judeţean Cătălin 
Paraschiv  a răspuns scurt:  
„Indiferent de Raportul de ţară, 
cred că liberalii vor avea ace-
laşi prim-ministru în fruntea 
României.”   Consilierul s-a refe-
rit şi la preşedinţia PNL: „Cred că 
dl Stolojan, care a revenit în ulti-
ma vreme pe scena politică, va 
face echipă cu prezentul preşe-
dinte.” Actualul preşedinte este 
ales printr-un congres şi un alt 
congres nu este necesar, a mai 
spus interlocutorul nostru.

Stolojan, 
pentru că  
e „un tehnician”

Omul de afaceri Marian Băilă 
a ţinut să precizeze că, deşi l-
ar sprijini pe Stolojan, nu îm-
părtăşeşte şi ideea acestuia 
de fuziune PNL – PD. Liberalul 
ne-a declarat: „Stolojan. Fără 
fuziune. Fără pierderea identi-
tăţii Partidului Naţional Liberal.” 
Argumente? „Este un foarte bun 
profesionist, este un tehnician.”   

Victor Cilincă

Proiectul 
„Galaţiul mai 
mare”

În colaborare cu pre
şedintele PER, depu
tatul Petru Lificiu,  Filiala 
gălăţeană a Partidului 
Ecologist Român va lansa, 
în două săptămâni, o 
iniţiativă legislativă privind 
reorganizarea teritoriului 
judeţului Galaţi: „Zona 
localităţilor I.C. Brătianu şi 
Grindu să treacă la judeţul 
Galaţi”, ne-a declarat 
preşedintele filialei, ing.  
Ioan Florin Tupilatu. Ini
ţiativa va fi susţinută în 
Parlament de preşedintele 
partidului, deputatul Petru 
Lificiu.  Printre beneficiile 
extinderii Galaţiului 
de partea cealaltă a 
Dunării: posibilitatea 
de a se reface vechea 
zonă inundată, pentru 
dezvoltarea agrementului 
şi pescuitului, protecţia 
Galaţiului la inundaţii, 
pentru că îndiguirile de 
pe malul drept al Dunării 
fac ca nivelul apei să fie 
mai ridicat.  

Ideea  este mai veche, 
dar nenorocirile aduse de 
inundaţii o fac  din nou ac-
tuală, a mai spus inginerul 
Tupilatu, care a explicat că 
şi în prezent mulţi dobro-
geni vin la Galaţi: copiii 
vin aici la şcoală, părinţii 
lor vând produse alimen-
tare în pieţele gălăţene 
sau lucrează la noi ori se 
internează în spital. Doar 
pentru probleme admi-
nistrative, dobrogenii din 
proximitatea noastră  bat 
drumul tocmai la Tulcea. 

Soluţia ar putea pune 
în practică măcar parţial 
un proiect de refacere a 
zonelor umede perma-
nente Măcin – Smârdan 
– I. C. Brătianu (fost Zaclău) 
şi I.C. Brătianu – Isaccea, 
proiect propus de unul 
dintre membrii filialei PER, 
hidrotehnicianul Romeo 
Cândea.

Victor Cilincă

 „Am reuşit fără loc”, a comen-
tat într-o conferinţă de presă li-
derul local PSD, George Cubasa, 
Raportul de ţară, adăugând 
plastic că dacă până acum am 
călătorit „pe scara vagonului”, 
acum avem voie pe culoar – fără 
loc. UE a fost interesată cel mai 
tare de evidenţierea electronică 
a încasării de TVA în România, 
ca să nu putem minţi în privinţa 
fondurilor strânse atunci când 
va trebui să plătim contribuţia 

noastră la Uniune, a mai spus 
consilierul.  Este vorba despre o 
contribuţie de 1,6 miliarde euro, 
„pe care se pare că România nu-i 
are”, a explicat şi vicepreşedin-
tele PSD, Florin Pâslaru.  Faptul 
că România are „deja” patru ste-
guleţe roşii a dus la decizia de 
la Strasbourg, care „este o mare 
palmă dată Guvernului”, a mai 
spus membrul opoziţiei. 

Victor Cilincă

A trecut mai bine de o jumăta-
te de an de când sindicatele din 
învăţământ au declanşat cele mai 
ample proteste din ultimii 16 ani. 
În octombrie-noiembrie 2005, 
Traian Băsescu şi Călin Popescu 
Tăriceanu au promis ajustarea 
bugetului Educaţiei cu încă 1 
miliard de euro, bani care pu-
teau fi cheltuiţi doar pe proiecte 
de dezvoltare şi restructurare. 
Spuneam, la acea dată, că aceas-
tă promisiune nu e decât un măr 
otrăvit din care sindicatele au 
fost momite să muşte pentru a 
li se închide gura. Şi iată că pre-
viziunile s-au adeverit. La Galaţi, 
sindicatele din Învăţământ acu-
ză Guvernul că nu a respectat 
nici măcar un punct al Acordului 
încheiat în urma grevei din no-
iembrie. Profesorii acuză că au 
fost din nou minţiti şi avertizea-
ză că vor boicota examenele de 
Capacitate şi cele de Bacalaureat 
ca măsură de protest faţă de 
promisiunile neonorate ale 
Guvernului. 

Nemulţumirea cadrelor di-
dactice este de înţeles. Deşi în 
urmă cu o lună guvernanţii de-
clarau că sunt pregătiţi să acorde 
1,1 miliarde de euro pentru in-
vestiţii,   judeţul Galaţi  nu  a pri-
mit niciun ban, cu toate că este 
al doilea judeţ din ţară ca număr 
de proiecte depuse. Iar Galaţiul 
nu este o excepţie: aceeaşi si-
tuaţie se înregistrează în toate 
judeţele din ţară. Surprinzător 

este faptul că însuşi ministrul 
Educaţiei recunoaşte această 
stare de fapt, declarându-se 
revoltat de neseriozitatea pre-
mierului. În şedinţa Colegiului 
Director al PD, ministrul Hărdău 
a declarat că s-a săturat de min-
cinoşii din Guvern care promit 
„că dau şi fac” pentru Educaţie, 
dar care nu se ţin de promi-
siuni. Acesta a spus că e gata să 
părăsească guvernul, la fel ca 
predecesorul său, Mircea Miclea 
(care şi-a dat demisia în semn de 
protest faţă de nerespectarea 
angajamentului privind acorda-
rea a 5% din PIB Educaţiei). În 
replică, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat că guvernul 
a alocat fondurile, dar că minis-
terul  „depozitează” aceşti bani. 
Evident, ministrul Hărdău a in-
firmat, susţinând că în ultimele 
patru luni nu a primit niciun leu 
pentru Învăţământ. În concluzie, 
în condiţiile date, cearta dintre 
PNL şi PD a ajuns la cote paroxis-
tice, trebuie să ne aşteptăm la o 
nouă grevă a profesorilor, după 
1 iunie. Dar cum la acea dată, 
probabil că vom avea un nou mi-
nistru al Educaţiei, cel mai pro-
babil numit tot de PD, profesorii 
se vor afla din nou în situaţia de 
a „merge pe încredere”, având 
ca garanţie doar girul preşedin-
telui. 

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

Societatea Apaterm are 
o relaţie foarte bună cu 
Electrocentrale, a afirmat după 
două săptămâni  la conducere di-
rectorul primei societăţi, George 
Cubasa, care înţelege că furnizo-
rul de agent termic trebuie „să se 
lupte câineşte” în justiţie pentru 

a recupera „datoriile istorice” de 
la societatea pe care o conduce. 
Apaterm nu are alte datorii către 
alţi furnizori, spune Cubasa, care 
speră că aplicarea unei hotărâri 
de Guvern privind trecerea la 
consiliile locale a  ultimelor elec-
trocentrale la sfârşitul lunii iunie 

ar putea duce la iertarea de da-
torii. Din 2.000 de miliarde lei ve-
chi datorie către Electrocentrale, 
numai 200 miliarde sunt pentru 
servicii, restul, pentru majorări şi 
penalităţi, a precizat directorul. 

Victor Cilincă  

După ce ne-a verificat temele 
la integrare, Comisia Europeană 
a decis să ne lase pe toamnă. În 
limbaj studenţesc, se cheamă că 
suntem restanţieri ori că ne pre-
zentăm la mărire? Iată ce cred 
parlamentarii gălăţeni:

Aurel Nechita, deputat PSD: 
„Luând această decizie, CE îşi re-
zervă dreptul, eventual în octom-
brie, de a amâna data aderării. 
Una era să condiţioneze data de 
1 ianuarie, alta este să nu fixeze 
data. Avem o restanţă, numai că 
după noul sistem universitar din 
România, acumulăm credite”.

Iulian Bârsan, deputat PD şi 
profesor universitar, marchează 

didactic: „Am trecut examenul, 
dar am trecut cu nota 8. Raportul 
este cel la care mă aşteptam”.

Szekely Levente Csaba, de-
putat UDMR: „Să ştiţi că nu am 
trecut încă examenul. Raportul 
este bun, dar mai avem multe de 
făcut. Nu suntem în impas, dar 
mai avem câte ceva de făcut şi în 
ritmul acesta putem face până la 
toamnă sau până la iarnă. Eu sunt 
optimist şi cu elanul şi voinţa cu 
care am pornit o să reuşim!”.

Bogdan Ciucă, deputat PC: 
“Reprezentanţii UE au prezen-
tat un raport just şi echilibrat, 
prin care României îi sunt apre-
ciate eforturile făcute în vede-

rea adoptării măsurilor privind 
integrarea şi care arată că, din 
cele 14 «steguleţe» de avertizare 
existente anul trecut, anul acesta 
au mai rămas doar patru. 

Ni se arată clar zonele în care 
va trebui să ne consolidăm efor-
turile, iar amânarea deciziei pen-
tru luna octombrie nu face decât 
să încurajeze mediul politic la 
stabilitate şi la implicarea fără 
rezerve în îndeplinirea acestor 
condiţii”. 

Să înţelegem că am promo-
vat… pe jumătate?

Anca Melinte
    

Pe lângă plopii 
fără puf... 

Ca în fiecare primăvară 
când înfloresc plopii, începe 
isteria pufului. Potrivit decla-
raţiilor primarului Dumitru 
Nicolae, în acest an este pen-
tru prima oară când Protecţia 
Mediului este de acord cu 
tăierea plopilor. Astfel, pentru 
această primăvară s-a stabilit 
norma la tăieri de plopi: 140 
de arbori, din care 50 au fost 
deja „decapitaţi”. Războiul îm-
potriva plopilor a început şi 
cum lucrăm noi, tovărăşeşte, 
numărul „pufoşilor” din Galaţi 
a fost inventariat – 2.700 bu-
căţi care „în doi ani vor dispă-
rea”. În locul lor se vor planta 
alţi copaci: „platani, tei sau 
plopi... fără puf”. 

Cu ochii pe boschetari

În cadrul Poliţiei Comuni
tare se va înfiinţa un departa-
ment special pentru urmări-
rea, identificarea şi strângerea 
de pe străzi a vagabonzilor, a 
anunţat primarul Galaţiului. 
Departamentul va cuprinde 
şase poliţişti comunitari care 
vor sta cu ochii pe cei care îşi 
fac veacul pe străzi. Misiunea 
poliţiştilor nu va fi doar de 
strângere a boschetarilor de 
pe străzi, ci şi de convingere a 
acestora să nu se reîntoarcă la 
vechile obiceiuri. 

Rizer-Steel

Parcul Rizer din Galaţi (des-
pre a cărui reabilitare primăria 
vorbeşte de aproape doi ani) 
va fi, până la urmă, reabilitat 
de combinatul Mittal Steel. 
Primarul Dumitru Nicolae a 
anunţat că patronii combina-
tului şi-au exprimat dorinţa 
de a investi în reabilitarea şi 
administrarea parcului, suma 
necesară fiind de circa un mi-
lion de dolari.

Maria Măndiţă       

Lustraţie, 
de urgenţă

Popularii gălăţeni au 
salutat adoptarea Legii 
lustraţiei de către Senatul 
României, dar se declară 
dezamăgiţi că actul nor-
mativ nu a intrat în dezba-
terea deputaţilor. Faptul că 
legea a ajuns la o comisie 
îi îndreptăţeşte pe creş-
tin-democraţi să creadă că 
Lustraţia a trecut de Senat 
doar pentru că urma ra-
portul de ţară şi că actuala 
putere nu are voinţa poli-
tică să o promoveze. PPCD 
Galaţi solicită introducerea 
de urgenţă a Legii lustraţiei 
pe ordinea de zi a Camerei 
Deputaţilor, înainte ca ac-
tul normativ să fie îngropat 
de o comisie.

Anca Melinte

Iulian Bârsan

Szekely Levente Csaba Bogdan Ciucă 

Aurel Nechita

Examenul din toamnă

Restanţă sau 
mărire de notă?

Cu cine ţin liberalii gălăţeni

Stolo sau Tăriceanu?
PSD: la Strasbourg, 
Guvernul a primit 

„o mare palmă”

Dusul cu vorba...

„Nu te supăra, frate!”
] Apaterm se înţelege bine cu creditorul, spune Cubasa

UE dă, dar nu
bagă în traistă!  

Caracterizând ca fiind „un 
raport corect care reflectă o 
situaţie normală”, liberalul 
Vasile Pârlog a atras atenţia 
ieri asupra pericolului de a nu 
beneficia de fondurile euro-
pene ce ar putea fi folosite de 
România (după integrare), în 
cazul în care „lucrurile rămân 
la stadiul  la  care  se află as-
tăzi”. Liberalul gălăţean a ară-
tat că  în perioada 2007-2009, 
România va beneficia de fon-
duri europene în valoare de 
circa 2 miliarde euro, o sumă 
suplimentară similară cu va-
loarea bugetelor actuale ale 
localităţilor reşedinţă de ju-
deţ din ţară. Dacă nu vom şti 
să absorbim fondurile puse 
la dispoziţie de UE, vom ajun-
ge în situaţia de a plăti către 
Comunitate mai mult decât 
vom cheltui, a avertizat Vasile 
Pârlog: „Este foarte importan-
tă pregătirea proiectelor prin 
care să beneficiem de fondu-
rile europene, pentru că dacă 
nu vom da dovadă de seriozi-
tate, vom contribui cu 800 de 
miliane euro şi vom primi doar 
400 de milioane”. Subliniind că 
efortul de pregătire trebuie să 
vină din partea comunităţilor 
locale, consilierul local  Vasile 
Pârlog a apreciat că în mo-
mentul de faţă Primăria Galaţi 
nu este pregătită în acest sens 
decât în proporţie de 20-30%; 
lipsesc rezultatele în privinţa 
a două mari direcţii pe care 
ar trebui să le aplice o comu-
nitate europeană - atragerea 
de investitori şi aplicarea de 
proiecte. 

Maria Măndiţă     

Potrivit informaţiilor prima-
rului Dumitru Nicolae, cinci aso-
ciaţii din municipiul Galaţi au da-
torii către SC Apaterm în valoare 
de 66 miliarde lei.  Alte cinci aso-
ciaţii (altele decât debitoarele de 
la Apaterm) au datorii către SC 
Apă-Canal în valoare totală de 12 
miliarde de lei. „Fiecare caz tre-

buie analizat separat, iar rezolva-
rea nu se face prin sistarea servi-
ciilor publice către toţi membrii 
asociaţiei, pentru că sunt şi bun 
platnici. Prin acţionarea debitori-
lor în instanţă şi în urma unei ho-
tărâri judecătoreşti se poate in-
tra pe proprietatea datornicului 
şi se pot debranşa ţevile”, vede 

primarul Dumitru Nicolae re-
zolvarea acestei probleme. Nici 
la capitolul plata chiriei nu stau 
prea bine circa 1940 de familii 
de gălăţeni. Aceştia însumează 
la primărie o datorie totală în va-
loare de 3,5 miliarde lei. 

Maria Măndiţă 

Miliarde de lei, 
datoriile gălăţenilor  Ar
hi
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Trãsnaia Zilei

Raportul Comisiei Europene a fost aşteptat 
cu interes nu numai de România şi Bulgaria, ci 
şi de potenţialii candidaţi la aderare. Extinderea 
UE a devenit un subiect destul de sensibil pe 
agenda “simplilor cetăţeni” ai Uniunii, iar eşe-
curile din Franţa şi Olanda privind Constituţia 
europeană au demonstrat că la nivelul populaţiei 
percepţia asupra viitorului comunitar poate fi di-
ferită de cea a politicienilor. Liderii europeni îşi 
propun să evite pe viitor astfel de “accidente”, 
de aici şi o mare parte din reticenţele şi chiar 
divergenţele legate de procesul extinderii. Este 
din ce în ce mai evident că porţile UE devin din 
ce în ce mai strâmte. În 2004, valul care a adus 
în cadrul Uniunii zece noi state a fost perceput 
şi ca moment cheie în depăşirea barierelor care 
au despărţit cândva Europa. Războiul Rece este 
însă de acum istorie, iar calculele se fac la un 
nivel mult mai pragmatic. Exigenţele impuse 
Bulgariei şi României sunt mai mari decât în va-
lul precedent, un lucru nu tocmai rău dat fiind 
faptul că aceste ţări au pendulat mult timp între 
un soi de glasnost şi reformele unei democraţii 
reale. Dar exigenţele vor fi şi mai mari pentru 

candidaţii care vor veni de acum înainte. Dacă 
în cazul nostru condiţia de bază este de a nu 
avea “steguleţe roşii”, cele galbene fiind consi-
derate  acceptabile, pe viitor nu este exclus ca 
pentru aderare să fie nevoie de verde pe linie. 
O condiţie pe care, de exemplu, Croaţia o poate 
atinge într-un timp relativ scurt, dar care poate 
dura în Turcia peste 15 sau chiar 20 ani. În ciuda 
idealurilor nobile, UE nu este totuşi o societate 
de binefacere. Bugetul comunitar va fi destul de 
afectat prin susţinerea noilor state care au aderat 
şi cum banii nu vin dintr-un sac fără fund, liderii 
europeni şi mai ales cetăţenii din statele membre 
vor pune unele bariere generozităţii. Desigur, în 
acelaşi timp UE nu trebuie să descurajeze sta-
tele din Balcanii de Vest, Ucraina sau Turcia. 
Stabilitatea şi reformele din aceste regiuni au 
fost impulsionate tocmai de perspectiva integră-
rii europene. Va trebui găsită o cale de mijloc şi 
cu siguranţă această problemă va stârni destule 
dezbateri. O dezbatere la care sperăm că vom 
lua şi noi parte, de la 1 ianuarie 2007, ca ţară cu 
drepturi depline în Uniunea Europeană. 

Exigenţele extinderii

Soluţie pentru combaterea secetei
Remorcarea gheţarilor arctici şi transportarea lor de-a lungul 

estuarului Tamisei este una dintre soluţiile propuse de compania 
Thames Water pentru aprovizionarea cu apă proaspătă a Londrei şi 
a comitatelor din jur, afectate de seceta prelungită, relatează publi-
caţia Times în ediţia electronică. Dacă seceta prelungită va genera 
o situaţie de criză, autorităţile vor utiliza navele de mare tonaj din 
Scoţia şi Norvegia pentru transportarea apei, potrivit sursei.

ADN nuclear de Neanderthal
O echipă de geneticieni a reuşit să extragă prima secvenţă de 

ADN nuclear din materialul genetic al unui om de Neanderthal, ceea 
ce constituie o premieră pentru lumea geneticii, informează BBC 
News Online. Fosila de Neanderthal, descoperită în Vindija Cave, 
lângă Zagreb, Croaţia, are o vechime de 45.000 de ani. Această reuşi-
tă ar trebui să scoată la iveală care sunt asemănările dintre omul de 
Neanderthal, care a dispărut acum 29.000 de ani, şi Homo Sapiens, 
din care se trage omul modern.

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, a declarat, ieri, la Sofia, 
că aderarea Bulgariei la UE în 
2007 este posibilă dacă această 
ţară va răspunde "priorităţii prio-
rităţilor", aceea de a spori efi-
cienţa justiţiei, relatează AFP. "Ar 
trebui să puteţi atinge linia de 
sosire la 1 ianuarie 2007 cu con-
diţia ca deficienţele identificate 
să fie depăşite, în special în ceea 
ce priveşte reforma sistemului 
judiciar şi lupta împotriva corup-
ţiei", a declarat Barroso în cadrul 
unei conferinţe de presă susţi-
nută împreună cu premierul bul-
gar, Serghei Stanişev. În raportul 
prezentat marţi Parlamentului 
European, Comisia a anunţat 

amânarea deciziei privind data 
aderării României şi Bulgariei la 
UE. Comisia a solicitat Sofiei "re-
zultate concrete în combaterea 
criminalităţii organizate", "apli-
carea eficientă şi mai sistemati-
că a legilor privind combaterea 
fraudei şi a corupţiei" şi "acţiuni 
mai eficiente împotriva spălării 
de bani". Preşedintele Comisiei 
Europene a confirmat, la Sofia, că 
rezultatele Bulgariei şi României 
vor fi evaluate "în funcţie de me-
ritele fiecăreia" în luna octom-
brie, când se va tranşa în privinţa 
datei aderării. Stanişev a anunţat 
că experţii bulgari şi europeni 
vor stabili "un plan de acţiune" 
pe care Sofia va trebui să îl pună 
în practică până în octombrie.

Bugetul UE 
pentru 
2007-2013

Parlamentul European, 
preşedinţia austriacă a 
Uniunii Europene şi Comisia 
Europeană au semnat, ieri, 
la Strasbourg, acordul oficial 
privind bugetul european 
pentru 2007-1013, care va fi 
de 864,4 miliarde de euro, 
informează AFP. Semnarea 
bugetului a avut loc după 
validarea de către parlamen-
tarii europeni, cu 440 de vo-
turi pentru, 190 împotrivă şi 
14 abţineri, a compromisului 
la care s-a ajuns la 4 aprilie, 
între Comisie, Parlament şi 
cele 25 de state membre ale 
Uniunii. Bugetul oficial va fi 
de 864,4 miliarde de euro, 
adică 1,05 la sută din pro-
dusul intern brut al Uniunii 
Europene cu 27 de membri, 
după aderarea României şi 
Bulgariei prevăzută în 2007. 
Parlamentul European, care 
la început a solicitat supli-
mentări de mai mult de 100 
de miliarde de euro, a accep-
tat, în final, un surplus doar 
de patru miliarde care vor fi 
alocaţi, în principal, cerce-
tării, educaţiei şi asistenţei 
pentru întreprinderile mici şi 
mijlocii. 

Publicaţiile europene inter-
pretează diferit, în ediţia de ieri, 
mesajul transmis de Comisia 
Europeană României şi Bulgariei, 
cu prilejul prezentării rapoartelor 
de ţară în Parlamentul European, 
după cum relevă o revistă a presei 
realizată de BBC New online.

Cotidianul german Frankfurter 
Allgemeine Zeitung crede că 
Uniunea Europeană va permite 
României şi Bulgariei să ade-
re la 1 ianuarie 2007, în pofida 
condiţiilor impuse de Comisia 
Europeană. Publicaţia subliniază 
că acest lucru nu mai este un se-
cret, deoarece amânarea aderării 
"nu ar face decât rău". "Pentru 
guvernele din ambele ţări, ar fi 
o înfrângere politică destabiliza-
toare, iar dezamăgirea pe care 
ar provoca-o ar avea consecin-
ţe previzibile şi asupra popula-
rităţii Uniunii Europene", scrie 
publicaţia. Un al ziar german, 

Suddeutsche Zeitung, consideră 
decizia Comisiei de a amâna 
evaluarea finală pentru luna oc-
tombrie "o încercare aparent ne-
cesară de a prelungi perioada de 
presiuni şi monitorizare". Aceasta 
"nu este doar în interesul Uniunii 
Europene şi al cetăţenilor săi, ci 
se va dovedi benefică şi pentru 
locuitorii României şi Bulgariei", 
scrie Suddeutsche Zeitung, care 
avertizează pe de altă parte că 
amânarea aderării ar fi percepută 
ca o "umilinţă, de mulţi cetăţeni ai 
României şi Bulgariei".

La rândul său, cotidianul au-
striac Die Presse regretă că data 
aderării celor două ţări a fost sta-
bilită înainte de îndeplinirea tutu-
ror criteriilor necesare, însă vede 
integrarea lor ca pe un lucru bun, 
de pe urma căruia Bruxelles-ul 
"are de câştigat considerabil".

Presa ungară se arată mai op-
timistă, cotidianul Nepszabadsag 

fiind de părere că "practic vor-
bind, Uniunea Europeană a 
spus «da» aderării României şi 
Bulgariei, în ianuarie anul viitor". 
"Condiţiile impuse sunt serioase, 
dar nu atât de serioase încât celor 
două ţări să nu li se permită să 
adere dacă nu le îndeplinesc în 
întregime", anunţă ziarul ungar. 
"La urma urmei, ceea ce nu se 
află în proprietatea Occidentului, 
ar putea cădea din nou în mâi-
nile Rusiei", comentează iro-
nic publicaţia din Budapesta. 
Nepszabadsag atrage atenţia că 
Ungariei îi revin mari responsabi-
lităţi după noul val de extindere, 
deoarece, deşi Bruxelles-ul "este 
îngrozit de conflictele etnice şi 
preferă să ignore atât cererile 
minorităţilor de a se bucura de 
drepturi, cât şi refuzul majori-
tăţii de a le acorda, aderarea 
(României) la Uniunea Europeană 
va înlesni mobilitatea forţei de 

muncă şi legăturile de familie în-
tre ungurii de ambele părţi ale 
graniţei".  Publicaţia reaminteşte 
că Ungaria trebuie să întâmpine 
noile realităţi cu ajutorul unui ca-
dru legislativ adecvat.

Cotidianul britanic Financial 
Times subliniază prin titlul 
"Ultimatumul reformei" că, dacă 
România şi Bulgaria nu întreprind 
reformele cerute, costul ar putea 
fi mai mare decât amânarea ade-
rării sau pierderea a milioane de 
euro în subvenţii, apărând riscul 
"provocării unei reacţii politi-
ce adverse în ţările occidentale, 
deja «obosite» de procesul de 
extindere". The Times titrează: 
"Uniunea Europeană plasea-
ză ţările candidate în perioadă 
de probă", în timp ce cotidianul 
The Independent adoptă un ton 
mai pesimist, punând accentul 
asupra faptului că România şi 
Bulgaria "au pierdut trenul ulti-

mei extinderi". "Deşi s-a consi-
derat în mod corect că vor avea 
nevoie de mai mult timp decât 
statele baltice, de exemplu, ca să 
îndeplinească cerinţele Uniunii 
Europene, (cele două ţări) nu au 
putut beneficia de valul de euforie 
care a urmat încheierii Războiului 
Rece", scrie The Independent. 
Ziarul britanic menţionează că 
România şi Bulgaria au avut par-
te de un climat mai puţin favora-
bil unei noi extinderi, din cauza 
suprapunerii perioadei de ne-
gocieri cu respingerea, în Franţa 
şi Olanda, a Tratatului constitu
ţional european. Publicaţia brita-
nică conchide, însă, că Uniunea 
Europeană "are datoria să îşi 
onoreze promisiunile, aşa cum 
România şi Bulgaria trebuie să şi 
le onoreze pe ale lor. La 1 ianuarie 
2007, sau la scurt timp după ace-
ea, Uniunea Europeană va deveni 
o comunitate cu 27 de membri".

Deputaţii 
iranieni, 
preocupaţi de 
moda feminină

Parlamentul iranian a 
adoptat un proiect de lege 
pentru promovarea unei 
mode feminine iraniene şi 
musulmane, deputaţii plân-
gându-se de "invazia cul-
turală" a străinilor în acest 
domeniu, transmite AFP. 
"Veşmintele tinerelor iranie-
ne nu reflectă identitatea lor 
islamică şi iraniană. Ele expri-
mă punctele de vedere ale 
creatorilor străini", a declarat 
deputata Laleh Eftekhari. 
Femeile iraniene trebuie 
să respecte codul islamic, 
să-şi ascundă formele cor-
pului, să-şi acopere părul 
şi să poarte, de preferinţă, 
veşminte negre. Deşi multe 
iraniene respectă aceste re-
guli, în mediul urban femeile 
poartă pantaloni mai scurţi 
şi cordoane cu care îşi sub-
liniază talia. Legea va încu-
raja populaţia să nu cedeze 
atracţiilor unei mode străine 
care va fi "incompatibilă" cu 
codul vestimentar şi cu tra-
diţiile Iranului. Deputaţii nu 
au precizat care ar putea fi 
veşmintele "corecte", dar au 
amintit ca sursă de inspiraţie 
costumele tradiţionale ira-
niene care, paradoxal, ar pu-
tea colora veşmintele negre 
("tchador"), omniprezente 
pe străzile Iranului. 

Ucraina

Memoriu
privind 		

  delimitarea
platoului
continental

Ucraina a depus (la 
16 mai) la Curtea 
Internaţională de 
Justiţie (CIJ) de la Haga, 
contramemoriul privind 
delimitarea platoului 
continental şi a zonelor 
economice exclusive 
în Marea Neagră, 
relatează agenţia 
Interfax, în pagina 
electronică. Potrivit 
agenţiei Ukranian 
News, România a 
trimis la CIJ memoriul 
său privind delimitarea 
platoului continental 
şi a zonelor economice 
exclusive ale celor 
două ţări în Marea 
Neagră la 15 august 
2005. În noiembrie 
2004, CIJ a fixat datele 
la care România şi 
Ucraina trebuie să 
trimită documentaţia 
necesară în acest dosar. 
În cazul României, 
aceasta a fost 19 
august 2005, în timp ce 
Ucrainei i s-a acordat 
timp până la 19 mai 
2006. 

Deschiderea pieţei
muncii către
România 
şi Bulgaria

Avertizări 
britanice

Grupul de presiune 
Migrationwatch din 
Marea Britanie a cerut 
Guvernului să nu 
deschidă piaţa muncii 
pentru România şi 
Bulgaria decât dacă 
alte state europene fac 
acelaşi lucru, relatează 
BBC News Online. "Nu 
trebuie să ne deschidem 
piaţa muncii decât dacă 
şi alte ţări europene 
mari fac acelaşi lucru", 
a declarat preşedintele 
Migrationwatch, Andrew 
Green, arătând că 
estimările Guvernului 
în ceea ce priveşte 
numărul imigranţilor 
din Europa de Est în 
2004 au fost depăşite 
semnificativ. Ministerul 
britanic de Interne a 
anunţat însă că nu a fost 
luată încă nicio decizie 
privind impunerea 
unor restricţii în cazul 
cetăţenilor din România 
şi Bulgaria care vor dori 
să lucreze în Marea 
Britanie.

Un atacator sinucigaş a ucis şapte 
persoane printre care un oficial local, 
ieri, după ce a detonat maşina pe care 
o conducea în imediata apropiere a 
unui convoi de poliţie, în regiunea 
Inguşetia, din sudul Rusiei, a anun-
ţat presa locală, citată de Reuters. 
Agenţiile de presă ruse au anunţat că 
printre persoanele decedate se nu-
mără şi Dzhabrail Kostoiev, ministru-
adjunct de Interne în Inguşetia, două 
dintre gărzile de corp ale acestuia şi 
patru civili. Deocamdată, nu se ştie 
dacă atacatorul sinucigaş a fost in-
clus în bilanţul victimelor. Inguşetia, 
care se află la frontiera cu Cecenia, a 
fost afectată, în ultimii ani, de luptele 
care au loc în republica vecină. 

Bilanţul oficial al celor patru 
zile de ofensivă a organizaţii-
lor criminale din statul brazilian 
Sao Paulo este de 133 de morţi, 
după noi confruntări violente şi 
descoperirea de victime în închi-
sorile în care au avut loc revolte, 
relatează AFP. Potrivit bilanţului 
difuzat de Secretariatul pentru 
Securitate din Sao Paulo, atacu-
rile s-au soldat cu moartea a 115 
persoane (40 de poliţişti, 71 de 
agresori şi patru trecători) în cele 
251 de acţiuni violente care au vi-
zat forţele de ordine şi obiective 
civile, începând de vineri seara. 
Forţele de ordine au arestat 115 
agresori şi au confiscat 113 arme. 

În plus, trupurile neînsufleţite a 
18 deţinuţi au fost descoperite 
în închisori, după încheierea re-
voltelor. De la începutul ofensivei 
împotriva autorităţilor, rebeliu-
nea a afectat 73 de penitenciare, 
ca reacţie la transferul a 765 de 
deţinuţi în închisori de maximă 
securitate. Autobuzele de trans-
port în comun circulă sub escorta 
poliţiei, după ce 80 de vehicule 
au fost incendiate. Locuitorii au 
părăsit în masă centrul oraşului, 
din cauza panicii alimentate de 
zvonurile unor atacuri iminente. 
Potrivit Asociaţiei Comerciale din 
Sao Paulo, activităţile economice 
s-au diminuat cu 90 la sută. 

Premierul italian desemnat, 
Romano Prodi, a prezentat, ieri, 
lista membrilor viitorului guvern, 
la mai mult de o lună de la victo-
ria strânsă înregistrată la alegerile 
legislative şi după lungi dispute în 
cadrul coaliţiei în ceea ce priveşte 
portofoliile, relatează Reuters. 

Prodi a declarat în repetate rân-
duri că membrii Cabinetului său 
au fost deja desemnaţi, dar unii 
lideri de partid l-au contrazis, sus-
ţinând că mai rămân unele pro-
bleme de rezolvat. Asupra unor 
portofolii s-a căzut de acord fără 
prea multe dezbateri. Echipa mi-

nisterială a lui Prodi va trebui să 
primească votul de încredere al 
Senatului, cel mai probabil până 
vineri. Camera Deputaţilor se va 
pronunţa şi ea la începutul săp-
tămânii viitoare, înainte ca noul 
Executiv să-şi înceapă activitatea. 

Departamentul american al 
Apărării a dat publicităţii imagini 
inedite surprinse de camerele 
de supraveghere la 11 septem-
brie 2001, în momentul în care 
un avion de pasageri s-a izbit de 
clădirea Pentagonului, relatea-
ză Reuters. Imaginile, difuzate 
în virtutea Legii pentru Accesul 
la Informaţii la solicitarea orga-
nizaţiei Judicial Watch, sunt o 
versiune mai lungă şi mai com-

pletă a secvenţelor publicate în 
2002. Într-una din imagini este 
vizibilă partea din faţă a avio-
nului Boeing 757 şi o explozie 
uriaşă la impactul aparatului cu 
zidurile Pentagonului. Potrivit 
autorităţilor americane, cinci 
membri al-Qaida au deturnat 
cursa 77 a companiei aeriene 
American Airlines, care se de-
plasa pe ruta Washington - Los 
Angeles. Avionul deturnat a fost 

izbit de Pentagon. Atacul a pro-
vocat moartea a 125 de angajaţi 
ai Pentagonului, a 59 de pasa-
geri şi membri ai echipajului şi 
a celor cinci terorişti. Alte două 
avioane s-au lovit în aceeaşi zi 
de turnurile World Trade Center 
din New York, iar un alt aparat 
s-a prăbuşit pe un câmp din sta-
tul Pennsylvania. Atacurile de la 
11 septembrie 2001 s-au soldat 
cu moartea a 3.000 de persoane.

Jose Manuel Barroso:

Aderarea Bulgariei în 2007 
este posibilă

Presa europeană despre Raportul CE
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Cea de-a XIII-a ediţie a 
Festivalului Naţional de Muzică 
Uşoară pentru Copii şi Tineri 
„Floare de april”, desfăşurat la 
sfârşitul lunii aprilie, la Tecuci, 
a fost o reuşită, după cum ne-a 
declarat prof.Ion Şerban, mem-
bru al juriului. Organizat de Casa 
de Cultură a Municipiului Tecuci, 
sub coordonarea directorului 
Viorel Burlacu, festivalul s-a des-
făşurat ca un veritabil spectacol 
în cadrul căruia au evoluat, pe 
lângă cei 35 de concurenţi, corul 
„Andantino” condus de profe-
sorii Marcela şi Mircea Călianu şi 
formaţia de dansuri pregătită de 
coregrafa Maria Enache, ambele 
formaţii fiind din cadrul Casei de 
Cultură Tecuci. 

Festivalul a fost structurat pe 
două categorii de vârstă: 6-14 
ani şi 15-20 ani.  Preşedintele ju-
riului a fost compozitorul Viorel 
Gavrilă. S-au acordat multe pre-
mii, menţiuni şi premii speciale. 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galaţi a acordat patru 

diplome de participare în finala 
Festivalului „Ceata lui Piţigoi” 
care se va desfăşura la Galaţi, pe 
17 şi 18 septembrie, directorul 
festivalului fiind prof.Ion Şerban. 

Printre laureaţii festivalului de 
la Tecuci s-au numărat  şi câţiva 
elevi ai Şcolii de Arte din cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”: la categoria de vârstă 15-
20 ani, Ioana Crânganu a câş-
tigat Premiul I, iar Irina Gorga 
- Premiul III. La categoria 6-
14 ani,  Ioana Tofan a primit 
Premiul III, iar Gabriel Lazăr a 
primit un Premiu special oferit 
de Radio Iaşi şi o Diplomă din 
partea Electrostar Oneşti. 

Şi tecucenii au fost la înălţime, 
ei câştigând patru premii: la ca-
tegoria 6-14 ani: Premiul I - Eliza 
Bunu şi Premiul II - Angela 
Bîtlan, respectiv la categoria 15-
20 de ani: Premiul II - Claudiu 
Vişan şi Premiul III - Iulia 
Gănceanu. Felicitări tuturor!

Angela Ribinciuc

Elevii 
şi arta 
fotografică 

Săptămâna trecută, la 
Liceul Teoretic „Dunărea” s-a 
derulat un proiect iniţiat de 
prof.Irina Murariu, constând 
în realizarea de către elevi a 
unei expoziţii de fotografie 
având ca tematică arhitectu-
ra oraşului vechi. 

Cu acelaşi prilej, în liceu 
s-a deschis şi o altă expo-
ziţie, cuprinzând circa 100 
de fotografii pe teme di-
verse realizate de membrii 
Fotoclubului „Dunărea de 
Jos” din cadrul Centrului 
Cultural cu acelaşi nume. 

Nicolaie Sburlan, preşe-
dintele Fotoclubului, a fost 
încântat de receptivitatea 
elevilor şi a apreciat iniţia-
tiva tinerei profesoare Irina 
Murariu: „Sperăm ca acesta 
să fie doar începutul unei 
fructuoase colaborări între 
cele două instituţii”, ne-a 
declarat cunoscutul fotograf 
profesionist.

A.Ribinciuc     

Săptămână plină 
la „Radu Negru”

Universitatea „Dunărea de Jos”

Locuri mai multe 
la învăţământul tehnic

Festivalul 
„Costache 
Conachi” - 
ediţia a XIV-a

În zilele de 19 şi 20 mai, la 
Tecuci, se desfăşoară cea de-
a XIV-a ediţie a Festivalului 
Naţional de Poezie „Costache 
Conachi”. Organizat de 
Ministerul Culturii şi Cultelor, 
Direcţia pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniu Cultural 
Naţional a Judeţului Galaţi, 
Consiliul Judeţului prin 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, Primăria Municipiului 
Tecuci şi Casa de Cultură 
din Tecuci, festivalul are ca 
principal sponsor UPC. Juriul 
acestei ediţii este alcătuit 
din: Liliana Ursu - redactor 
la Radio România Cultural, 
Lucian Vasiliu - directorul 
Muzeului Literaturii Române 
din Iaşi,  Angela Baciu - redac-
tor la revista Porto-Franco, 
Adrian Alui Gheorghe - di-
rectorul revistei Antiteze, 
Daniel Corbu - directorul 
Editurii Priceps Edit din Iaşi şi 
Dionisie Duma - preşedinte-
le Cenaclului literar „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci.

După cum am aflat de la 
Viorel Burlacu, directorul 
Casei de Cultură din Tecuci, 
vineri, începând cu ora 15,00, 
vor avea loc, sub genericul 
„Dialoguri culturale”, întâl
niri ale juriului şi premianţi-
lor cu elevi şi cadre didactice 
din Liceul „Spiru Haret” şi 
Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş”. La 17,30, în sala 
Studio a Casei de Cultură se 
va face prezentarea juriului, 
a invitaţilor şi a premianţilor. 
Prof.univ.dr. Doru Scărlătescu 
va susţine expunerea 
„Costache Conachi – între 
istorie şi legendă”, după care 
va urma o dublă lansare de 
carte: „Literatura şi celelalte 
arte”, de Doru Scărlătescu, 
prezentată de Lucian Vasiliu 
şi „Aceste zile”, de Dionisie 
Duma, prezentată de Daniel 
Corbu. Microrecitalul sus-
ţinut de Cristian Lazăr din 
Iaşi la chitară  va încheia pri-
ma zi de festival. Sâmbătă, 
la ora 10,00 pe esplanada 
din faţa Sălii de spectaco-
le „Ion Petrovici”, poeta 
Angela Baciu va prezenta 
cartea Alinei Beatrice Cheşcă 
– „Viaţa cu fiecare răsuflare” 
după care studenţii Facultăţii 
de Arte din Galaţi vor sus-
ţine un recital de muzică şi 
poezie. Festivalul se va în-
cheia cu lansarea Antologiei 
„Poeţi la castel” – a premian-
ţilor ediţiei 2005, prezenta-
rea fiind făcută de Mircea 
Gutter, director în cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”. Sponsorul princi-
pal al Festivalului „Costache 
Conachi” este UPC România, 
divizia de televiziune prin 
cablu a companiei UGC 
Europe.

Angela Ribinciuc    

Zece mii 
de cărţi 
pentru 
elevii 
gălăţeni

O bibliotecă cu zece 
până la cincisprezece mii 
de volume va pleca spre 
elevii şcolilor şi liceelor 
din judeţul Galaţi. Cărţile 
reprezintă biblioteca 
sindicatului „Galfirtex”, 
care a fost desfiinţată. 
Prin urmare, sindicatul, 
în frunte cu liderul său, 
Adrian Tanvuia, a hotă-
rât ca aceste volume să 
fie donate Sindicatului 
Învăţământului Preuni
versitar, care, la rândul 
său, şi-a exprimat dorinţa 
de a le împărţi unităţilor 
şcolare.

Deocamdată, cărţile 
au fost depozitate într-
un spaţiu al Palatului 
Copiilor, în aşa fel încât 
bibliotecarele să poată 
alege din ele ceea ce se 
potriveşte nivelului şi 
profilului unităţii şcolare.

La ora documentării 
noastre, în sala în care 
se aflau cărţile veniseră 
deja câteva bibliotecare, 
ca să selecţioneze cărţi-
le. Titlurile pe care le-am 
văzut ar umple de invidie 
atât profesori de lim-
ba şi literatura română, 
de matematică, ştiinţe, 
geografie, filosofie etc. 
O privire rapidă asupra 
lor spune multe despre 
varietatea şi valoarea 
cărţilor de care vor be-
neficia elevii gălăţeni. 
„Este absolut remarcabil 
modul în care au gândit 
aceşti oameni să ajute 
şcolile din Galaţi, prin 
această donaţie de carte 
valoroasă. Îi felicităm şi 
le mulţumim în numele 
colegilor, pentru gestul 
lor atât de generos”, şi-a 
exprimat recunoştinţa 
pentru volumele donate 
liderul SIP Galaţi, prof. 
Valeriu Diculescu.

În condiţiile în care bi-
bliotecile şcolare au pu-
ţini bani pentru achiziţia 
unor titluri importante, 
donaţia nu este numai 
meritorie, ci şi bineveni-
tă.

Nicoleta Crânganu

Rectorul Alexandru Epureanu
„Reluăm vizitele în licee”

„Intenţionăm să reluăm acţiunea de anul trecut, când am vizitat liceele din Galaţi 
şi din împrejurimi şi le-am prezentat oferta instituţiei noastre, rezultatul fiind că am 
avut mai mulţi candidaţi la admitere”, ne-a declarat rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prof.univ.dr. Alexandru Epureanu. Interlocutorul nostru ne-a informat că, 
alături de o echipă de studenţi, are intenţia de a merge la licee din Galaţi, Brăila, 
Vrancea şi, eventual, Buzău. Ca urmare, în perioada următoare, absolvenţii liceelor 
gălăţene s-ar putea întâlni, la şcolile lor, cu reprezentanţii universităţii.

N.C.

„Refresh” din arta plastică 
în scenografie 

Foto: Nicoleta Crânganu

- Interviu cu Felix Aftene 
Felix Aftene a absolvit, în 

1996,  Academia  de Arte “George 
Enescu”  din    Iaşi,   Facultatea   
de artă plastică, decorativă şi 
design, specialitatea Artă mu-
rală. Este membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România, 
membru al Grupului “3art” şi 
al Fundaţiei “AX ART”. Din 1998 
este scenograf la TVR Iaşi. În 
prezent, la parterul Muzeului de 
Artă Vizuală este deschisă expo-
ziţia sa intitulată “Atelier”, care 
cuprinde câteva sute de lucrări 
de pictură şi grafică. Prezent la 
vernisaj, autorul a acceptat să ne 
răspundă la câteva întrebări: 

- Sunteţi, în egală măsură, 
plastician şi scenograf de tele-
viziune. Cum vă împărţiţi tim-
pul şi cum vă inspiraţi dintr-o 
zonă de activitate în alta?

- E un “refresh” din una în alta, 
tot timpul te retragi, ba în tele-
viziune, ba în atelier. Oricum, nu 
poţi să stai în permanenţă în ate-
lier. Creaţia e legată de starea pe 
care, într-adevăr, ţi-o faci atunci 
când stai în atelier, dar ce e prea 
mult strică. 

- Vorbiţi-ne despre proiec-
tul dumneavoastră legat de 
tinerii artişti… 

- În cadrul proiectului intitulat 
“Studioul artei”, încheiat acum 

o lună, am promovat liceele de 
artă din Moldova şi pe cel din 
Galaţi, bineînţeles. Am promo-
vat, de asemenea, atelierele 
artiştilor, adică le-am scos, prin 
intermediul televiziunii, la lumi-
nă, fiindcă ele nu erau văzute, 
fiecare atelier reprezintă un ar-
tist, erau foarte multe lucruri pe 
care lumea nu le ştia şi era păcat. 
Le-am şi arhivat: unii dintre artiş-
ti între timp au dispărut şi atun-
ci materialul acela a fost cu atât 
mai util,  căutat şi redifuzat.

- Ce n-aţi încercat până 
acum şi v-ar tenta să faceţi?

- M-a tentat foarte mult să 
fac film, trebuia să mă transfer 
la Bucureşti, în timp ce făceam 
Academia de Artă la Iaşi voiam 
să urmez şi ATF la  Bucureşti, 
m-am pregătit foarte bine, dar 
la un moment dat am renunţat, 
dându-mi seama că nu le pot 
face pe amândouă odată; era 
momentul în care trebuia să aleg 
dacă fac film sau pictură, pentru 
că amândouă ar fi fost prea mult. 
Oricum, film aş putea să fac şi ca 
artist plastic, deci lucrurile nu 
sunt încheiate, am făcut aceste 
mici reportaje, dar într-adevăr, 
îmi rămâne regretul că nu am fă-
cut film. Am o grămadă de prie-
teni, unii nominalizaţi la Cannes 

pentru film, cum ar fi Cornel 
Porumboiu, chiar naşul meu, 
Alex Condurache, este tot regi-
zor de film, am  tot felul de prie-
teni care fac film şi în preajma 
cărora mă hrănesc în continuare 
cu ideea că într-o zi voi face mai 
mult în acest sens. Îmi mănâncă 
foarte mult timp arta, îmi şi pla-
ce, mă dedic total artei. Am făcut 
artă video, performance, cam în 

zona asta am lucrat mai mult... 
- Cum v-aţi îndrăgostit de 

Galaţi, venind dintr-un oraş 
precum e Iaşiul?

- Probabil că aşa cum sunt 
mulţi gălăţeni îndrăgostiţi de Iaşi, 
aşa sunt şi eu îndrăgostit de ora-
şul dumneavoastră. În dimineaţa 
vernisajului, la ora 8, am plecat 
prin cartiere, să le văd… Sunt în-
nebunit după oraşele portuare 

care au aluviuni din care îţi poţi 
trage seva, au altceva decât un 
oraş bine aşezat, clasic, stătut. 
E altceva, vin multe naţionalită-
ţi, fiecare cu particularităţile pe 
care le poţi regăsi din arhitec-
tură şi până în comportamentul 
oamenilor.

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: Angela Ribinciuc

În ciuda opţiunii absolvenţilor 
de liceu, învăţământul tehnic ră-
mâne cu numărul cel mai mare 
de locuri, la Galaţi. Aproape ju-
mătate din numărul locurilor 
la admitere au fost alocate de 
către conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos” unui număr de 
şase facultăţi tehnice, celelalte 
opt facultăţi rămânând cu cea-
laltă jumătate din locuri. Vorbim, 
în acest context, despre locurile 
finanţate de la bugetul de stat, 
căci, la locurile cu taxă, situaţia 
se schimbă, numărul acestora 
fiind de două ori mai mare, la fa-
cultăţile netehnice decât la cele 
tehnice. Astfel la Facultatea de 
Mecanică numărul total de locuri 
este de 627, din care 367 sunt fi-
nanţate de la buget, iar 260, cu 
taxă. Pe domenii, cele mai multe 
locuri le-a primit Ingineria meca-
nică, 147 la buget, şi nici jumătate 
la taxă, 70. Pe locul al doilea, in-

gineria industrială  are 90 de lo-
curi, dar 70 la taxă. Mecatronica 
şi robotica beneficiază de 100 
de locuri, din care 60 finanţate 
de la buget şi 40 la taxă. Dacă, 
până aici, raportul dintre locu-
rile finanţate de la buget şi cele 
cu taxă este în favoarea prime-
lor, la ultimele două domenii ale 
facultăţii, Ingineria mediului şi 
Inginerie şi management, acest 
raport se schimbă în favoarea 
locurilor cu taxă: fiecare dintre 
aceste două domenii are 30 de 
locuri bugetate, dar 40 cu taxă. 
Raportul favorabil locurilor finan-
ţate de la buget faţă de cele cu 
taxă se menţine şi la Facultatea 
de Nave, unde, pentru domeniul 
Inginerie navală şi navigaţie, au 
fost alocate 91 de locuri, cărora 
li se adaugă 60, cu taxă. De ase-
menea, Facultatea de Nave are 
şi un domeniu la care nu şcola-
rizează decât cu taxă – Inginerie 

şi management, unde sunt 30 
de locuri. Nici Facultatea de 
Inginerie Electrică şi Electronică 
nu face excepţie de la regula lo-
curilor mai multe la buget decât 
la taxă. Cu două domenii, insti-
tuţia are 152 de locuri gratuite 
(77 la Inginerie electronică şi 
telecomunicaţii şi 75 la Inginerie 
electrică) şi 128 la taxă, 63 pen-
tru primul domeniu şi 65 pentru 
al doilea. Abia la Facultatea de 
Ştiinţa Calculatoarelor raportul 
se modifică, numărul locurilor 
cu taxă fiind dublu faţă de cel al 
locurilor finanţate de la buget: la 
Ingineria sistemelor, faţă de 51 
de locuri finanţate, la taxă sunt 
100, în timp ce la Calculatoare 
şi tehnologia informaţiei, faţă 
de 50 de locuri gratuite, cu taxă 
sunt 100. Vom reveni cu numă-
rul de locuri de la următoarele 
facultăţi. 

Nicoleta Crânganu  

Luni, la Grupul Şcolar “Radu 
Negru” a debutat seria de ac-
tivităţi din cadrul “Săptămânii 
liceului”. Profesorii şi elevii au 
elaborat proiecte şi au propus 
acţiuni variate, originale, în spi-
ritul unei sărbători care trebuie 
să fie o reală reuşită: întâlniri 
cu profesori universitari pentru 
a prezenta oferta de studii aca-
demice în domeniul Limbii şi 
Literaturii, Ştiinţele Comunicării, 
Teologie şi Limbi Moderne 
Aplicate (prof.coord.Sorina 
Eftimie, invitaţi: prof.univ.dr.Ni-
colae Ioana, decanul Facultăţii 
de Litere şi Teologie, prof.univ.
dr.Michaela Praisler), sesiuni de 
comunicări ştiinţifice, concur-
suri (“Experimente în chimia 
organică”, “Enciclopedia intero-
gativă”, Mediashow - Melfi Italia, 
“Relieful”, “Mărimi fizice şi unităţi 
de măsură” etc.), un colocviu cu 
tema “Mozart în conştiinţa con-
temporaneităţii” (elevii clasei a 
XI-a A), prezentarea ofertei de 
softuri educaţionale, de referate 
cu teme incitante, de actuali-
tate, vizite la Grădina Botanică, 

Muzeul de Artă Vizuală, experi-
mente distractive. Din această 
paletă atractivă de acţiuni nu 
lipsesc competiţiile sportive (de-
monstraţii de arte marţiale, şah, 
tenis de masă, fotbal etc.) în care 
sunt implicaţi atât elevii, cât şi 
profesorii.

Astăzi este “Ziua porţilor des-
chise”, când sunt aşteptaţi elevii 
şcolilor generale să cunoască 
liceul, profesorii, mediul în care 
se pot forma şi instrui în urmă-
torii ani. Mâine, în ultima zi, va 

avea loc festivitatea de premie-
re a elevilor câştigători ai olim-
piadelor şcolare şi concursurilor 
organizate în “Săptămâna liceu-
lui”. Corul coordonat de prof.
Mariana Mateescu şi trupa de 
teatru “Scaunele” vor susţine un 
spectacol ce va încheia aceas-
tă meritată sărbătoare a şcolii, 
a oamenilor prin care ideea de 
Educaţie îşi păstrează viabilita-
tea, în sens deplin.

Vali Crăciun

Muzica uşoară 
are adepţi tineri

Zece mii 
de cărţi 
pentru 
elevii 
gălăţeni
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Puţină lume ştie, dar în comu-
na Lieşti funcţionează una dintre 
cele mai moderne judecătorii 
din ţară. Fireasca întrebare este 
aceea dacă era necesar un aşa 
efort financiar pentru a ridica, 
într-o comună oarecare (să ne 
ierte lieştenii), o clădire splen-
didă şi cu dotări excepţionale. 
„Binevoitorii” ar putea răspun-
de că investiţia nu era necesară, 
iar prima impresie ar fi să le dai 
dreptate. Însă dacă analizezi si-
tuaţia cu maximă luciditate, des-
coperi că, de fapt, Judecătoria 
Lieşti a apărut ca un lucru abso-
lut necesar.

Argumentul istoriei 

După câte ne-a mărturisit 
judecătorul Emil Dediu Borza, 
preşedintele Judecătoriei Lieşti, 
instanţa are deja o tradiţie. 
„Istoria modernă a instanţei în-
cepe la 1 noiembrie 2001, odată 
cu apariţia ordinului 2338/2001 
al Ministerului Justiţiei, prin care 
s-a aprobat statul de funcţiuni. 
Clădirea a fost însă dată în folo-
sinţă la 1 iulie 2002”, ne-a spus 
judecătorul. „Însă nu acesta 
este momentul în care a apărut  
această instanţă. Ea a mai funcţi-
onat, în localitatea limitrofă, co-
muna Iveşti, din anul 1864 până 
în anul 1950, iar între anii 1953 
-1968 a fost înfiinţată judecătoria 
Lieşti”, a adăugat el.

La acestea am mai putea 
adăuga, şi noi, mărturiile istorice 
care atestă că în zonă cumpăna 
dreptăţii este ţinută în echilibru 
de mult mai multă vreme de-
cât se credea. Dacă localitatea 
datează cel puţin de la 1448 
(există un uric, emis de Petru al 
II-lea, domn al Moldovei, prin 
care se dăruiesc boierului Cernat 
Ploscaru vreo patruzeci de sate, 
printre care şi Lieşti), se pare 
că există şi unele referiri cum 
că, pe la jumătatea secolului al 

XVIII-lea, aici exista un „vornic de 
obiceiuri” – boiernaş însărcinat 
cu rezolvarea micilor pricini ale 
sătenilor. Un fel de judecător de 
pace, în accepţiunea modernă.

Argumentul utilităţii

De actuala Judecătorie de la 
Lieşti ţin, la o evaluare oficială, 
11 localităţi şi 70.000 de suflete. 
Iar probleme sunt cu duiumul, 
pe toate aspectele legislaţiei. 
Începând cu litigiile funciare 
(peste 100 de dosare în 2005), 
continuând cu aspectele pena-
le (în special furturi) – 863 de 
cauze înregistrate anul trecut şi 
încheind cu procesele legate de 
retrocedarea aurului ţigănesc 
(62 de dosare în ultimii trei ani).

Oamenii au nevoie, indis-
cutabil, de justiţie, iar dacă 
Judecătoria Lieşti n-ar fi exis-
tat, atunci cele 2209 de dosare 
judecate în 2005 ar fi trebuit să 
ajungă la Tecuci sau la Galaţi. 
Instanţe care s-ar fi aglomerat 
astfel extraordinar de mult. Asta 
dacă nu-i mai punem la socotea-
lă pe cei peste 5000 de oameni 
implicaţi în dosarele amintite 
(părţi, martori, experţi etc) şi care 
nu mai trebuie să bată un drum 
de 50-100 de kilometri pentru a-
şi rezolva problemele.

De remarcat că procentul de 
operativitate (numărul de dosa-
re soluţionate din total) este im-
presionant – 86,1 la sută – ceea 
ce aşază Judecătoria Lieşti între 
primele din ţară din acest punct 
de vedere. Potrivit estimărilor 
conducerii instanţei, procentul 
de operativitate se va ridica la 
aproximativ 90 la sută pe anul 
2006. 

Carevasăzică, avem îndeplini-
te trei condiţii importante, cu iz 
european: economie de timp (şi 
pentru justiţiabili, dar şi pentru 
magistraţi), economie de bani 
(în special pentru justiţiabili) şi 
acces mult mai simplu la justiţie.

Veşnica problemă: 
criza de judecători

Cu toate că nu se poate 
plânge de lipsă de... justiţiabili, 
Judecătoria Lieşti se confruntă 
cu aceeaşi criză acută de per-
sonal ca toate judecătoriile din 
ţară. Practic, instanţa dispune 
doar de jumătate din numărul 
de personal necesar.

Deşi în schemă sunt patru 
posturi de judecători, doar două 
sunt ocupate (de magistraţii Emil 
Dediu Borza – care este şi preşe-
dinte, şi Maricica Croitoru). De 
asemenea, pe cele şase posturi 
de grefieri sunt doar patru anga-
jaţi (Emilia Culache, Mirela Gina 
Dănăilă, Monica Vasilica Dănăilă 
şi Cristina Movilă), iar postul de 
agent procedural este şi el „des-
coperit”, la fel ca şi unul dintre 
posturile de paznic. Doar pos-
turile de grefier arhivar (ocupat 
de Sorina Căldăraru) şi de îngri-
jitor „pică” pe schemă. „Volumul 
de muncă este foarte mare şi îi 
facem cu greu faţă. Suntem la 
limita imposibilului”, spune pre-
şedintele Borza. 

Interesant este că magistraţii 
care s-ar încumeta să ia drumul 
Lieştiului pentru a-şi face me-
seria, pot chiar locui în incinta 
Judecătoriei. Este vorba  de o 
aripă cu acces separat, unde 
este amenajat un apartament 
cu trei camere, toate mobilate. 
Bucătăria este şi ea amenajată 
şi utilată cu toate cele necesare, 
iar baia arată ca-n Neckerman. 
Având în vedere că imobilul dis-
pune de centrală termică, de apă 
curentă şi de apă caldă, chiar că 
avem de-a face cu condiţii de lo-
cuit urbane.

Puţine instanţe 
au aşa condiţii

Judecătorul Emil Borza, care 
peste foarte puţină vreme va 
sărbători 25 de ani de carieră în 
justiţie, a supervizat practic con-
strucţia Judecătoriei. „Când am 
venit aici, exista doar structura 
de rezistenţă. Am fost şi un fel de 
diriginte de şantier, dar a meritat. 
Clădirea a fost amenajată astfel 
încât să respecte toate regulile 
moderne de funcţionalitate a in-
stanţelor”, spune judecătorul.

Ce-i drept, clădirea îndepli-
neşte exigenţe ridicate. Există 
săli separate pentru penal şi 
pentru civil, judecătorii intră în 
săli pe „trasee” care nu se inter-
sectează cu cele ale justiţiabi-
lilor, deţinuţii au acces separat, 
astfel încât „spectacolul” plim-
bării lor încătuşaţi pe holuri este 
evitat. Apropo de deţinuţi, nu-
mărul de mandate de executare 
a unor pedepse emise în 2005 în 
raza Judecătoriei Lieşti a fost de 
20, dintre care 12 sunt încă ne-
executate pentru că persoanele 
condamnate se sutrag, fiind date 
în urmărire generală. 

Am mai remarcat, la capitolul 
transparenţă, faptul că la arhivă 
se poate consulta tabelul avoca-
ţilor şi un ghid al justiţiabilului, 
care răspunde la cele mai arză-
toare probleme privind proce-
durile şi accesul la justiţie.

Ce ar mai fi de făcut? 
Rezolvarea crizei de personal. 
Deşi nu-i deloc simplu, pentru 
că în România avem, din păca-
te, o „lipsă” de circa 800 de ma-
gistraţi...

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Informaţii
utile

Constituiri
de asociaţii,
fundaţii 
şi sindicate
La Judecătoria Galaţi 
puteţi depune acte 
pentru constituirea 
de asociaţii, fundaţii şi 
sindicate, joia, între orele 
9,00 şi 12,00. Pentru 
constituirea de asociaţii 
trebuie să completaţi 
o cerere tip şi să plătiţi 
o taxă de timbru  de 
183.000 de lei şi un 
timbru judiciar de 3.000 
de lei. Statutul  şi actul 
constitutiv trebuiesc 
autentificate la notar 
(trei exemplare). În acest 
scop mai aveţi nevoie de 
următoarele acte:
[ Dovada capitalului 
social care trebuie să fie 
de două ori mai mare 
decât salariul minim pe 
economie (aveţi nevoie 
de originalul extrasului 
de cont şi de două 
xerocopii); *Dovada 
sediului – trei exemplare 
de pe contractul de 
vânzare – cumpărare, 
comodat etc, toate 
legalizate la notar; 
[ Dovada disponibilităţii 
denumirii – original şi 
două xerocopii (această 
dovadă se obţine de la 
Ministerul de Justiţie 
– Direcţia Relaţii cu 
Publicul şi Cooperare 
O.N.G.);  
[ Avizul Ministrului de 
resort (în funcţie de 
obiectul de activitate 
prevăzut în statut); 
Certificate de cazier 
fiscal ale membrilor 
fondatori (original şi 
două xerocopii); 
[ Copie legalizată de pe 
legitimaţia cenzorului 
care trebuie să fie 
contabil autorizat sau 
expert contabil (trei 
exemplare).
Toate aceste acte sunt 
necesare şi în cazul în 
care doriţi să obţineţi 
personalitate juridică 
pentru o fundaţie. În 
acest caz diferă capitalul 
social care trebuie să fie 
de 100 de ori mai mare 
decât salariul minim pe 
economie. 
Dacă doriţi să înfiinţaţi 
un sindicat trebuie să 
completaţi o cerere şi 
un proces-verbal de 
constituire a sindicatului 
(original şi două 
xerocopii) semnat de 
cel puţin 15 din membrii 
fondatori. 
Din dosar nu trebuie 
să vă lipsească statutul 
sindicatului, lista 
membrilor din organul 
de conducere, cu 
menţionarea profesiei 
şi a domiciliului, o 
adeverinţă cu numărul 
de salariaţi din unitate şi 
dovada sediului.

Teodora Miron

Se pare că din ce în ce mai 
multe persoane apelează la 
cei care susţin că au relaţii la 
Serviciul Paşapoarte, pentru a 
obţine documentul fără a mai 
merge direct la sursă. E greu de 
crezut că poţi obţine pentru ci-
neva un paşaport în doar două 
zile, chiar dacă ai relaţii. Totuşi, 
G. Brăescu a reuşit să păcălească 

şapte persoane, folosind astfel 
de tertipuri, de la care a pretins 
şi încasat sume cuprinse între 
100 şi 200 de euro (de la fiecare 
persoană). Acesta susţinea că îl 
cunoaşte pe Dumitru Ghinea, 
funcţionar la serviciul pentru 
Străini şi că le poate obţine pă-
gubiţilor documentele. În acest 
scop el i-a ajutat pe cei şapte să 

îşi completeze actele necesare 
şi i-a îndrumat către ghişeul de 
la Paşapoarte, fără a le indica o 
persoană anume. Trebuie preci-
zat faptul că Ghinea şi Brăescu 
au declarat, în faţa instanţei, sub 
jurământ, că nu se cunosc. 

Inculpatul a recunoscut că a 
fost invitat la restaurant de una 
dintre păgubite, drept răsplată 

pentru ajutorul acordat, şi că a 
primit bani, dar nu pentru că a 
promis obţinerea paşapoartelor, 
ci pentru că i-a ajutat pe doritori 
să-şi completeze actele. Trebuie 
să recunoaştem că această în-
drumare a fot cam… scumpă!  
Cei şapte şi-au depus singuri ac-
tele, au dat şi bani şi... au rămas 
în aşteptarea documentelor. 

Nu e primul caz de acest gen, 
dar sperăm ca toţi cei interesaţi 
în obţinerea paşapoartelor să fie 
mai atenţi la cine apelează pen-
tru... sfaturi şi ajutor. Brăescu este 
cercetat în prezent pentru trafic 
de influenţă şi riscă o pedeapsă 
destul de mare pentru fapta sa. 

Teodora Miron

Continuă disputa dintre jude-
cătoarea Lina Nistor, de la Curtea 
de Apel Galaţi, şi Baroul de avo-
caţi. Judecătoarea a solicitat să 
fie admisă în avocatură după 
pensionare,  dar  Baroul Galaţi 
i-a refuzat cererea fără a motiva 
prea clar decizia. 

Avocatul Mircea Breahnă, de-
canul de la Galaţi, a avansat ide-
ea că refuzul este legat de fap-
tul că judecătoarea ar fi trebuit 
să ceară să fie primită în barou 
cu cel puţin cinci ani înainte de 
pensionare, ceea ce nu a făcut. 
În plus, avocatul a spus că orice 
barou are dreptul să-şi selecteze 

membrii după cum crede de cu-
viinţă. Breahnă a explicat că aşa 
este prevăzut în statutul profesi-
ei de avocat şi în regulamentele 
interne.

Pe de altă parte însă, nu-
meroşi dintre judecătorii aflaţi 
aproape de pensionare contestă 
vehement condiţiile impuse de 
barou. Ei spun că este aberant 
să ceară primirea în avocatură 
cu cinci ani înainte de pensie, si-
tuaţie în care ar simţi o puternică 
presiune din partea avocaţilor, 
dat fiind că primirea în avocatură 
poate fi un instrument de „şantaj 
psihologic”.

Revenind la procesul de faţă 
(trebuie să spunem că este al doi-
lea de acest gen la Galaţi, după 
cel declanşat de judecătorul Ioan 
Speianu), trebuie să spunem că 
el a avut termen, marţi, la Curtea 
de Apel, dar s-a ajuns la o nouă 
amânare. Motivul: judecătorii au 
constatat că Uniunea Naţională 
a Barourilor din România nu-şi 
desemnase un reprezentat legal 
la proces (adică un membru al 
conducerii), ci un simplu avocat.

Costel Crângan

Programul de lucru al Judecătoriei Lieşti
Ca la orice instanţă, programul obişnuit este de opt ore zilnic, timp 

de cinci zile pe săptămână. „Asta teoretic, pentru că nu de puţine ori 
am ajuns cu şedinţele de judecată până târziu în noapte” spune preşe-
dintele Borza. Programul începe de regulă la ora 7,30 şi se încheie la ora 
15,30. Şedinţele de judecată încep la ora 8,30, putând fi fixate şi şedinţe 
succesive, iar în cazuri justificate şi după-amiaza.

Costel Crângan

Un comisar acuză
După cum „Viaţa liberă” v-a informat recent, comisarul Cristache Jipa 

a fost demis din funcţia de adjunct al şefului Poliţiei judeţului Galaţi în 
urma unei anchete interne. Ei bine, comisarul Jipa nu s-a resemnat în faţa 
destituirii şi a acţionat Inspectoratul General al Poliţiei (IGP) în judecată, 
considerând că decizia este abuzivă. Marţi a avut loc prima înfăţişare în 
proces, la Curtea de Apel Galaţi, dar judecata a fost amânată.

Costel Crângan

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Tranzacţii 
evazioniste cu 
uleiuri minerale
Prejudiciu la buget de 
peste un miliard de lei 

O echipă de comi-
sari ai Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi s-a auto-
sesizat şi a trecut la ve-
rificarea înregistrării în 
contabilitatea SC Rom 
Internaţional COM IMPEX 
SRL Galaţi  a unei facturi 
fiscale, emise la data de 3 
decembrie 2003 către SC 
Gospodărie Orăşenească 
SA Gheorghieni. Actul 
fiscal respectiv justifica li-
vrarea cantităţii de 97,950 
tone ulei mineral denumit 
„combustibil lichid uşor”, 
precum şi provenienţa 
acestui produs. Cantitatea 
de ulei mineral livrată va-
lora 1,7 miliarde lei.

În urma controlului fă-
cut s-a constatat că per-
soana care a întocmit fac-
tura fiscală a fost Vasilica 
T., administratorul societă-
ţii gălăţene. Dar, din baza 
de date a Ministerului 
Finanţelor Publice reiese 
că reprezentanţii societă-
ţii în cauză nu au depus 
nicio declaraţie privind 
obligaţiile de plată în pe-
rioada 1 decembrie 2003-
29 februarie 2006. Astfel, 
s-a ajuns să se estimeze că 
neînregistrarea în decon-
turi şi declaraţii a livrării 
de uleiuri minerale de că-
tre firma gălăţeană către 
cea din Georghieni deter-
mină un prejudiciu faţă de 
bugetul de stat în valoare 
de  1,1 miliarde lei.

Acest prejudiciu este 
compus din acciza de 
plată – 832,6 milioane lei,  
taxa pe valoarea adăuga-
tă – 281,5 milioane lei şi 
impozitul pe venitul mi-
croîntreprinderilor – 9,7 
milioane lei.

E important de reţinut 
că administratorul fir-
mei n-a fost găsit nici cu 
Poliţia şi că urmau să fie 
făcute demersuri pentru a 
fi dat în urmărire genera-
lă. În acelaşi timp, organe-
le de control financiar au 
făcut şi o sesizare penală, 
solicitând organelor în 
drept începerea cercetă-
rilor în vederea constatării 
existenţei sau inexistenţei 
infracţiunii de evaziune 
fiscală.

De asemenea, pentru 
întregirea prejudiciului 
adus bugetului de stat 
Garda Financiară a înain-
tat o adresă către Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi.

Probabil că se va re-
întregi acel prejudiciu, 
problema e cum se va mai 
recupera din moment ce 
administratorul în cauză a 
făcut ce a făcut şi a dispă-
rut. Până una, alta putem 
doar exclama: „prinde 
orbu’, scoate-i ochii!

Pagube mari, 
amenzi aşijderea

În aprilie 2006, co-
misarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au „călcat” 
177  agenţi economici. La 
un număr de 134 agenţi 
verificaţi au fost consta-
tate abateri şi, în conse-
cinţă, au fost amendaţi. 
Valoarea amenzilor apli-
cate a fost de 2,1 miliarde 
lei (vechi). În acelaşi timp, 
reprezentanţii organului 
de control financiar au 
dispus şi confiscarea unor 
bunuri în valoare totală de 
1,4 miliarde lei (vechi).

În total, valoarea pre-
judiciului creat bugetului 
de stat prin nonconfor-
mismul legal al agenţilor 
economici găsiţi cu musca 
pe căciulă a fost de  14,4 
miliarde lei (vechi).

Ştefan Dimitriu

Judecătoria cu 70.000 
de ”justiţiabili”

] 2209 de dosare la numai doi judecători ]	 Fiecare magistrat trebuie să rezolve, în fiecare zi lucrătoare, mă-
car patru dosare ] „La limita efortului maxim”, spune judecătorul Emil Dediu Borza, preşedintele instanţei

Din dosarele 
instanţei Sfaturi şi îndrumări… scumpe

Dihonie în sânul justiţiei
] Judecătoarea gălăţeană Lina Nistor, în proces cu Uniunea 

Barourilor de Avocaţi
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Ştiaţi că…
… în România există un milion de oameni care au suferit un acci‑

dent vascular cerebral, iar un sfert din supravieţuitori dezvoltă după 
cinci ani o demenţă? Un raport al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
arată că mortalitatea este de 6‑7 ori mai mare în ţările Europei de Est 
faţă de cele din Europa de Vest, iar o treime dintre pacienţi au sub 64 
de ani. Medicii atenţionează că printre factorii de risc care declan‑
şează un atac cerebral se numără: tensiunea arterială mare, fumatul, 
obezitatea, sedentarismul, dieta, alcoolul. 

P.P.

O carte pentru fiecare Viorel Zainea:

Chirurgia şi îngrijirea 
traheostomelor *

La realizarea acestei lu‑
crări, autorul a adunat 
“material documen‑

tar” în timpul carierei sale de 
medic primar şi cadru didactic 
universitar (la Universitatea de 
Medicină şi Farmacie “Carol 
Davila” Bucureşti), pornind de la 
ideea că “... numai o informaţie 
de calitate şi o filtrare succesivă 
a acesteia în acord cu experienţa 
clinică acumulată pot configura 
un manual util”. 

Manual în structura căruia s‑a 
insistat pentru “... o abordare sis‑
tematică a problematicii chirur‑
giei şi îngrijirii traheostomelor”. 
În cuprins: * Date introductive 
(Definiţii; Scurt istoric) * Date 

anatomo‑clinice şi fizio‑patolo‑
gice (Anatomia şi abordul chirur‑
gical al traheei cervicale; Bazele 
fiziologice şi fizio‑patologice 
ale traheotomiei; Avantajele 
şi dezavatajele traheotomiei) 
* Recunoaşterea dispneei de 
tip laringian (Conduita diag‑
nostică; Conduita terapeutică) 
* Asigurarea ventilaţiei larin‑
go‑traheo‑pulmonare prin pro‑
cedee alternative la traheotomie 
* Necesitatea traheotomiei * 
Tehnica efectuării traheotomiei 
şi traheostomiei * Complicaţiile 
traheotomiei şi traheostomiei 
(la adult/la copil) * Tipuri de ca‑
nule traheale utilizate în prac‑
tică * Îngrijirea postoperatorie 

a pacientului traheostomizat * 
Dispozitive medicale protetice la 
nivelul traheostomei. Speranţa 
autorului este ca acest demers 
să fie “... recepţionat pozitiv de 

către medicii rezidenţi şi tinerii 
specialişti”.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Etna, 164 p.

Iradiere inutilă

Atenţie, 
Îngheţata poate provoca dureri de cap!

Înghiţirea pe nerăsuflate a unei cantităţi mari de îngheţată provoacă dureri 
de cap. Un studiu realizat în Canada a ajuns la următoarea concluzie: durerile de 
cap sunt condiţionate mai ales de viteza cu care mâncăm îngheţata, nu de sezo‑
nul în care se întâmplă. Durerile de cap survin atât vara, cât şi iarna, dacă porţiile 
sunt uriaşe şi sunt înghiţite rapid. Totuşi, acest aliment este bogat în elemente 
nutritive valoroase, motiv pentru care n-ar trebui să renunţăm la el, ci doar să 
învăţăm să-l savurăm.

P.P.

[ Specialiştii sunt de părere că ar trebui eliminate 
radiografiile obligatorii

Medicii specialişti propun 
eliminarea radiografiilor pul‑
monare de la controlul periodic 
şi apelarea la această metodă 
numai în situaţia în care, la exa‑
menul clinic, este identificată o 
afecţiune sau suspiciune de TBC, 
a declarat zilele trecute pentru 
Rompres Paul Stoicescu, direc‑
torul Institutului “Marius Nasta”. 
“Cred că se exagerează cu radio‑
grafiile la angajare, în cazul con‑
troalelor anuale ale profesorilor 
sau la recrutare. Incidenţa TBC 
la recruţi este foarte scăzută. De 
aceea, cred că examenul radio‑
logic poate fi recomandat după 
ce, la examenul clinic, medicul 
a identificat o afecţiune sau are 
suspiciuni faţă de o eventuală 
tuberculoză”, a declarat pro‑
fesorul Paul Stoicescu. Potrivit 
medicilor specialişti, o eventuală 
boală la plămâni poate fi iden‑

tificată şi în cadrul controlului 
clinic, apreciind că păstrarea 
în cadrul controlului periodic a 
radiografiilor pulmonare duce 
la iradierea inutilă a unui om 
sănătos şi la costuri suplimen‑
tare. Profesorul Paul Stoicescu a 
adăugat că, deşi incidenţa TBC 
la recruţi este foarte mică, toţi ti‑
nerii care urmează să plece în ar‑
mată fac radiografie la plămâni.  
În general, examenul radiologic 
este recomandat persoanelor 
care prezintă simptomele bolii, 
respectiv, tuşesc de mai bine de 
două săptămâni. “Orice tuse care 
durează peste două săptămâni, 
indiferent dacă apare dimineaţa 
sau în orice alt moment al zilei, 
poate fi o suspiciune de TBC. În 
acest caz, radiografia este obli‑
gatorie”’, a mai spus profesorul 
Stoicescu.  

P.P.
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gãlãþean

Stan, ca un câştigător 
la Loto

Dacă n-ar fi scăpat de retrogra-
dare, cel puţin directorul general 
al Oţelului, Marius Stan, şi-ar fi 
dorit să iasă învingător la Loteria 
Vizelor. El însuşi declarase că-şi 
va da demisia în cazul unui eşec 
(a se citi – picaj în Divizia B). Ieri, 
la conferinţa de presă dinaintea 
plecării spre Bega, unde trupa 
antrenată de Petre Grigoraş se 
va duela cu Poli Timişoara, Stan 
a apreciat că a avut mare noroc 
când i-a ales pe cei 18 jucători 
aduşi în campania de transferuri 
din iarnă. “Împreună cu Grig am 
stabilit lotul şi, dacă din punct 
de vedere fotbalistic ştiam cam 
ce ne trebuie, mai greu ne era să 
dibuim băieţi de caracter. Totuşi, 
vreau să le mulţumesc tuturor, 
pot spune că nebunia din iarnă 
a fost o adevărată loterie, dar am 
dat peste nişte caractere”, a spus 
şeful clubului. 

„N-a chefuit nimeni 
prin discoteci”

Marius Stan a ţinut să preci-
zeze că n-a primit niciun semnal 
din oraş cu privire la vreun inci-
dent în care să fie implicaţi “roş-
alb-albaştrii”: “Puteam să aud 

că X-ulescu a stat mai mult în 
bar sau că un altul a chefuit prin 
discoteci. Nu, n-am primit nicio 
astfel de atenţionare! Inclusiv 
cei doi fotbalişti, Semeghin şi 
Apetri, despre care s-a tot scris 
că au avut probleme în trecut, şi-
au văzut de treabă. Şi nu pot să 
cred că, dacă ar fi fost aşa de tare 
cu şpriţul, n-ar fi recidivat măcar 
o dată. Le mulţumesc că n-au 
pătat imaginea clubului.” Totuşi, 
la vară, va avea loc o remaniere 
a lotului, adaugă Stan, obiectivul 
echipei dunărene pentru stagiu-
nea 2006-2007 fiind clasarea pe 
locurile 6-8.   

„Îl vrem pe Apostol”

Veste bună pentru suporterii 
Oţelului care şi-au exprimat do-
rinţa ca Iulian Apostol, împrumu-
tat doar până în vară de la Farul 
Constanţa, să rămână mai multă 
vreme la Galaţi. Directorul gene-
ral al grupării locale susţine că a 
luat decizia de a porni tratativele 
cu formaţia dobrogeană pentru 
a-l cumpăra pe mijlocaşul de 25 
de ani. “Şi antrenorul şi-l doreşte 
în continuare, chiar dacă a avut 
câteva evoluţii slabe în acest re-
tur, accidentări şi alte ghinioane. 
Totuşi, numai intenţia noastră de 
a-l ţine la Oţelul nu rezolvă pro-
blema. Trebuie să vedem ce pre-

tenţii au şi cei de la Farul. Sper să 
găsim înţelegere”, 
a explicat capul 
echipei. Ex-di-
n a m o v i s -
tul Alex 
B ă l ţ o i 
se află 
în aceea-
şi situaţie 
(n.r. – atacan-
tul este, totuşi, dorit 
înapoi, la “câinii roşii”), în 
timp ce Dorin Semeghin, de 
asemenea transferat temporar la 
Dunăre, pare mult mai aproape 
de a fi achiziţionat de la Hapoel 
Petah-Tikva din Israel. 

Nu-i vine să creadă 
că avea numai 9 puncte

Tot la conferinţa de ieri, an-
trenorul Petre Grigoraş şi-a 
reafirmat bucuria că a depăşit 
momentele critice din acest 
campionat, iar Marius Stan l-a 
completat, provocând o repriză 
de râs: “E normal să se bucure. 
Vedeţi ce inspirat am fost că l-am 
adus?” Stan a menţionat că n-
ar mai putea îndura încă o dată 
chinul din actualul campionat. 
“Nu-mi vine să cred că aveam 9 
puncte după tur! Nu ştiu câţi cre-
deau că ne mai puteam scoate, 
însă iată că ne-am salvat cu trei 

etape înainte de final. Dacă aş 
mai intra într-o asemenea gaură 
neagră, nu ştiu dacă aş mai fi la 
fel de optimist”, a apreciat oficia-
lul dunărean. Oţelul acumulează 

în prezent 32 de puncte şi ocupă 
locul 11 în clasamentul Diviziei A.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Cel puţin 21 de meciuri de la 
Cupa Mondială, ce va debuta pe 
9 iunie în Germania, se confruntă 
cu un grad ridicat de risc privind 
posibile atentate teroriste, infor-
mează cotidianul Stern în ediţia 
de astăzi, citând un document 
confidenţial al poliţiei federale. 
Guvernul german a repetat în mai 
multe rânduri că nu există niciun 
indiciu concret privind o amenin-
ţare teroristă în timpul CM-2006, 
dar prevede o supraveghere 
sporită a militanţilor islamişti de 
pe teritoriul german şi reintro-
ducerea controalelor la frontiere. 

Potrivit Stern, meciul de deschi-
dere al CM, dintre Germania şi 
Costa Rica, programat pe 9 iunie, 
şi finala de pe 9 iulie, de la Berlin, 
sunt partidele vizate de even-
tuale atacuri teroriste. Publicaţia 
notează, de asemenea, că meciu-
rile la care va participa naţionala 
Statelor Unite ale Americii trebu-
ie urmărite cu atenţie, din motive 
politice. Şi meciurile la care parti-
cipă naţionala Germaniei ar pu-
tea fi vizate, din cauza prezenţei 
armatei germane în Afganistan.

D.L.

HANDBAL. Formaţia Tomis 
Constanţa a învins, miercuri, pe 
teren propriu, cu scorul de 32-30 
(18-14), pe Oltchim Râmicu Vâlcea, 
într-un meci restanţă din etapa a 
XXVI-a a Ligii naţionale la hand-
bal feminin, rezultat în urma că-
ruia echipa antrenată de Dumitru 
Muşi va evolua în sezonul viitor în 
Challenge Cup. După 26 de etape, 
disputate în sistem tur-retur, Liga 
Naţională feminină a fost câştiga-
tă de Rulmentul Braşov, cu 46 de 
puncte, urmată de HC Zalău (40), 
Oltchim Rm.Vâlcea (38), Tomis 
Constanţa şi HCM Roman (ambele 
35), "U" Jolidon Cluj (34), Dunărea 
Braila şi HCM Baia Mare (ambele 
28), Astral Poşta Câlnău (25), CSM 
Cetate Deva (21), OŢELUL GALAŢI 
(18), Rapid Bucureşti (10), CSM 
Sibiu (4) şi HCF Piatra Neamţ (2).  

RETROGRADARE. La şe-
dinţa din 21 mai, Consiliul de 

Administraţie al Federaţiei 
Române de Handbal ar putea de-
cide schimbarea sistemului com-
petiţional, de la 12 la 14 echipe. 
Astfel, ar urma să retrogradeze 
doar ultimele două clasate, adică 
CSM Sibiu şi HCF Piatra Neamţ, iar 
echipele de pe locurile 11 şi 12, 
Oţelul Galaţi şi Rapid Bucureşti, să 
susţină un turneu de baraj cu pri-
mele echipe din Divizia A, Mureşul 
Tg. Mureş şi "U" Timişoara, pentru 
cele două locuri rămase. 

DIVERSE. Stadionul Naţional 
din complexul sportiv "Lia 
Manoliu" ar putea trece în admi-
nistrarea municipalităţii Capitalei, 
săptămâna viitoare, printr-o deci-
zie a Guvernului, schiţa stadionu-
lui ce ar putea găzdui finala Cupei 
UEFA din 2009 urmând să fie pre-
zentată vineri, a declarat primarul 
general Adriean Videanu. Acesta 
s-a întâlnit, ieri, cu preşedintele 

Federaţiei Române de Fotbal, 
Mircea Sandu pentru a stabili de-
taliile organizatorice pentru orga-
nizarea evenimentului respectiv. 

ATLETISM. Recordul mon-
dial la 100 de metri al america-
nului Justin Gatlin, anunţat de 
organizatorii reuniunii atletice 
de la Doha, de pe 12 mai, a fost 
corectat cu o sutime de secun-
dă, în urma unei erori de citire a 
timpului, informează Federaţia 
Internaţională de Atletism (IAAF). 
Cu performanţa de 9.77 secunde, 
Justin Gatlin a egalat doar recor-
dul deţinut din 2005 de jamaica-
nul Asafa Powell. La finalul cursei 
de 100 de metri, de la Doha, ofi-
cialii au anunţat că Gatlin a dobo-
rât recordul mondial, cu timpul 
de 9.76 secunde.

 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

Şeful Oţelului a comentat, ieri, 
povestea brandului Diviziei A 
– “la noi se poate întâmpla orice”. 
Întrebat sub ce titulatură ar vedea 
campionatul naţional de fotbal, 
dacă “Divizia A” şi “Liga I” nu vor 
putea fi folosite, Marius Stan a ezi-
tat câteva clipe, dar nu s-a putut 
stăpâni: “Liga lui Mitică.” Râzând, 
gălăţeanul a nuanţat: “Ştiu că 
Mitică Dragomir nu se supără la 
asemenea poante, mai ales că 
dânsul are simţul umorului. Cred 
că ar fi un omagiu adus lui, dacă 
întrecerea s-ar numi astfel. Cu si-

guranţă va gusta poanta, aşa cum 
şi noi am râs atunci când dumnea-
lui a glumit că vom retrograda.” 
Stan a făcut referire la interviul în 
care Dragomir spunea, înainte de 
startul returului, că Oţelul, Bacăul 
şi Vasluiul se vor bate pentru evi-
tarea matineului. “Mi-ar părea rău 
ca echipa lui Adrian Porumboiu să 
pice, pentru că acolo se investeşte 
mult”, avea să mai afirme, cu subti-
litatea-i binecunoscută, şeful Ligii 
Profesioniste de Fotbal.

Dănuţ Lungu

Ieri au început jocurile turne-
elor zonale ale Campionatului 
Naţional de fotbal pentru  juniori 
C (14 ani). La Galaţi, pe Stadionul 
"Dunărea" se întrec Olimpia Rm. 
Sărat, Unirea Focşani, Juventus 
Ţăndărei şi FCM Dunărea Galaţi 
(antrenor Sorin Balaban).

Competiţia continuă, de la 
10,00 şi 12,00, când vor avea loc 
meciurile: Olimpia-Unirea  (arbitri 
- I. Ivan, C. Teodor şi M. Dragomir 
-  toţi din Brăila) şi Dunărea  
Galaţi - Juventus Ţăndărei (E. 

Cristian, C. Teodor şi M. Dragomir 
- toţi din Brăila). 

Mâine, în ultima zi a turneului, 
Juventus va juca cu Olimpia şi 
Dunărea cu Unirea.

[ În aceeaşi competiţie, în 
seria a III-a, care se dispută la 
Constanţa, au fost delegaţi ur-
mătorii arbitri din Galaţi: Viorel 
Cojocaru, Iulian Bedreagă, Liviu 
Ciubotariu, Mihai Felix, Sebastian 
Capţan, Viorel Cumpănici, Marian 
Carp şi Nicoleta Chirilă.

Gh. A.     

8-0 şi 9-0 
în 
Campionatul 
judeţean

Campionatul "Judeţ-
seniori" a continuat cu 
disputarea partidelor 
unei noi etape.

În Seria I s-au înregis
trat rezultatele: Voinţa 
Şiviţa - Agrojor Jorăşti 
3-2, Flacăra Pechea - 
Agronomia Tuluceşti 1-1, 
Foresta Şendreni - Prutul 
Vlădeşti 5-1, Voinţa 
Cişmele - Imperfect 
Braniştea dublu for-
fait!, Metalosport Galaţi 
- Petrolul Schela 8-0 
şi Munca Fârţăneşti - 
Victoria Băleni 0-3.

Imperfect Braniştea 
se află pe locul întâi - 
cu 48 p, secondată de 
Agronomia Tuluceşti - 42 
p şi Metalesport Galaţi 
- 40 p.

În Seria a II-a se evi-
denţiază un necruţă-
tor 9-0 în meciul dintre 
Unirea Hanu Conachi 
şi Siretul Nămoloasa. 
Iată şi celelalte rezulta-
te înregistrate: Olimpia 
Barcea - Înfrăţirea Ţepu 
3-4, Victoria Buciumeni - 
Zorile Griviţa 3-0, Recolta 
Munteni - Inter 2000 
Tudor Vladimirescu 3-2 
şi Avântul Lieşti - Avântul 
Matca 3-0.

Echipa din Hanu 
Conachi are 38 p şi con-
duce Seria a II-a. La un 
singur punct, însă, se află 
două formaţii, cu câte 37 
puncte: Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu şi Avântul 
Lieşti.

Gh.Arsenie

După întrecerile din cadrul 
Campionatului Naţional pe echi-
pe, Sala "Siderurgistul" a găzduit, 
timp de trei zile, partidele din ca-
drul "Cupei României" la badmin-
ton, competiţie pentru sportivi 
de 11 şi 13 ani, fete şi băieţi. S-au 
disputat şapte finale - la simplu 11 
ani şi 13 ani, la dublu 11 şi 13 ani, 
ambele la fete şi băieţi, şi dublu 
mixt.

Dintre cei care s-au impus în fi-
nale doar o sportivă este legitima-
tă la Siderurgistul Galaţi - Laura 
Chiţescu, care a câştigat la simplu 
11 ani, după o finală palpitantă 
cu Tatiana Rusu (CSS Oneşti). Pe 
locurile următoare s-au clasat 
Miruna Niţu (Siderurgistul Galaţi) 
şi Bianca Hârjeanca (CSS Oneşti).

Vă prezentăm în continuare 
şi celelalte rezultate înregistrate 
la această competiţe: simplu 11 
ani, băieţi: 1.Eduard Dusnoki 
(CSS Timişoara), 2.George Boian 
(CSS Oneşti), 3-4.Cosmin Panfil 
şi Andrei Crăciun (ambii de la 
Siderurgistul);  simplu băieţi, 
13 ani: 1.Alexandru Blăniţă 
(CSS Oneşti), 2.Dan Ilin (CSS 
Timişoara), 3-4.Florin Tudor, Vlad 
Caragea (Siderurgistul); simplu 
fete, 13 ani: 1.Lavinia Lungu 
(Botoşani), 2.Alexandra Ştefan 
(CSS Timişoara), 3-4.Teodora 
Badiu (Siderurgistul), Sabina Băluţ 
(Timişoara); dublu băieţi, 13 ani: 
1.Al.Blăniţă - Dan Ilin (Oneşti - 
Timişoara), 2.Florin Tudor - Vlad 
Caragea (Siderurgistul), 3-4.Mari-

us Ică - Mihai Preda  (LPS Craiova) 
şi George Boian - Arcadie Martan 
(CSS Oneşti - PNC Bucureşti); du-
blu fete, 13 ani: 1.Lavinia Lungu 
- Alexandra Ştefan (Botoşani 
- Timişoara), 2.Teodora Badiu - 
Sabina Băluţ (Siderurgistul - CSS 
Timişoara), 3-4.Roxana Cristea - 
Claudia Tănase (CSS 6 Bucureşti - 
CSS Oneşti), Tatiana Rusu - Bianca 
Hârjeanca  (CSS Oneşti); dublu 
mixt, 13 ani: 1.Alexandru Blăniţă - 
Lavinia Lungu (Oneşti - Botoşani), 
2.Dan Ilin - Alexandra Ştefan 
(Timişoara), 3-4.Florin Tudor 
- Teodora Badiu (Siderurgistul), 
Marius Ică - Cristina Nuţă (LPS 
Craiova).

Gh.Arsenie

Etapă 
intermediară 
la fotbal juniori

[ Astăzi, de la orele 
13,00 şi 15,00 se  dispută 
etapa a 26-a, interme-
diară, a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniorii republicani (A şi B). 
Iată programul meciurilor 
echipelor gălăţene: CSS 
Tecuci - Oţelul (arbitru - G. 
Ionescu, din Buzău), LPS 
- Altay Constanţa (Iulian 
Andronache, Bârlad), 
FCM Dunărea are etapă  
liberă.

[ La Bacău, la sfâr-
şitul săptămânii (de vi-
neri până  duminică) va 
avea loc etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de judo pentru copii. De 
la Galaţi vor participa 
următorii sportivi: Alin 
Onica, Cristian Miron, 
Valentin Brăilescu, Mihail 
Stoica, Cosmin Cerbu, 
Nicolae Finea, Mădălin 
Panu, George Burlui, 
Marian Lăpuşneanu, 
Mădălina Chiroşcă,  Dana 
Rusu, Cătălina Irava, 
Elena  Bahica şi Mariana 
Lăcătuşu, sportivi de la 
CSS  şi CSS Galmopan, 
pregătiţi de către Adriana 
Neofit, Cristian Oanea şi 
Dumitru Dumitraşcu. 

[ În Capitală s-a des-
făşurat a V-a ediţie a 
Maratonului Bucureşti 
la patinaj  pe rotile. 
Concurând în proba de 20 
km, Dan Verholeac (de la 
CSM Dunărea - antrenor 
Radu Dorin) s-a clasat pe 
locul II în cursa seniorilor. 
Performanţa sa este cu 
atât mai valoroasă cu cât 
el este junior, printre în-
vişii săi numărându-se şi 
Claudiu Giurgea, partici-
pant la Jocurile Olimpice!

[ Săptămâna vii-
toare, la Galaţi, în Sala 
Siderurgistul va avea 
loc turneul semifinal al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
nioare I. Gazdele com-
petiţiei - fetele de la 
Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi, antrenate de Dan 
Patache - vor avea ca ad-
versare echipele LPS Iaşi, 
LPS Sebeş, HC Muntenia 
Bucureşti, Grupul Şcolar 
Energetic Rm. Vâlcea şi 
Liceul "Moses Nagy" Tg. 
Secuiesc. Prima partidă 
va avea loc miercuri, 24 
mai, de la ora 15,00, pro-
gramul urmând să fie de-
finitivat la şedinţa tehnică 
ce va precede debutul în-
trecerii. 

Primele două echipe 
clasate vor participa la 
turneul final, din perioada 
7-11 iunie, într-o localitate 
ce  va fi desemnată ulte-
rior de Federaţia Română 
de Handbal.      

[ Mâine, la Plaja 
"Dunărea", va avea loc 
o competiţie de rugby 
- "Memorialul Ştefan 
Totolici". Au fost invitate 
echipe din Brăila, Bârlad, 
Buzău, Tecuci, Focşani şi 
Colegiul Tehnic "Traian 
Vuia".  

G. Arsenie

Miercuri dimineaţa, în 
Bell Center din Montreal 
a avut loc gala în care 
Lucian Bute, gălăţeanul 
nostru, a urcat pentru a 
17-a oară pe ringul pro-
fesionist în partida ve-
detă a serii cu Lolenga 
Mock, un pugilist expe-
rimentat, de 34  ani şi 76 
kg (aceeaşi cu a lui Bute) 
din Congo, care înaintea 
meciului cu Lucian câş-
tigase 25 de partide (10  
prin KO) şi fusese învins 
de 10 ori.

Şi de la această dată 
palmaresul, de invidiat a 
lui Bute, a rămas intact 
în coloana înfrângerilor, 
bifând a 17-a  victorie la 
profesionişti, dintre care 
15 prin K.O. Lucian l-a bă-
tut la  puncte pe Mock, în 
12 reprize, cei trei arbitri 
indicându-l în unanimi-
tate   învingător, astfel; 
Larry Hazzard Jr 119-109, 
Sylvain Leblanc 120-108 
şi Benoit Roussel 118-111. 
Această partidă a coincis 
şi cu adjudecarea de că-
tre Lucian Bute a titlului 
intercontinental WBO la 
categoria sa, supermijlo-
cie uşoară.

În aceeaşi gală au mai 
urcat în ring şi ceilalţi doi 
români, colegi cu Lucian 
la Interbox - Adrian 
Diaconu şi Ion Ionuţ, am-
bii câştigând titlul inter-
naţional WBC la catego-
ria grea uşoară - în faţa 
lui Andre Thysse (79,2 
kg), iar Ionuţ (66,5 kg), 
în şase reprize, l-a bă-
tut la puncte pe Shawn 
Garnett (66,7 kg).

Gh. A

Lucian Bute - 
la cota 

numărul 17

Fotbal                         Clubul Oţelul mai are un motiv de laudă, după salvarea de la retrogradare

Niciun jucător prin baruri!
] Marius Stan, directorul general al grupării gălăţene, a declarat, ieri, că n-a primit nicio sesizare cu 
privire la vreo escapadă nocturnă din partea elevilor lui Petre Grigoraş ] „A fost o adevărată loterie 
să aduc 18 inşi noi în iarnă, dar am ieşit câştigător, pentru că am transferat numai caractere”, a ţinut 
să afirme şeful clubului ] Încep tratativele pentru păstrarea în lot a trioului împrumutat până în vară: 
Apostol-Bălţoi-Semeghin

Jucătorii Oţelului, reprezentaţi aici de africanul Salif Nogo, au băut 
numai apă plată cu lămâie în această primăvară – cel puţin aşa afirmă 

oficialii clubului gălăţean  

Flash Fotbal

Pericol de atentate 
(la) Mondiale!

[ Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Încă o şansă pentru HC Oţelul!

Marius Stan ştie:

 „Divizia A să devină 
Liga lui Mitică!”

Turneul zonal 
pentru juniori C

Au fost desemnaţi 

Câştigătorii Cupei la badminton

Steaua 
a revenit 

pe primul loc
Amânată din etapa a 23-a - 

atunci când bucureştenii jucau 
în “Cupa UEFA” - partida dintre 
FCM Bacău şi Steaua s-a disputat 
ieri după-amiază. Meciul a avut 
loc în oraşul de pe Bistriţa şi s-a 
încheiat cu succesul fotbaliştilor 
militari la scorul de 2-0. Suficient 
pentru ca Steaua să urce pe pri-
mul loc al clasamentului Diviziei 
A. Cele două goluri au fost mar-
cate de doi ex-băcăuani: Cristea 
şi Lovin.

Meciul a fost arbitrat de Vasile 
Bratu (din Amara).

]  Ieri seară, pe cel mai 
mare stadion al ţării, în prezenţa 
a 12.000 de spectatori, s-a dis-
putat finala “Cupei României”. 
Protagoniste: echipele bucu-
reştene Rapid şi FC Naţional. La 
sfârşitul timpului regulamentar 
tabela arăta scorul de 0-0, fiind 
necesare prelungiri. Ultimele 30 
de minute (şi eventualele penal-
tiuri) s-au disputat după închi-
derea ediţiei noastre.

Gh.A. 

Ar
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Societate comercială închiriază 
şi asigură service pentru toalete 
ecologice modulare conform cu 
normele europene de igienă şi 
sănătate, pentru manifestări publice, 
instituţii, organizări de şantier, locuri 
de agrement.

Relaţii la telefon 0236319417

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

lAngajăm  operator culegere date. 
Condiţii: cunoaştere programe de 
operare Word, PM, Excell şi experien-
ţă în domeniu, căsătorit(ă). Avantaje: 
viteză  de lucru, cunoaştere dactilo-
grafiere/tehnoredactare şi limbi de 
circulaţie internaţională,. Depuneri 
CV la O.P.1, C.P. 95. (0392204)

lSC NEACŞU angajează ajutor bucăta-
ri şi femeie de serviciu pentru restau-
rantul din str. Ana Ipătescu. Relaţii tel. 
462516. /002406)
###

Angajăm secretară. Rugăm seriozitate. 
475479, 438381. (5/06/CS/01)

###
lAngajăm zidari, zugravi, faianţari. 
Telefon 0748230382.
lAngajez manichiuristă cu experienţă, 
salon central. 326024. (001702)
lShowroom tâmplărie PVC angajează 
consilieri vânzări. 311441.(03661)
lAngajez şofer firmă distribuţie. Telefon 
0745282310. (002881) 
lAngajăm personal pentru pizzerie. 
0749828424. (003785)
###

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 115 lei. 
Atestat instructor – 450 lei. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)

###
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).
lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salarizare 
atractivă. 0746171325. (0824879)
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, menţine 
taxa şcolarizare + combustibil 380 RON. 
Rel. la tel. 412119, 0745399340. (0393184)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. Tel. 
0727517601. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii la 
sediul firmei Corzah Service. (0825370)
lAngajăm cusătoare, experienţă minim 
2 ani maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0392859)
lSC angajează vopsitori industriali, poliza-
tori şi muncitori necalificaţi. Tel. 0741167148 
sau 322800. (0392822)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare ma-
gazin alimentar, salarizare deosebită. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/06/BC/18)
lAngajăm electricieni cu experienţă nava-
lă pentru lucrări în străinătate. 0788205292. 
(0392927)
lAngajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă, bdul Coşbuc 132. Tel. 321810 sau 
0722595989. (0393253)
lLider naţional de distribuţie de presă şi 
produse complementare din România an-
gajează Network administrator. Cerinţe: 
cunoştinţe aprofundate de LAN/ WAN, 
servere, routere Cisco, limbaje de progra-
mare C++, Unix, cunoştinţe Linux, cunoş-
tinţe Microsoft Exchange. Oferim cazare 
în Bucureşti. Vă rugăm să trimiteţi CV-
urile pe e-mail: hr@rodipet.ro sau la fax: 
0213187002, în limba engleză (vă rugăm 
să specificaţi postul pentru care aplicaţi). 
(0393257)

lContracte de muncă Israel manejare, în-
grijitoare, şoferi, instalatori, dulgheri, fiera-
ri. Tel. 0217451962, 0217451967. (002169)
lPFI angajez vânzătoare cu experienţă. 
0745888718. (0392947)
lSC angajează coordonator acti-
vitate depozit şi manipulant. CV la 
fax 472840. (0393270)
lSC angajează muncitori calificaţi, fierar-
betonist, tinichigiu industrial, zugrav-vop-
sitor etc şi muncitori necalificaţi construc-
ţii. Telefon 0745190046. (0393201)
lSC Chitnicom angajează vopsitori tini-
chigii, mecanici auto. 334183, 0744502929. 
(002203)
lAngajez sudor electric, lăcătuş, mon-
tator construcţii. 499439. (039233) 
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTORI, MERCHANDISER. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (5/06/cs/36)
lAngajez vânzătoare magazin gablonţuri. 
Rog seriozitate. Tel. 312664, 0723355637. 
(0393240)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (0393156)
lRestaurant Atlantic angajează ospătari(i-
ţe). Telefon 0744621661. (0393246)
lAngajăm barmaniţă. Tel. 476479, 
0742149865. (003182)
lAngajez vânzătoare tarabă Micro 17. Tel. 
499563 sau 0740432748. (003173)
lCasă de amanet angajează personal. 
416772. (0393163)
lSalon Adina angajează coafeză. Telefon 
312787. (0393173)
lAngajăm frizeri(iţe), barmaniţă. 320427. 
(002467)
lAngajez baby-sitter. 499203, 0788666174. 
(4/06/GC/30)
lAngajez vânzătoare depozit. 499203, 
0788680275.( 4/06/GC/30)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă in-
ternaţională. Selecţie nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0393178)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV la 
tel./fax 472799. (5/06/CS/04)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri. Pentru 
mai multe categorii. Reduceri pentru elevi 
şi studenţi. Rate. Examinare psihologică. 
Tel. 472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (5/06CS04)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON. Rel. 
la tel. 466280. (5/06/CS/04)

###
lAngajăm zidari şi zugravi, salarizare atrac-
tivă. Informaţii la tel. 466529. (5/06/BC/28)
lSSP Guard Protect SRL, punct de lucru 
Galaţi, angajează şef obiectiv şi agenţi pază 
calificaţi sau foste cadre militare. Telefon 
470855. (0393180)
lPoly Construct angajează dulgheri, zidari, 
fierar-betonist, CM, salariu motivant. Relaţii 
416366. (0393174)
lAngajăm coafeze-frizeriţe (frizer), ma-
nichiuristă. Tel. 0728349077, 0729243121. 
(002526)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (01393188)
lVânzători minilibrării, salarizare atractivă. 
462238, 0740118384. (002544)
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig bun. 
0721074447. contact_costin@yahoo.com 
(002549) 
lSalon angajează cosmeticiană cu ex-
perienţă. Telefon 0723329556. (000183)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt firma 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz Ţiglina. 
(0393130)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 114, din str. 
Domnească nr. 73, bl. C, parter, angajează 
administrator. Relaţii tel. 414269. (0393132)
lMag. Identity angajează vânzătoare 
raion confecţii bărbaţi. Preselecţia azi, 
ora 18,00, în Micro 19 lângă mag. Parma. 
(002575)
lAngajăm calificaţi-necalificaţi, con-
strucţii amenajări interioare. 0726835985. 
(0393191)
lSC General Maritim Grup Mangalia an-
gajează sudori în CO2 şi lăcătuşi navali. 
Asigură salarizare, masă, cazare  şi transport 
gratuit. Puncte de lucru Aker Tulcea, Island 
şi Norvegia. Tel. 0747339021, 0748221675. 
(0393192)
lAngajez consultanţi imobiliari. Rel la tel. 
0740781615. CV + şi axisimobiliare@gmail.
com (002585)
lAngajăm persoană dinamică pt. distribuţie 
produse panificaţie. 0742431877. (0393145) 
lSocietate comercială angajează mon-
tatori tâmplărie PVC şi Al. Relaţii la tel. 
0743377676. (0393143)
lAngajez inginer chimie alimentară (pa-
nificaţie) cu experienţă. Tel. 0788394776. 
(0393453)
lSC angajează bucătar şi ospătari. Relaţii la 
tel. 0742621260, 448863. (0393137)
lFirmă electronice şi electrocasnice anga-
jează consultant vânzări şi contabil pt. con-
tabilitate primară. Trimiteţi CV la 320082. 
(0393451)
lSC angajează montatori tâmplărie PVC şi 
Al. Telefon 0788684514. (003406)
lRestaurant Cozy angajăm barmani, os-
pătari şi bucătari, pizzari cu experienţă, 
serioşi. Interviul joi 18.05.2006, ora 16,00 la 
R. Cozy. (003405)
lSC Rompesgal angajează ospătari cu ex-
perienţă, condiţii avantajoase şi vânzător 
shaorma. Telefon 0748199107. (0393138)
lAngajez vânzătoare magazin Micro 17 
+ bar Micro 19. Tel. 321559, 0741172680. 
(0393141)
lSC angajează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, 0742589011. (002621)

###
ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” angajea-
ză mecanic auto pentru parcul şcolii, 
salarizare motivantă. Telefon 463220. 
(5/06/MR/09)

###
lSC angajează gresari, faianţari, rigipsari. 
Telefon 453638. (0393149)
lSC Marin SRL angajează un muncitor ne-
calificat, depozit materiale de construcţii, 
str. Traian nr. 314. (0393458)
lAngajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 4.500.000 net. 
Relaţii la mag din Micro 19, str. Costache 
Conache de la Parma, dreapta spre Billa, bl. 
F4,parter. (0393402)
lSocietate de pază angajează urgent 
agent de pază. Relaţii la sediu, Galaţi str. 
Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. (0393401)
lSC angajează muncitori necalificaţi. 
Interviul astăzi la sediul societăţii, str. 
Basarabiei nr. 20, vizavi de Elnav în incinta 
staţiei Peco Rompetrol. (0393464)
lSC Dragon Star angajează agenţi pază 
şi conducători auto. Tel. 326070, 435220. 
(0393407)
lMusic PLUS angajează vânzătoare. 
Cerinţe: minim bacalaureat, experienţă în 
vânzări, lucrul cu clienţii, cunoştinţe solide 
operare PC Word, Excel, internet), abilităţi 
de comunicare, dinamism, putere de con-
vingere şi negociere, spirit organizatoric, 
persoană responsabilă, dorinţă de per-
fecţionare, disponibil full-time, prezenţă 
agreabilă, oferim salariu motivant. CV se 
pot depune la sediu, Ţiglina (I, str. Brăilei/
Saturn. Relaţii 0743182368. (0393410)
lOperator PC. Cerinţe: cunoştinţe avan-
sate Word, Excel, Corel Draw, PhotoPaint, 
cunoştinţe prelucrare imagine, experienţă 
în printare, scanare, operare copiatoa-
re, imprimante, abilităţi de comunicare, 
putere de convingere şi negociere, spirit 
organizatoric, persoană responsabilă, do-
rinţă de perfecţionare, disponibil full-time. 
Oferim salariu motivant. CV se pot depune 
la Music Plus, Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. 
Relaţii 0743182368. (0393410)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar 
şi sezoniere chioşc. 311223, 0722319634. 
(002717)
lSelectăm solistă muzică uşoară şi po-
pulară pentru nunţi, program de bar. Se 
cer: abilităţi prestare live, aspect fizic plă-
cut. Tel. 433776, 460270 sau 0722852152. 
(0393466)
lSC angajează cu carte de muncă vânză-
toare cu experienţă, magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Telefon 0744348493. 
(0393413)
lSC DS Tofan SRL angajează personal 
staţie peco (vânzător pompă/gestionar), 
preselecţia joi,18.05.2006, ora 15,00. 
Telefon 334333. (0393415)
lAngajez şofer cu ADR pentru distribuţie 
butelii. Relaţii vineri 19.05.06, ora 18,00 în 
Dr. Carnabel 34. (0393471)
lSC Dialfa Security SRL, cu sediul în str. 
Brăilei nr. 3, angajează urgent 3 agenţi 
marketing. Relaţii la tel. 326263. (05.06ex-
t101m)
lAngajăm faianţari, zugravi-rigipsari. Tel. 
413511. (05.06IV09)
lAngajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin mixt. 488614 sau 0746070546. 
(5/06/ext. 91m)
lPersoane pentru îngrijire bătrâni în Italia. 
0749849707. (001553)
lAngajăm cu contract de muncă per-
sonal pentru curăţenie sediu firmă. 
Condiţii: seriozitate, aspect îngrijit. Telefon 
0722352083.(5/06/ext. 96m)
lRestaurant Cafe Journal angajează perso-
nal pentru bar. Relaţii la tel. 416722 sau zil-
nic după ora 16,00, la restaurant. Interviul 
are loc sâmbătă, ora 10,00. (003363)
lSC Moldovulcan SA angajează sud-
ori. Relaţii la tel. 492102 şi la sediul firmei 
din str. Fagului nr. 6 (lângă Şcoala Nr. 10). 
(0393476)
lSC angajează instalatori AC şi centrale 
termice. Tel. 494117, 0744589807. (0393475)
lAngajez vânzătoare. Telefon 319091. 
(002751)
lSC angajează manager, ingineri, maiştri 
în construcţii, instalatori, lăcătuşi, rigipsari, 
faianţari, fierari betonişti, sudori electric şi 
autogen, muncitori necalificaţi. Tel. 494476 
sau 0740144810. (0393421)
lSC angajează zidari-rigipsari, faianţari, 
zugravi şi muncitori necalificaţi, super sala-
rii. Telefon 0748235317. (002767)
###

Club angajează barmani şi ospătăriţe. 
Relaţii la tel. 0740788917, 0765392785. 
(002777)

###
lFirmă de transport marfă angajează şofer 
TIR cu experienţă, garanţie imobiliară. Tel. 
0745659871, 497749. (003571)
lAngajăm manipulant pentru depozit 
materiale construcţii. Telefon 413942. 
(0393429)
lSocietate angajăm personal pentru sală 
jocuri electronice cu câştiguri. 0740673724. 
(0393428)
lAngajez necalificaţi, zugravi, zidari. Tel. 
311558, 0741900312. (003562)
lAngajăm zidari-faianţari, zugravi cu ex-
perienţă, muncitori necalificaţi în construc-
ţii şi manipulanţi. Tel. 0765231492, 495225. 
(0393423)
lAngajez zugrav, faianţar, rigipsar. Tel. 
0740542937,0747215933. (002801)
lSC distribuţie angajează contabil cu-
noscător program Light. Tel. 334334 sau 
0722870027. CV-urile se trimit pe fax 
460949. (0393485)
lAngajez persoană pentru xerox. Telefon 
311414. (003553)
#####

Societate comercială angajează cu con-
tract de muncă lăcătuşi confecţii me-
talice, sudori autogen, manipulanţi. Se 
cere şi se oferă seriozitate şi stabilitate. 
Informaţii la tel. 312061. (5/06/CS/51)

#####
lAngajez secretară şi agent imobiliar. 
432872, 0742079208. (0393441)
lAngajăm operator schimb valutar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0740015513. 
(003603)
lAngajez barmaniţă. Rog seriozi-
tate. Telefon 0721325737. (002821) 
lSC angajează electrician în construcţii, 
instalatori sanitari şi încălzire centrală, ex-
perienţă min. 2 ani, disponibilităţi pentru 
lucru în deplasare. CV la adresa Galaţi str. 
Dogăriei nr. 102, tel. 460865, 0748880414. 
(0393438)
lAngajăm barmani-ospătari cu experien-
ţă. Tel. 0788490355, 0744778776. (0393437)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0741089855. (002814)
lSC Ficus SRL angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (0393487)
###

Societate comercială angajează urgent 
fierari betonişti şi dulgheri. Rel. tel. 
472898. (0393488)

 

lSC angajează zidari. Relaţii la tel. 474860. 
(0393489)
lAngajez instructor auto, salarizare deose-
bită. Telefon 0749934409. (002839)
lAngajez barmani(iţe) cu experienţă. 
Telefon 0765248728. (003621)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. Telefon 
0765248728. (003619)
lAngajez zidari, faianţari, necalificaţi, ri-
gipsari. 0742201805. (0393493)
lSC New Rolax angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat. Relaţii şi CV la tel./fax 
418287. (0393444)
lAngajez barman şi ospătar. Telefon 
0745701850. (002834)
lAngajez vânzătoare măcelărie sau vânză-
toare grătar mici. Rog experienţă. Telefon 
0745832075. (002836)
lAngajez personal cu experienţă fast-
food, bar. 0740286777. (002829)
lPoly Construct angajează muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la 416366. (0393496)
lAngajăm personal necalificat,  Vânători, 
asigurăm plata transportului. 344410. 
(003632)
lSC angajează fierari betonişti, zida-
ri, dulgheri, zugravi, faianţari. Telefon 
0743100944. (0393446)
lAngajez cofetar. Telefon 0745083267. 
(003628)
lAngajez 3 persoane pentru lucrări în con-
strucţii. Tel. 0722558340, 410254. (002662)
lImpress Production selectează cuplu-
ri de dans sportiv, clasa A sau B pentru 
contracte de muncă pe vapoare de croa-
zieră. Telefon 0747776369. (003351)
lAngajez coafeze, manichiu-
riste. Telefon 419796.(002605) 
lAngajăm personal în meseria de ospă-
tar. Interviul zilnic 9,00-11,00, pizzeria 
Isharo. Telefon 312665. (0393117)
lAngajăm muncitori pentru montaj mo-
chetă, parchet. Rel. tel. 0744581270, între 
16,00-19,00. (0393422)
lAsistent imobiliar, A7/41. 475908, 
0788518588. (0393409)
lAngajăm vânzătoare, experienţă, cu-
noştinţe calculator. 0748265105, 498615. 
(5/06/BC/13)
lAngajez şofer Tir C+E, cu experienţă. 
0747089358. (003457)
lAngajăm vânzătoare chioşc nonstop. 
0745622927. (0393135)
lAngajăm frizer(iţă) sau frizeriţă-coafeză. 
Telefon 492295.(0392996)
lAngajez zidari, faianţari, rigipsari. Telefon 
0748450898.(0393450)
lSC angajează maşiniste confecţii tex-
tile. Se cere experienţă minim un an. Tel. 
341010, 0747813398.(0393449)
lAngajez croitorese, confecţio-
ner produse textile. Tel. 0740479946, 
0740066432.(003667)
lSocietate comercială angajează agent 
turism, cunoştinţe limbă străină şi operare 
calculator. Relaţii sediu, str. Domnească 7, 
Hotel Alex. Tel. 418117, 461166. (0393351)
lService auto angajăm: mecanic şi elec-
trician auto cu experienţă, Coşbuc. Tel. 
0747981879 sau 0744453837. (003655)
lRestaurant angajează barmani 2 posturi, 
aj. bucătar 1 post, salatier 1 post, ospătar 
2 posturi, aj. ospătar (studenţi) 3 postu-
ri, pizzar 1 post. Rel. la tel. 0744632022. 
(0393301)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă, carnet sănătate, cursuri igienă. 
0722246683. (003658)
lSocietate comercială angajează: lăcătuşi 
construcţii metalice, sudori electric, CO2, 
polizatori, vopsitori, necalificaţi. Rel. tel. 
0747274163. (0393302)
lSubcontractor Damen angajează lăcătu-
şi, sudori, polizatori pentru asamblare corp 
nave. Telefon 0722584455. (0393499)
lAngajăm persoane dinamice pentru acti-
vităţi promoţionale, instruire gratuită, sala-
riu motivant. 0743935003. (002906)
lAngajez barmani, barmaniţe din zona 
Micro 17, 18, 19, 20. Telefon 0724617899, 
324799. (003709)
lAS Fight Club Galaţi, cu sediul în str. 
Saturn, bl. I7, parter, angajează instructor 
sportiv de aerobic. Relaţii la sediu sau tel. 
0740865134. (003680)
lPrimăria comunei Şendreni, jud. Galaţi, 
anunţă organizarea la data de 2 iunie 2006, 
ora 10,00, a concursului pentru ocupa-
rea postului de asistent medical în cadrul 
Complexului de Servicii Sociale pentru 
Persoane cu handicap "Şanse Egale” 
Şendreni. Condiţii: studii postliceale de 
specialitate, autorizaţie de liberă practică. 
Relaţii suplimentare la sediul Primăriei, 
com. Şendreni sau la tel 826375, 826872. 
(0393353)
lAngajez secretar-dactilograf şi calculator 
cu forme legale, program 8 ore/zi. 413235. 
(0393355)
lCaut cosmeticiene, coafeze, manichiu-
riste, persoane cu competenţe în masaj şi 
reflexoterapie în vederea asocierii sau an-
gajării. Relaţii la 0744359092. (0393304)
lAngajez vânzător cofetărie Micro 
20.473027, 0723029152. (002913)
lAngajez sudor tăietor oxigaz, salariu 
7.000.000. Tel. 0743690957, după ora 15,00. 
(002928)
lAngajez barman ospătar. Telefon 
0742308603. (0393306)
lSC Autorenco SA Cta, concesionar Renault 
Camioane, angajează pt. zona Galaţi-Brăila 
reprezentant comercial. Tel. 0723607608, 
e-mail: petru.braiescu@autorenco.ro pt 
CV. (0393305)
lSocietate comercială, bdul G. Coşbuc nr. 
248, angajează: 2 sudori-lăcătuşi, 2 croitori 
(tapiţeri) cu CM, salariu atrăgător. (002931)
lSC angajează zidari, dulgheri şi lăcătu-
şi confecţii metalice cu permis categ. B, 
salarizare atractivă. Rog seriozitate. Tel. 
0742121822, 0743025446. (0393358)
lSC ICMRS SA Galaţi angajează mecanic 
auto şi mecanic hidraulică, conducători 
auto categ. B, C, D, E, mecanic utilaje pt. 
excavator P 802. Interviul zilnic începând 
cu ora 14,00, la sediul societăţii din str. 
Smârdan nr. 1. (0393359)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajează 
lăcătuşi, sudori, macaragii, stivuitorist. Rel. 
tel. 0336401717. (0399360)
lAgenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi scoate la concurs un post 
de muncitor III. Concursul va avea loc în zi-
lele de 1-2 iunie 2006. Înscrierile la concurs 
se fac în perioada 26-30.05.2006. Relaţii 
suplimentare la sediul instituţiei sau la tel. 
460049. (5/06/ext. 118m)
lSocietate de distribuţie angajează ma-
nipulanţi depozit. Relaţii la tel. 477076. 
(04/06/MR/28)
lAngajez barman-ospătar. Relaţii la tel. 
313013. (0393308)
lAngajez vânzătoare. Telefon 0788122136. 
(0393311)
 lSC angajează 1 mecanic şi 1 electrome-
canic. Telefon 0744822254. (003793)
lColaborator Samatax angajez şoferi taxi-
metrie. Se oferă salariu atracziv. Rog serio-
zitate. Telefon 0740555492. (0393370)

lSC Comcereal SA Alexandria recrutea-
ză casier, locaţiile Frumuşiţa şi Folteşti. 
Condiţii minime: studii medii, cunoştinţe 
operare PC constituie un avantaj, domici-
liul stabil de preferat în zona Frumuşiţa-
Folteşti, disponibilitate la program pre-
lungit. Persoanele interesate sunt invitate 
să trimită un CV la nr. de fax 0239618991, 
în atenţia Departamentului de Resurse 
Umane până cel târziu 25 mai 2006. Relaţii 
la tel. 0742231301.  Toate aplicaţiile vor fi 
tratate strict confidenţial. Numai candidaţii 
selecţionaţi vor fi contactaţi pentru inter-
viu. (0393363)
lSC BKO angajează spălători auto cu minim 
de experienţă. Telefon 312609. (0393362)
lAngajăm vânzătoare magazin patise-
rie, salariu 4 mil., 8 ore/zi, carte muncă. 
Telefon 0742070766. (0393313)
lSalon de înfrumuseţare angajăm frizer şi 
manichiuristă. Relaţii la 314888. (002949)
lAngajăm ospătăriţe pentru restaurant. 
Telefon 318953. (003743)
lAngajez barman-ospătar la plaja Dunărea. 
Telefon 0745253199. (003747)
lSocietate de construcţii scoate la concurs 
următoarele posturi: 1 contabil, 3 rigipsari, 
5 faianţari, 6 zugravi şi 3 dulgheri. Rel. la tel. 
466848, 0749231711. (0393365)
lFundaţia Studium anunţă o nouă edi-
ţie, cursuri autorizate, contabilitate in-
formatizată Light, lucrător în comerţ, 
agent de vânzări, design ambiental, 
limba engleză, limba spaniolă. Gratuit 
pentru şomeri. Tel. 471421, 0724359368. 
(0825319)
lAngajez zidari, zugravi, faianţari cu expe-
rienţă. 0740019962, 491879. (003768)
lAngajăm şofer TIR. Telefon 
410523.(002960)
lB.I.G. Taxi angajează şoferi, seriozitate 
maximă. Telefon 0729035570. (0393316)
lStudio videochat erotic, legal, oferă 
posturi colaborare cu contract, personal 
indiferent aspect fizic, vârstă, engleză 
nivel minim, venituri 1.000-2.000 USD 
lunar. Răspundem la SMS, bip. Telefon 
0740275509. (003782)
lSocietate comercială angajează în 
condiţii avantajoase barmani, ospă-
tari, şef sală, pizzar, femeie de servi-
ciu. Experienţa constituie un avantaj. 
Telefon 320032. (003779)
lAngajez vânzătoare stand cu vechime. 
Telefon 0741172603. (003790)

SC BETI GIONI angajează modelato-
ri şi patiseri pentru litoral. Salariu 
şi condiţii de cazare avantajoase. 
Telefon 472937. (002923)

Angajez şoferi taxi, avantajos. 
Telefon 0744372532. (0825369)

SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(5/06/ext. 12m)

Studio videochat recrutăm personal. 
Oferim condiţii de lucru profesio-
niste şi salarizare între 1.000-2.000 
USD lunar. Relaţii la tel. 0747821217. 
(003124)

SC angajează electricieni acţionări AMC 
şi Pram, macaragii pod rulant, lăcătuşi 
mecanici, sudori electric, zidari, şa-
motori, muncitori necalificaţi. Telefon 
477470. (0393170)

ACJ Globe Tour angajează şoferi taxi, in-
clusiv femei. Telefon 324857. (0393169)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează ur-
gent: mecanic întreţinere staţie asfalt. 
Persoanele interesate se vor prezenta 
la sediul societăţii în vederea selecţiei. 
(0393186)

SC angajează cu contract de muncă 
următoarele categorii de personal: 
lăcătuş confecţii metalice, instalatori 
industriali, sudori electric, sudori auto-
gen. Se acordă bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 495853, zilnic între orele 12,00-
15,00. (0393151)

Firmă de construcţii angajează cu carte 
de muncă zidari, faianţari, 0720229974. 
(0393196)

SC reprezentanţă Romstal angajează în 
condiţii avantajoase AGENT VÂNZĂRI 
şi LUCRĂTOR COMERCIAL. Cerinţe: ab-
solvent al cursurilor tehnice, posesor 
permis conducere cat. B. Informaţii 
la tel. 499151 între orele 9,00-16,00. 
(0393136)

 
SC Vega 93 SRL angajează în condiţii 
avantajoase ingineri, maiştri pentru 
lucrări hidro şi drumuri, montatori ri-
gips. Tel. 473105, 464116. (0393456)

Angajez urgent dulgheri, sudori, lă-
cătuş mecanic, necalificaţi. Telefon 
0722243673. (002660)

SC Midorada Frig Service angajează 
personal calificat în funcţia de frigo-
tehnist, electrician, lăcătuş mecanic. 
Condiţii: stagiul militar satisfăcut, pose-
sor permis de conducere  cat. B. Relaţii 
la tel. 434836, 0744705760. (0393404)

Angajăm absolvent profil electric, 
absolventă profil economic. Telefon 
0746153515. (0393462)

Angajăm mecanici auto cu experienţă 
Cielo şi Dacia Solenza. Condiţii avanta-
joase. Telefon 0742130033. (0393416)

SC angajează personal pentru maga-
zin de prezentare tâmplărie Al şi PVC, 
situat îi Piaţa Energiei, bl. M3A, parter. 
Relaţii la 462077. (0393470)

Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase sudori şi sudori-
ţe MIG-MAG, sudori autogen. Relaţii 
la tel. 0236/438500. (05.06ext99m)

SC angajează instalatori pentru 
instalaţii termice. Tel. 495622, 
0742141631. (0393431)

Federico Mahora Cosmetics, nou în 
România, sistem MLM, caută distri-
buitori, prezentare joi, 18.05.2006, 
ora 18,00, în Galaţi. Informaţii Galaţi 
499029, 0726847476. (003560)

lSC confecţionează uşi interioare pt. apar-
tamente şi vile, din lemn masiv şi uşi celula-
re. Se asigură transport şi montaj gratuite. 
Asigurăm garanţie. 826641, 0744589934. 
(0393094)
lEfectuăm lucrări de tâmplărie: acoperişu-
ri, uşi, ferestre, florării din tablă de aluminiu 
şi tablă zincată. Tel. 0746039370. (002618)
lElectrician execut, repar, modific instala-
ţii electrice pentru case, apartamente, vile. 
0741114619, 481686. 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidărie. 
0744931051, 0727823043, 472477. (1.06EX-
T21)
l(FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001706)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (002009)
lFilmări video efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (003593)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)
lMontaj centrale, obiecte sanitare, scurge-
ri separate. 476076, 0722294373. (0825250)
#######

Intermedia comercializează şi execută 
montaje de parchet laminat de la 17,99 
RON, lambriu, sisteme de acoperişuri, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, amenajări. 
498615, 0748249810. (05.06BC6)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, montări 
faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, rigips, etc. 
Asigurăm calitatea. 322659, 0742036387, 
0726352263. (001568)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC CELE 
MAI MICI PREŢURI!!! CREDITE DOAR CU 
BULETINUL!!! TEL. 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 0788716365. 
(05/06bc10)

####
HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. CREDITE DOAR CU 
BULETINUL!!! 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 0788716365. 
(05/06bc10)

#######
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

######
Cabinet  consultanţă specializată înfiin-
ţează, modifică societăţi,obţine autori-
zaţii.  432613, 0722282050. (0824975)

#####
Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi inter-
naţional. 0744785636. (0392674)
lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 5 ca-
mere,  geam termoizolant, mari reduceri 
15%. Garantăm seriozitate. Posibilităţi ra-
tel. Tel. 0746114897, 0744762025. (000576)
lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajări inte-
rioare la preţuri f. avantajoase. 0747037882. 
Sunaţi-ne ! (0825131)
###

Transport persoane Italia, ieftin, ra-
pid, confortabil. 415115, 0748844098, 
+393280172565. (0392719)

####
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lSC execută hidroizolaţii termosudabile, 
garanţie, seriozitate, preţ negociabil. Tel. 
462871, 0726733900. (0393009)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSonorizări  nunţi, filmări, fotografii ar-
tistice. 0722424502, 496879. (0392951)
lExecut şi montez scări interioare din lemn 
masiv. 0727317023. (001869)
###

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)
lSC execută avantajos tâmplărie de Al 
şi PVC, calitate, garanţie. Tel. 458850, 
0729079668. (0392919)
lTransport marfă mobilă 3 t, siguranţă, se-
riozitate. 0748893969. (002119)
lRestaurantul pizzerie Vip situat lângă 
Cinematograful "Ţiglina" organizează nun-
ţi, botezuri, mese festive. Rel. zilnic  la tel. 
492301, între orele 10.00-16.00 sau la res-
taurant. (0393208))
lReparaţii TV color la domiciliu. 
0745765678, 0336105120. (002176)
lTermopane preţ bun. Tel. 0746066249, 
499788. (003203)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC posibili-
tăţi rate. Tel. 311558, 0741900312. (0393164)
lExecut construcţii vile, case, balcoane, 
placări rigips, tencuieli, şape, zugrăveli la-
vabile şi la comandă, uşi şi geamuri termo-
pan. Amenajări la cheie. 324098, 422397, 
0743583844. (003140)
lExecutăm amenajări interioare. Telefon 
416879. (002500)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, cesiuni! 
Fundaţii, asociaţii nonprofit, sindicate. 
493440, 0721949205. (4/06/CS/67)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0393113)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, şină 
perdele.Calitate  şi promptitudine. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0825251)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere ) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)

lFirmă vinde şi montează pavaj pietonal şi 
carosabil. Tel. 0746867061. (002075)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 650 
lei (servicii complete), modifică statute. 
499267, 0744124925. (0392751)

########
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0825296)
lRepar frigidere, congelatoare, lăzi 
frigorifice, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (001680)
lFilmări video, foto, DVD/VHS. Tel. 
458312, 0740045649. (003231)
lExecut instalaţii electrice şi sanitare la 
Lepşa. 0746983030. (002480)
lRepar televizoare color la domiciliul cli-
entului. 320318, 0744105096. (002479)
lPreţuri producător, modele deose-
bite profesionişti, executăm mobilier la 
comandă ; gratuit: măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj. Oferim calitate, 
promptitudine, seriozitate. 0742023833. 
(003279)
lTineri montăm gips carton, zugrăvim, 
faianţăm. 0741407107. (003321)
lMontaj rigips, tavane false, scafe, pereţi 
despărţitori. Tel. 0744921074. (003327)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

###
lExecut zugrăveli, montăm faianţă, ri-
gips, parchet raşchetat, paluxat. 467159, 
0729798530. (002560)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm parchet, 
cercevele, faianţă, rigips. 421865. (002558)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, gle-
turi, şape, izolaţie poliester, hidroizolaţie, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(002552)
lFilmări video Panasonic, nunţi, botezu-
ri, muzică DJ. Tel. 320333, 0744849557. 
(002554)
lSoţ, soţie zugravi lucrăm repede şi bine. 
324741. (003356)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, uşi 
metalice, găuri beton, rigips, gleturi, zugră-
veli. 476581, 0745952003. (002583)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zidării, re-
duceri manoperă, seriozitate. 0745989324. 
(002579)
lEchipă execută zidării, tencuieli, zugrăve-
li, rigips. 0742823164. (003383)
lExecut lucrări de tâmplărie şi strungărie 
din lemn. 0727305792, 498641. (003381)
lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raşchetăm 
parchet, cercevele, geamuri, rigips, zidărie, 
475045, 0741519896. (002630)
lDulgherie, zidărie, tencuieli, izolaţii poli-
stiren, şarpante. 0747183552. (002678)
lTransport marfă 1,5 t-3 t. Tel. 0746106610. 
(003403)
lGăuri beton, dibluri, suspendate hote, 
cornize. 0741049351. (002682)
lPietriş, nisip, balast la domiciliu, judeţ sau 
oraş, Raba cu remorcă 20 t. 0721528800. 
(002694)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc parchet, ca-
litate, seriozitate. 0741408705. (003505)
lFotografii digitale, filmări, muzică (DJ), 
preţuri minime. Telefon 0722527753. 
(002222)
lFilmări, fotografii, muzică, decora-
ţiuni. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(000729)
lSpargem, decupăm pereţi. 0741431978, 
0745588900. (002749)
lFilmări video-DVD, fotografii, muzică. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. (002752)
lSC execut gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, amenajări interioare. Tel. 0748536013. 
(003547)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de spă-
lat. 0722718664, 0741406164. (003524)
lSocietate specializată execută la preţu-
ri avantajoase tencuieli 11 lei/mp, şape 9 
lei/mp, rigips 12 lei/mp, faianţă şi gresie 14 
lei/mp, tinci, euroglet, amorsă, var lavabil, 
smiruit 14 lei/mp, zidărie 40 lei/mp. Tel. 
494476, 0740019339. (0393421)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (003526)
lReparaţii televizoare la domiciliu. Tel. 
0721889666, 469889. (002778)
lElectrician, execuţii, reparaţii. Tel. 
0744657441, 0729380533. (002752)
lEfectuăm excursii Germania, săp-
tămânal pentru cumpărare maşini. 
Vizităm 5 oraşe, preţuri convenabile. 
Tel. 0722205781. (002796)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(003583)
lEchipă profesionistă execută construcţii 
case, amenajări interioare (rigips, faianţă, 
zugrăveli). Telefon 0743272107. (0393440)
lSC execută construcţii la roşu şi amena-
jări interioare de calitate. Punem la dispo-
ziţie 1 diriginte de şantier, 3 zidari, dulgher, 
2 muncitori necalificaţi. Tel. 0743272107. 
(0393440)
lExecutăm amenajări interioare la cheie. 
Rugăm seriozitate. 0747689361. (002826)
lGăuri hotă, faianţă, gresie, amenajări inte-
rioare, tâmplărie aluminiu, PVC, geam ter-
mopan, avantajos. 0742201805. (0393494)
lExecutăm amenajări interioare, zugrăve-
li, gresie, faianţă, rigips. Tel. 0744884481, 
0746595694. (002845)
lSC executăm zugrăveli, zidării, tencuieli, 
turnări betoane, garaje confecţii metalice. 
Telefon 0743100944. (0393446)
lContabil autorizat, evidenţă contabilă, 
declaraţii. 311546, 0745550936. (0393155)

Spălări calorifere pe poziţie. Soluţii de 
curăţare şi clătire sub presiune. Deranj 
minim, eficienţă maximă. Comenzi 
la tel. 326701, 320040, 0747502044. 
(0393133)

####
lContabil autorizat evidenţă compu-
terizată, bilanţ, declaraţii. Tel. 311889, 
0743808190. (0393110)
lTaxi (VW) Bucureşti şi în ţară, climatronic. 
Telefon 0745607440. (002703)
lExecutăm tencuieli, zugrăveli, rigips, par-
chet melaminat. Tel. 0742269513. (002664)
lParchetar. Maşini cu aspirator, calita-
te germană. 0722572590, 0746530602. 
(003023)
lConstrucţii case, vile, tencuieli. Tel. 
0722999908. (002862)

lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, par-
chet laminat. 444724. (002915)
lHidroizolaţii cu materiale performante, 
garanţie 10 ani. Tel. 497637, 0741742826. 
(002946)
lSC amenajări interioare standarde euro-
pene. Detaliul face diferenţa, garanţii, ca-
litate, profesionalism. 0744177571, 499814. 
(0393312)
lTransport Otopeni ţară cel mai mic preţ. 
0740957845. (002953)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă. Promptitudine, costuri minime! 
0744144396, 430408. (0393314)

###
lFormaţie, DJ, acordeon, gătitul miresei, 
muzică nunţi, botezuri, avantajos. Tel. 
473136, 0741531057. (003762)
lReparaţii calculatoare, monitoare, conve-
nabil. Tel. 410523. (002959)
lRigips, faianţări, tencuieli, polistiren, zu-
grăveli. Tel. 0747223364. (003788)

Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 479910, 
0788242279, 0788242278. (0393001)

Executăm lucrări de hidroizolaţii, sub-
soluri şi mobilier la comandă cu plata 
în rate, pt. asociaţii de locatari. Tel. 
492966, 0788301221. (0393284)

Societate închiriază spaţii de depozi-
tare şi execută transport mărfuri. Tel. 
466529. (0393193)

Case, vile, mansarde la cheie. 
0747699477, 0747438971. (003481)

SC Dacomari SRL efectuează lucrări de 
amenajări interioare şi exterioare la vile 
şi apartamente calitate garantată. Tel. 
0744705850. (0382160)
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tricotaje

Conferinţă 
publică

”Despre 
univers”

Seismologul George 
Purcaru, cercetător 
ştiinţific la Institutul de 
Meteorologie şi Geofizică 
al Universitatăţii ,,J.W. 
Goethe” din Frankfurt, 
revine în oraşul copilăriei 
sale unde  va susţine, în 
ziua de 23 mai, un număr 
de trei conferinţe publi-
ce. Organizatorul aces-
tei întâlniri este  Casa de 
Cultură Tecuci în colabo-
rare cu Colegiul Naţional 
,,Calistrat Hogaş” şi Liceul 
Teoretic ,,Spiru Haret”. 
Reamintim faptul că 
George Purcaru, absol-
vent al Liceului de Băieţi 
,,C. Hogaş”din Tecuci, este 
astăzi membru al mai 
multor foruri ştiinţifice 
internaţionale: membru 
al Comitetului de Experţi 
al Uniunii Europene, ex-
pert/consultant NATO în 
programul de predicţie 
şi hazard seismic, respon-
sabil al Grupului perma-
nent ,,Metode şi algoritmi 
de predicţie” al Comisiei 
Europene de Seismologie, 
autor a peste 100 de lu-
crări ştiinţifice apărute în 
literatura de specialitate.

Conferinţa pe care 
o propune renumitul 
seismolog este intitula-
tă ,,Despre univers” şi va 
fi structurată pe câteva 
teme majore dintre care 
amintim: tipuri de gala-
xii în univers, naşterea 
universului şi a galaxiilor, 
precum şi sfârşitul lor; 
universul: o structură fi-
nită sau infinită?; soarta 
galaxiei noastre în viitor; 
existenţa civilizaţiilor ex-
traterestre avansate, po-
sibilitatea/imposibilitatea 
contactului cu acestea; 
limitele gândirii noastre şi 
avansarea cunoaşterii.  

Întâlnirile vor avea loc 
în bibliotecile celor două 
instituţii şcolare şi de la 
ora 17,00 în  sala ,,Studio” 
a Casei de Cultură. Vom 
reveni.

V.B.

Clopotul tace. Păstăile salcâmului tac.
Parcă s‑a sfârşit moartea pe pământ.
Parcă fiecare s‑a făcut fiecăruia drag.
Chiar şi fructele astea se ţin bine de cuvânt.

Mă bate gândul să bat clopotul. Mă bate
gândul să bat vântul. Şi să adun toate
dingdangurile şi păstăile căzătoare.
Şi să le dau la toţi. Şi fiecare la fiecare.

Şi pasărea asta şade liniştită şi tace
în voia salcâmului, are pene vivalde,
se miră: nu începe nici un război, nici o pace,
nu are rost să ostenească până în ţările calde.

Mă bate gândul să scutur pasărea, să cadă
aşa cum cad ideile dintr‑un tablou,
mă bate gândul să pornesc nişte zăpadă,
să se audă clopotul şi salcâmul din nou.

Şi câinele ăsta nu latră, nu dă din coadă, 
stă la marginea salcâmului, parcă‑i desenat.
Şi omul ăsta parcă a fost odată ca niciodată,
dar nu povesteşte, nu râde, nu plânge, şade uitat.

Mă bate gândul să mă duc la cimitir
şi să‑i spun mamei cum, fără ea, totul tace.
Şi mama să mă înveţe din nou cum să mă mir,
cum să duc pacea în război şi războiul în pace.

Alarmă!

Casa  Corpului Didactic

Seminar naţional 
al bibliotecarilor

(poem de protecţie civilă, infinit vorbind 
cu Emil Chiriţă, Emil Ioiţescu şi Dumitru Bularda)

Bibliotecari din toată ţara 
se întâlnesc astăzi la Galaţi, la 
Casa Corpului Didactic, pentru 
a participa la seminarul intitulat 
„Formarea continuă – atribut al 
calităţii în biblioteca şcolară”. 
Timp de două zile, oamenii cărţii 
îşi vor împărtăşi experienţele din 

activitatea lor de formare, legate 
de noutate şi modernitate în for-
marea continuă, vor vizita expo-
ziţia de carte a autorilor gălăţeni, 
vor identifica modalităţi de cola-
borare între biblioteca publică şi 
cea şcolară. Dincolo de vizitele la 
Biblioteca „V.A.Urechia”, partici-

panţii vor putea asista şi la activi-
tăţi practice în bibliotecile şcoli-
lor „Petre Ţuţea”, „Miron Costin”, 
Grupului Şcolar de Marină şi 
Grupului Şcolar „Elena Doamna” 
din Galaţi.

N.Crânganu

Programul de achiziţii de carte cu bani de la Loterie
Loteria Română va aloca în acest an circa 340.000 lei pentru Programul naţional de 

achiziţii de carte şi reviste culturale pentru bibliotecile publice, astfel că suma totală 
destinată programului ar putea ajunge la 1,34 milioane de lei (13,4 miliarde lei vechi). 
Potrivit secretarului de stat Ioan Onisei, banii de la Loterie nu au venit încă în bugetul 
MCC. În plus, Onisei spune că, după ce fondurile de la Loterie vor veni la MCC, este de 
competenţa Colegiului Ministerului să ia o decizie în privinţa destinaţiei lor. MCC a de-
marat Programul de achiziţii pe 4 aprilie, la care au depus oferte 87 de edituri şi 24 de 
reviste culturale.

Mediafax/Z.M.

Muzeul Satului - 70 de ani de la înfiinţare
Muzeul Naţional al Satului a sărbătorit, ieri, 70 de ani de la înfiinţare şi a marcat 

aniversarea printr-o serie de manifestări care reflectă activitatea instituţiei, marcân-
du-i poziţia în spaţiul cultural românesc. Printre cei care au participat la ceremonie 
s-a numărat şi Patriarhul Teoctist, care a rememorat deschiderea muzeului din 17 
mai 1936, la care a asistat în calitate de elev. Aniversarea celor 70 ani de existenţă va 
fi sărbătorită până duminică şi va cuprinde vernisaje, lansări de carte, mese rotun-
de, târg al meşterilor populari şi spectacole de muzică şi dansuri populare.

Mediafax/Z.M.
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Studii 
contra 
cost 

în Rusia
Centrul Naţional pentru 

Burse de Studii în Străinătate 
(CNBSS) anunţă două ofer-
te de studii contra cost în 
Federaţia Rusă pentru anul 
universitar 2006-2007, la care 
se pot înscrie studenţi din 
România. 

Ofertele vin de la 
Universitatea Pedagogică 
de Stat din Moscova şi de 
la Universitatea Prietenia 
Popoarelor din Federaţia Rusă. 
Universitatea Pedagogică 
de Stat oferă posibilitatea 
studierii limbii ruse în cadrul 
Centrului de Studiere a Limbii 
Ruse pentru nivelurile înce-
pător, mediu şi avansat, iar 
anul universitar începe la 1 
septembrie. 

La Universitatea Prietenia 
Popoarelor înscrierile se pot 
face la zece facultăţi care oferă 
studii universitare cu o durată 
de 4-6 ani. Taxele sunt cuprin-
se între 1800 şi 4500 dolari şi 
se plătesc anual înainte de 15 
septembrie. Înscrierile se fac 
în perioada 1 mai – 30 august. 
Se oferă o reducere de 20 la 
sută pentru studenţii care 
obţin rezultate excelente la 
ultimele patru sesiuni de exa-
minare. Broşuri cu oferte ale 
universităţilor din Federaţia 
Rusă pot fi studiate şi la sediul 
CNBSS.

Mediafax/Z.M.

Casa lui Elvis Presley a fost vândută la licitaţie
Spiritistul Uri Geller a devenit proprietarul casei din Tennessee în care Elvis 

Presley a locuit înainte de a se muta la Graceland, informează BBC News Online. 
Geller l-a întâlnit pe Presley în Las Vegas, în anii ‘70, când starul l-a rugat să facă 
un truc pentru el, să îndoaie nişte linguri. Uri Geller a cumpărat casa împreună 
cu alţi doi prieteni. Ei doresc să restaureze proprietatea şi să o transforme în 
muzeu. Elvis a locuit în această casă doar un an.

Mediafax/Z.M.

Un muzeu american va restitui vestigii arheologice
Directorul muzeului Getty din Los Angeles a decis să restituie Greciei “o parte” 

dintre vestigiile arheologice despre care reprezentanţii Ministerului grec al Culturii 
spun că au fost furate, transmite AFP. Grecia a cerut în urmă cu un an muzeului din 
Los Angeles restituirea unei coroane funerare din aur din perioada helenistică, o stea 
funerară gravată, un bust în marmură al unei tinere, datând din secolul al IV-lea î.c., şi 
un basorelief. Încă nu s-a precizat care dintre aceste vestigii vor fi restituite în această 
primă etapă.

Mediafax/Z.M.
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GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. CCC  Blue 
Telecom SA
angajează:

CONSILIER 
JURIDIC

CV-urile se depun la 
fax: 0236411042 sau 
la sediul societăţii din 
str. H. Coandă nr. 5.

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

                           

 
 
 

 

E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

MATERIALE DE CONSTRUCTII SI FINISAJE
 

 
angajeaz : 

 
Economist MARKETING 

 
 

Cerin e: 
o licen iat în economie, specializarea marketing 
o experien a în domeniu constituie un avantaj 
o dinamism, ini iativ  si flexibilitate 
o cuno tin e solide în operarea PC 
o limba engleza fluent 
 

Oferta (bonusuri, beneficii):  
o salariu motivant 
o loc de munc  sigur într-o companie nationala de succes 
o condi ii de lucru moderne 
o echip  tân r  si motivat  
 

Trimite i CV la OP 6, CP 230, (pentru departament Marketing) sau la 
marketing@arabesque.ro pân  la data de 31.05.2006 data po tei. 

 

SC LEGATO SRL
Angajează

AGENT COMERCIAL
Cerinţe: 	 experienţă în vânzări, studii superioare, 
	 stagiu militar satisfăcut, permis auto, 
	 abilităţi de negociere;
Se oferă: 	 salariu motivant, bonuri de masă, 
	 telefon mobil, maşină de serviciu.

Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia de pe diploma de 
studii la fax 471551 până la data de 19.05.2006.

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

SC angajează în condiţii avantajoa-
se muncitori necalificaţi pt. muncă 
depozit. 0788438825, 0788674055. 
(00393479)
Angajez  vânzătoare magazin alimen-
tar, cu carte de muncă. Tel. 414966 între 
orele 9,00-14,00. (003522)
SC Climatec SRL angajează lăcătuşi 
confecţii şi montaj tâmplărie alumi-
niu. Relaţii la tel. 448102, între orele 
8,00-16,00. (0393490)
Cofetăria Ştef angajează ajutor cofe-
tari-bucătari şi ospătari, zilnic 10,00-
12,00. (003586)
Angajez muncitori necalificaţi şi mani-
pulanţi, str. Cristofor Columb 32, Galaţi. 
(0393492)
Angajăm geamgiu, şofer categ. B şi C 
şi contabil. Relaţii la tel. 0741749483 
sau 462243. (0393495)
SC angajează persoană cu studii supe-
rioare economice. Cerinţe: cunoştinţe 
program operare GestPro. CV la fax 
414588. Vor fi contactate numai per-
soanele selectate. (0393303)
Ocazie! Cursuri reflexoterapie/masaj, 
9 RON lunar, diplomele Ministerului 
Muncii. 0722196463. (0392708)
Societate angajează economist cu 
carte de muncă, cunoştinţe temei-
nice contabilitate, GestPro, Light. 
465739. (0393481)
Restaurant italian, str. Dr. Carnabel 39A, 
angajează personal bucătărie. Telefon 
490979. (0393296)
Angajez vânzătoare pentru diferite 
centre de lucru în comerţ alimentar, 
cu CM şi 4-600 RON. CV la fax 318369. 
Telefon 0722229059. (0393452)
Căutăm maseuze, cosmeticiene, mani-
chiuriste. 0740391088. (002852)
Angajez tinichigiu auto. Telefon 
0740865369. (003713)
Angajez şofer nefumător. Telefon 
0740865369. (003713)
SC angajează electricieni pentru 
branşamente, întreţinere şi repa-
raţii SIDEX, AMC. Telefon 312700. 
(0393356)

Oferte de
Serviciu

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează sudor elec-
tric Mig-Mag. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013.(5/06/BC/33)
Companie de distribuţie echipamente 
şi materiale de stomatologie şi tehnică 
dentară pe piaţa din România angajea-
ză reprezentant medical. Descrierea 
postului: promovează produse spe-
cifice de stomatologie şi de laborator 
tehnică dentară. Construieşte şi men-
ţine relaţii profesionale de lungă du-
rată cu clienţii. Promovează imaginea 
companiei în conformitate cu valorile 
acesteia. Cerinţe: competenţe, abilităţi, 
pregătire în domeniul medical prefera-
bil stomatologic sau tehnică dentară. 
Cunoştinţele despre piaţa produselor 
din domeniu constituie un avantaj. 
Permis auto categ. B, cunoştinţe de lim-
ba engleză şi operare PC, entuziasm, 
abordare analitică, abilităţi de comu-
nicare. Se oferă pachet salarial atractiv, 
oportunităţi de dezvoltare. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită CV-ul pe adre-
sa silviu.constantinescu@gmail.com 
până la data de 22.05.2006. (0393307)
SC Metchim SA Galaţi angajează, 
în condiţii avantajoase, electrician 
întreţinere. Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru proba practică la 
sediul societăţii din str. Movilei nr. 
90, în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00. Relaţii suplimentare la tel. 
412590.
Angajez vânzătoare cu experienţă 
Piaţa Centrală legume-fructe. Telefon 
0722258389. (002934)
Besign Concept recrutează: electri-
cieni, vopsitori auto, sudori (în ar-
gon), lăcătuşi. Cerinţe: seriozitate, 
experienţă în domeniu de minim un 
an, referinţe. Persoanele interesa-
te sunt rugate să sune la nr. de tel. 
498885 sau să depună CV-urile la 
adresa din Galaţi, Business Center, 
str. Lupeni nr. 2, et. 3, camera 17. 
(5/06/CS/55)
Societate comercială angajează direc-
tor marketing, responsabil vânzări. 
CV-urile se pot trimite la adresa servet_
hortoglu@hotmail.com. Relaţii la tel. 
334249 sau 0742221107. (0393367)

Restaurant italian din str. Carnabel 39A 
angajează bucătari calificaţi şi necalifi-
caţi. Tel. 490979, 460840. (0393364)

Companie naţională angajează agent 
livrare. CV la fax 460640. (0393361)

Angajez vânzătoare magazin alimentar 
cu carte de muncă. Rel. tel. 0721286245. 
(003749)

SC New Rolax angajează manipulan-
ţi şi şoferi profesionişti cu atestat. 
Relaţii la tel. 418287.(0393317)

Cereri de
Serviciu

lA,B,C,D,E, vechime 20 ani + atesta-
te solicit angajare. Telefon 448237. 
(002443)
lConducător auto categ. B, cu ex-
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939. (002705)

lTaximetrist, atestat, experienţă, 
singur pe maşină, predare din ceas. 
Telefon 0744965422. (003530)
lTânără, 25 ani drăguţă fac masaj. 
0726989382. (003598)
lPensionară, 52 ani, îngrijesc copil. 
Telefon 0748491676. (003354)

lŞofer cu experienţă şi atestat maxi-
taxi solicit angajare. 0740146657. 
(003715)
lFemeie serioasă îngrijesc copil, bă-
trân sau fac menaj. Tel. 421637 sau 
0740072088. (002957)

PVC;
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2, et. 2, su-
per îmbunătăţită. 0741509283, 0748954268. 
(001354)
lVând garsonieră + gr. sanitar 365 mil. 
negociabil sau schimb cu apartament 1 
cameră, 2 camere + diferenţă. Tel. 317191, 
0742403747. (003289)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, ap. 17. 
Tel. 0723348936, 0729834310. (002570)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C3, ap. 37, 
et. 1. Tel. 0740471342. (05.06EXT92)
lVând garsonieră Micro 40, renovată cu-
rând. Rel. tel. 444063. (003480)
lVând garsonieră bl. CFR, et. 2+balcon. 
322049, 0741102294. (003506)
lPf vând garsonieră cămin Port 6/7, g, f, p, 
term, 360 mil. negociabil. Tel. 0726102589, 
0723569174. (002747)
lVând garsonieră sau schimb cu aparta-
ment 2 camere. Tel. 0746214264. (002782)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I5, et. 3, ap. 
53 sau schimb cu apartament + diferenţă. 
Tel. 0749354532. (002567)
lVând garsonieră mobilată Ţiglina II, bl. I2. 
Tel. 492536, 0723017996. (001932)
lVând garsonieră îmbunătăţită în Micro 39 
la preţ bun. Tel. 0744709634. (002903)
lVând garsonieră Micro 19, 3/4, gr. sa-
nit., balcon, 310 negociabil. 0740022810. 
(003719)
lVând garsonieră în Brăila, parter, cartier 
Vidin. Tel. 413423, 0239671919, 0729907765. 
(003755)
lGarsonieră Ţiglina 1, A-uri, parter, preta-
bil birouri, preţ negociabil. 463800. (5/06C-
S14)
lVând garsonieră Micro 39B, et. 2, 350 mil. 
Telefon 0742173094. (002961)

Vând garsonieră  (ap. 1 cameră) în mu-
nicipiul Tecuci. Rel. tel. 437450 Galaţi. 
(002760)

lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0393046)
lVând apartament o cameră în Mazepa II 
şi Portului cu centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, termopan, 
apometre, preţ 700 mil. Tel. 0743393091, 
0788858775, 0788883562. (0393046)
lAp. 1 cameră G-uri, cart. Mazepa 1, et. 7/7, 
curat. Tel. 0724306945. (003205)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, baie co-
mună, 380 mil. negociabil. Tel. 833234, 
0724314626. (002485)
lVând apartament 1 cameră zona IREG, 40 
mp, 820  mil. lei. Tel. 476738. (002644)
lVând apartament o cameră Mazepa, G. 
Telefon 0748822681. (002685)
l1 cameră Mazepa, G-uri, 83.000 RON. 
0746474992. (002700)
lVând apartament 1 cameră Port, 750 mil. 
negociabil. Telefon 0744539819. (003523)
lVând apartament o cameră Micro 38, 
N-uri, et. 3, gresie, faianţă, parchet, curat, 
preţ 700 mil. negociabil. Tel. 0727337701. 
(003563)
lVând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0745322553. (002797)
lVând 1 cam. Port, et. 5, ap. 64 cu îm-
bunătăţiri, 42.000 RON negociabil. Tel. 
0747289603. (002813)
lVând cameră Port et. 1, ap. 17. Tel. 469187, 
0743876984. (002812)

lVând apartament o cameră Centru, 3/4, 
liber, 85.000 RON, negociabil. 0741089849. 
(003599)
lVând o cameră Centru, îmbunătăţit, et. 3 
+ başcă. 432872, 0720330740. (003600)
l1 cam. I.C. Frimu, 1/4, curat, îmbunătăţit. 
463800. (5/06CS14)
lUrgent 1 cam. Micro 20, p/4. 463800. 
(5/06CS14)
lVând 1 cameră Viaduct et. 3, preţ 36.000 
RON negociabil. Tel. 0746513864. (002864)
lVând apartament  o cameră Centru 
p.f, S=46 mp, et. 1. Rog seriozitate. Tel. 
0727145491. (002458)
lUrgent o cameră Micro 40, bl. C3, fără 
îmbunătăţiri, baie comună. 0748592458, 
0743488607. (002895)
lPf vând apartament  1 cameră g, f, p, t, 40 
mp, bloc Albatros, 7/10, 100.000 RON. Tel. 
0722572733. (003694)
lVând o cameră mobilată zona Port, 
60.000 RON negociabil. Tel. 0745861876, 
0740286524. (002875)
lVând apartament 1 cam. dec. conf. 1, 36 
mp, p/10, Micro 18 ap+repart., curat. Tel. 
437111, 0723725672. (003663)
lVând apartament o cameră dec. curat. 
0747116802. (002930)
l1 cameră Grădina Publică, 650 mil. nego-
ciabil. 432258. (002935)
l1 cam. Sid V., et. 2. 0727557581. (007717)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
l2 camere Micro 17, et. 1, 950 negociabil. 
475479. (05/06CS01)
lVând apartament 2 camere Centru. Tel. 
419781. (002476)

lVând apartament 2 camere liber 
Brăila-Dorobanţi/Republicii zona pie-
ţei. 0722749480. (003784)
lApartament 2 camere Micro 17, et. 1, 
îmbunătăţit, zonă bună. 0722517152. 
(003535)
lVând apartament  2 camere  IREG. 
0336105379, 0740875381. (002219)
lVând urgent apartament 2 sdec. p/4, 
Ţiglina 1, Orăşelul Copiilor, g, f, rep., apom, 
cablu, parţial mobilat, preţ convenabil. Tel. 
0722535289. (003309)
lVând apartament 2 camere Mazepa II, 
îmbunătăţiri, uşă metalică, gresie, faian-
ţă, parchet laminat, termopan, centrală 
termică, izolaţie exterioară cu polisti-
ren şi interioară cu rigips, preţ 118.000 
RON, negociabil. Tel. 0744374333, 
0720036213. (002367)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05.06MR05)
l2 camere zonă bună, conf. 1, 100.000 
RON. 0740781615. (002585)
lVând apartament 2 camere îmbunătăţit, 
modern, Micro 40, bl. I1, ap. 75, 620 mil. ne-
gociabil. Tel. 0748844798. (002616)
lVând/ schimb ap. 2 camere, dec., Mazepa 
II, cu similar Doja, Siderurgiştilor. Tel. 
460817, după ora 16,00.  (002154)  
lVând/schimb apartament 2 camere 
sdec. cu casă. Rog seriozitate. Tel. 456848. 
(002657)
lVând apartament 2 camere pretabil 
spaţiu comercial, parter, str. Oţelarilor. Tel. 
0740659866. (0393147)
lVând apartament 2 camere, et. 1, Ţiglina 
3. 331567, 0746322153. (003435)
lVând apartament 2 camere Micro 40. Tel. 
0741467051, 0746141158. (002686)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 105.000 
RON. 0746752548. (002700)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39A, T-uri, 
balc., 650 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(05.06PC02)

lVând 2 sdec. Micro 40, L-uri, balc., 750 
neg. Tel. 433083, 0747765063. (05.06PC02)
lVând urgent  2 camere Micro 40, balcon, 
510 neg. Tel. 433083, 0747765063. (05.06P-
C02)
l2 camere  dec. 2/4, Mazepa  1, stradal, ul-
traîmbunătăţit, utilat, mobilat nou, 48.000 
E. 0746778961. (003518)
lVând apartament 2 camere dec. Sid Vest, 
et. 1, mobilat sau nemobilat. Tel. 314821, 
0748522696. (002622)
lPers. fizică vinde 2 dec. conf. 1, et. 1, 2 
balcoane, 66 mp, Siderurgiştilor, SD-uri, 
34.000 E. Tel. 426198. (002762)
lVând apartament 2 camere Micro 21, lân-
gă Billa, îmbunătăţiri, preţ 78.000 RON. Tel. 
0743833028. (002729)
lVând apartament 2 camere 70 mp, îm-
bunătăţiri, Centru, eventual variante. Tel. 
460292. (002737)
lVând apartament 2 camere Mazepa II, et. 
4, preţ 120 sau schimb cu 2 Micro 17 + dif. 
Tel. 0740750404. (002774)
lApartam. 2 camere (pt. spaţiu comercial) 
parter, str. Brăilei 206, C1/1. Tel. 0740560621. 
(003578)
lPf vând urgent 2 dec. zona Siderurgiştilor, 
SD4A, preţ 120.000 RON negociabil. Tel. 
0743036598. (002809)
###

Piaţa Centrală, 2 camere, et. 3, bl. A16, 
elegant, dotări. 0742639187. (002822)

###
lVând 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 2 balcoa-
ne, curat, preţ negociabil. Tel. 0742886778. 
(5/06CS22)
lVând 2 camere I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 
115.000 negociabil. Telefon 0745593739. 
(5/06CS22)
l2 camere Centru, 6/8, îmbunătăţit, 87.000 
negociabil. 463800. (5/06CS14)
l2 dec. Sid Vest, 1/4, gr, f, p, 120.000 nego-
ciabil. 463800. (5/06CS14)

l2 dec. IREG, et. 1, îmbunătăţit, 110.000 ne-
gociabil. 463800. (5/06CS14)
l2 dec. Micro 17, 3/4, curat, 100.000 fix. 
463800. (5/06CS14)
l2 semi, Ţiglina II, 8/9, îmbunătăţit, 115 mil. 
negociabil. 0765529846. (003633)
lVând apartament 2 camere 63 mp, Micro 
17, L13, ap. 35, bl. 5 ani, renovat 2005 (izo-
laţie, termopan, parchet, gresie, faianţă) 
42.000 E. Tel. 0744544388. (003465)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 105.000 
RON. 0746752548. (002700)
lVând apartament 2 camere stare foar-
te bună conf. 1, Bucureşti-Metrou-Piaţa 
Sudului. Tel. 0788201620. (003595)
lVând apartament 2 camere Micro 19, L1/
35, gaze, et. 3. Tel. 0743695283. (003641)
lVând 2 camere sdec. Ţiglina 2. Tel. 
0720509033. (003653)
l2 cam. dec. f. curat, g, f, termopane, 2 bal-
coane, Micro 20, 110.000 RON. 0744127147. 
(003656)
lVând 2 camere dec. Micro 13B Billa 2. Tel. 
0744153242. (002400)
lVând apartament central 2 camere, se 
pot face 3 camere, amenajat pentru firmă 
cu 2 intrări. Tel. 418233, 461326. (003443)
lVând 2 camere Mazepa 1, sdec. 4/4. Tel. 
0724039291. (003464)
l2 camere et. 1, conf. 1, cu 2 balcoane + 
garaj (Silozului). Tel. 499897 (8-17), 326087, 
după 18.00. (0393483)
lVând apartament 2 camere. Telefon 
0747136397. (003531)
lUrgent vând/schimb, variante, 2, etaj 3, 
Ţiglina 1. 0746930061. (0034)
l2 s, 1/4, Ţiglina 2, 35.000 RON. 0788666160, 
490359. (003486)
lVând avantajos apartament 2 camere 
Aviaţie, et. 3, stradal, foarte curat, balcon 
mare. Telefon 0742293622. (002885)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
2/4, zonă centrală, 150 mil. negociabil. 
0748686688. (002879)

lPersoană fizică vând apartament 2 
camere Grădina Publică, parchet, vede-
re Grădină, posibilităţi mansardă. Tel. 
0745582059. (002882)
lVând apartament 2 dec. central în Brăila, 
urgent. Tel. 348954. (002898)
lVând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, P-uri, liber, 3/4, 120.000 RON, nego-
ciabil. 0722673189, 0740214975. (003664)
lPf vând apartament 2 sdec. + balcon, et. 
intermediar în Micro 16. Exclus agenţii. Tel. 
0724424944. (003677)
lPersoană fizică vând apartament 2 came-
re dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 0744692337. 
(003722)
lVând apartament 2 camere sdec. Micro 
16, 4/4, gresie, faianţă, termopane, uşă 
metalică, uşi interior noi, instalaţii noi, mul-
tiple îmbunătăţiri, 110.000. 0723029152. 
(002914)
l2 dec. Micro 20, foarte spaţios, curat, 1,200 
negociabil. 432258, 0721197912. (002935)
l2 camere şi garaj dublu zona Liceul 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile posibile. 
0720607853. (002944)
l2 camere dec. conf. 1, et. 1, 63 mp, Micro 
13B. Tel. 0740643114. (002954)
lVând apartament 2 camere dec. Micro 17, 
et. 2, liber, preţ bun. 0741146360, 498228. 
(002955)
lVând urgent 2 dec. Micro 19, et. 1, îmbu-
nătăţit, 760 mil. 492555. (003781)
l2 camere Micro 39B, et. 2, 780 mil., bal-
con. 492555. (003781)
l2 dec. Mazepa 2, îmbunătăţit, bloc nou. 
492555. (003781)
l2 sdec. Micro 16, et. 3, 95 mii. 0727557581. 
(007717)
l2 dec. Mazepa 2, et. 2, liber. 0727557581. 
(007717)
l2 dec. Micro 17, et. 2, 30.000 E. 0727557581. 
(007717)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, 115 mii. 0727557581. 
(007717)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

garsoniere
gars. Ţig. I, 1/4 	 - 23.000 E
gars. Ţig. I, 2/4 	 - 20.000 E
cămin Port, 1/7 	 - 37.000
ap. 1 cam. Centru, 1/7 	 - 24.000 E
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 - 60.000
gars. Ţig. II, 7/7 	 - 60.000
gars. Ţig. I, 8/9 	 - 70.000
ap. 1 cam. Mazepa 7/7	 - 80.000  

2 camere
2 dec. P.C. bloc  nou, p/4, balc. 	 - 140.000 
2 dec. P.C. bloc nou, 1/4, 70 mp 	 - 145000
2 dec. Mazepa II, 5/5 	 - 118.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4 	 - 85.000
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 88.000
2 dec. Micro 17, bloc nou, 2/8 	 - 150.000
2 cam. Micro 19, p/4 	 - 67.000 
2 sdec.,  Micro 16, 2 balc.,  4/4 	 - 90.000
2 dec. Micro 21, 1/4 	 - 115.000
2 dec. Micro 20, p/10 	 - 115.000
2 dec. Micro 14, 2/4 	 - 110.000
2 dec. Sid.Vest, 1/4 	 - 135.000
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc. 	 - 130.000  
2 dec. Sid. vest, SD-uri 	 - 100.000

2 cam, Micro 40, 4/4, balc. 	 - 51.000
2 dec. Micro 39 C, p/4 	 - 95.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4 	 -  75.000 

3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 	 - 160.00
3 dec. N.Leonard, p/4 	 - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 2/4 	 - 44.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 90.000
3 dec. Micro 21, 6/8 	 - 170.000 
3 sdec. Micro 21, 2/4 	 - 88.000
3 dec. Micro 20, 8/10 	 - 115.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4 	 - 97.000
3 dec. Ţig. II, 7/9 	 - 135.000
3 sdec. Centru, 2/7 	 - 135.000 

4 camere
4 dec. P.C., 3/4 	 - 65.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 150.000
4 dec. Micro 20, 9/9 	 - 120.000
4 dec. Micro 20, 6/10 	 - 150.000

Case
Stoicani 	 - 70.000 
Smârdan 	 - 40.000

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

1 cameră
Micro 19, 1/4, curată 	 - 20 mii
Micro 40, gr, f, p 	 - 36 mii neg.
Micro 38, p/4, gr+f 	 - 55 mii neg.
Ţiglina I, 2/10, curată 	 - 57 mii neg.
Ţiglina I, 3/4, simplă 	 - 65 mii neg. 
I.C.Frimu, p/4,  curat 	 - 70 mii lei
Centru, 3/4, gr+f, p, 
um 		  - 85 mii neg.

2 camere
2 cam. Micro 40, 
p/4, gaze 		  - 55 mii neg.
2 cam. Micro 38, 
simplu 		  - 69 mii lei
2 cam.  Micro 40, 2/4, 
um, curat 		  - 75  mii neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, gr, f - 60 mii neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, gr, f - 79 mii lei
2 cam. Micro 21, um, p, t - 78 mii neg.

2 cam. Ţig. I, 3/4, simplu - 85 mii lei
2 cam. Micro 16, 3/4, 
simplu 		  - 95 mii neg.
2 cam. Micro 17,  2/4, 
um, t, gr, f 		  - 99 mii lei
2 dec. Doja, 1/4, îmb., 
52 mp 		  - 119 mii lei
2 dec. Micro 21, 3/4, 
mb.		   - 119 mii lei
2 dec. Micro 20, p/4, 
gr, f, p 		  - 110 mii neg.
2 cam. Maz. I, ct, ac, t 	 - 115 mii lei
2 cam. P.C., 3/4, simplu - 135 mii neg.
2 dec. Maz., 3/4, 2 balc., 
gr, f 		  - 130 mii neg.

3-4 camere
3 dec. Micro 19, gr, f - 115 mii neg.
3 cam. Micro 38,

2/4, stradal 	 - 90 mii neg.
3 dec. Micro 17, gr, f, t 	 - 120 mii neg.
3 dec. Port, simplu 	 - 125 mii neg.
3 dec. General, 3/4, 
simplu 		  - 140 mii neg.
3 cam. Ţiglina II, 
1/4, 2 balc. 		 - 130 mii neg.
Închirieri
2 cam. Sid.Vest, 2/4, 
nemob. 		  - 400 lei
2 dec. Ţiglina I, 
mob.+util 		  - 100 E

Agenţia  cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj 

sau situaţia juridică
Agenţia  închiriază 

apartamente comision 0% 
pentru proprietar

   

Pers. fizică vând apartament 2 cam. 
sdec. conf. 1, et. 6/10, stradal, Micro 
19, Brăilei, mobilat şi utilat cu mul-
tiple îmbunătăţiri. Tel. 0724529097. 
(002825)
Vând 2 camere Ţiglina 1, p, bl. E7, 
liber, pretabil cabinet, bine pozi-
ţionat, negociabil. 0722525314. 
(002052)

lVând apartament 3 camere bl. M2, et. 4. 
Tel. 415064. (001725)
lVând 3 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, 
simplu, 915  mil. negociabil. 0746815949, 
0742669228. (003296)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (05.06MR05)
lVând urgent 3 camere sdec. 39A. Tel. 
488929, 0729971413. (003361)
lPers. fizică vând/schimb apartament 3 
camere, et. 4, fp, Sid Vest (Liceul Auto) pen-
tru 2 camere diferenţă. Preferabil aceeaşi 
zonă. 452736, 834949. (002599)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, 
centrală termică, etaj 2, garaj, 43.500 E. 
0741228578. (002619)
lVând apartament 3 dec. Micro 19, bl. N4, 
et. 5, preţ 1.150 mil. lei. Tel. 0726060682, 
0729194316. (003440)

lVând apartament 3 camere, 3 balcoane, 
2 grupuri sanitare, Siderurgiştilor, 140 mil. 
Telefon 0744222540. (05/06CS49)
lVând 3 dec. General, M-uri, curat, 2/4. 
473042, 0724810459. (5/06CS20)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 110.000 RON. 
0746752548. (002700)
l3 dec. 2/4, Micro 13, 76 mp, foarte curat, 
120.000 RON. 475112, 0723583176. (003511)
lVând urgent 3 camere dec. Port. 
0722196180. (003433)
lVând apartament 3 camere 2 grupu-
ri sanitare, spaţios, Piaţa Centrală, et. 6, 
preţ negociabil. Tel. 495514, 0743016486, 
0749381250. (003534)
lPf vând /schimb apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, et. 1, modificat g, f, rep, aer 
cond. Doresc cu 2 prin zonă, preţ 150 fix. 
Tel. 0745367708. (002773)
l3 camere I.C. Frimu, 2/4, 2 balc. 2 gr. sa-
nitare, gr, f, 140.000 negociabil. 463800. 
(5/06CS14)
lUrgent 3 dec. Micro 20, îmbunătăţit, 2 
balcoane,  100.000 negociabil. 463800. 
(5/06CS14)
l3 dec. Micro 17, parter cu balcon, 1400 
mil. negociabil. 0742479122. (003625)
lVând apartament 3 camere, et. 2, Bereşti. 
Tel. 348252. (002342)
lApartament 3 camere sdec. et. 1, Ţiglina 
2.  0744816967. (003349)
lVând 3 camere dec. duplex, plus garaj 
Centru. 417143. (003303)
lVând apartament 3 camere sdec. fără bal-
con, Micro 21, et. 4, 1 mld, negociabil. Tel. 
0723009607. (003649)
lVând apartament 3 camere, bl. 
Pescăruş. 0740391088, 418633. 
(002851)
lUrgent 3 dec. Micro 20, bloc nou, et. 1, 
1,400 mld. 432258, 0746551187. (002935)
l3 dec. Micro 19, bloc cu pod, 100 mii. 
0727557581. (007717)

lVând apartament liber, cu 3 camere dec. 
în Ţiglina 2, bl. B3, et. 4/4, preţ 150.000 
RON, negociabil. Tel. 0746937491, 468775. 
(002904)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 camere 
dec. et. 4/4, 85 mp, 2 gr. san., f. proble-
me, termopan, liber, bloc nou, 1,180 mld. 
0740022810. (003718)
lVând 3 dec. Micro 19, et. 1, conf. 1, 1,2 mld. 
492555. (003781)
lVând 3 dec. Micro 21, et. 3, stradal, spa-
ţios. 492555. (003781)
l3 dec. 2/4, Micro 21, E-uri, 1,2 mld. 430926. 
(5.06CS28)

lVând apartament 100 mp, Mazepa, et. 
3/4, 80.000 E negociabil. 0744562849. 
(0392853)
lVând apartament 5 camere, parter, Micro 
17. Tel. 0721284991. (003359)
lPf vând 4 camere Micro 18, 150.000, sim-
plu. 0740542646. (002580)
l4 camere dec. Mazepa II, p/4, ct, p, 
gf, 3 grs, 2 balc, 230.000 RON. 328592, 
0745347157. (002603)
lVând apartament 4 camere dec. et. 2, 3 
balcoane, termopan interior şi exterior, 
centrală. Tel. 328161, 0723590438. (002615)
lApartament 4 camere mobilat, aer condi-
ţionat, gr, f, ap. living, 38 mp, et. 1, bloc H1, 
ap. 23, I.C. Frimu. 0741997149. (002683)
lVând apartament  4 camere Micro 20, bl. 
M. Tel. 0748469399. (002770)
l4 dec. Micro 20, 2 balc, 2 grupuri sanita-
re, et. intermediar, 1400 mil. 0742479122. 
(003625)
l4 dec. PC, bl. cu pod, simplu, 1550 mil. 
0742479122. (003625)

lVând apartament 4 camere Micro 21 su-
perîmbunătăţit. Tel. 0745002066. (003673)
lAp. 4 camere Piaţa Centrală, p/4, g, f, p, 
excelent sedii/cabinete+ garaj, 90.000 E. 
0765247046. (003769)
lPers. fizică vând apartament 4 camere 
dec. Telefon 0722754496. (003792)

lPersoană fizică cumpăr urgent garsonie-
ră, ofer 200-300 mil. Telefon 0748077428. 
(003421)
lCumpăr gars. 0728001644. (05.06PC07)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (5/06/
CS/01)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lCumpăr apartament 1 cameră. Plata pe 
loc. Tel. 0728001644. (05.06PC07)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr apartament cu 2 sau 3 camere, 
maxim 70.000 RON. Telefon 0747353445. 
(002253)

lCumpăr urgent 2 camere în orice zonă. 
436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lPersoană fizică cumpăr apartament 2 ca-
mere decomandate, cu credit, ofer 80.000-
90.000. Tel. 0742647478. (003536)
lCumpăr apartament cu 2 camere, indife-
rent de zonă sau etaj. Telefon 0728001644. 
(05/06PC07)
lPersoană fizică cumpăr, urgent, aparta-
ment 2-3 camere, parter, sau et. 1, plata pe 
loc. Tel. 441013, 0743182300. (002938)
lDoresc urgent să cumpăr apartament 2 
camere, plătesc imediat.492555. (003781)
lCumpăr urgent apartament 2 camere, 
ofer plata pe loc. Tel. 460568 (exclus inter-
mediari). (05.06PC07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)
lCumpăr apartament 3 camere decoman-
date, exclus Micro 39, 40, 13, fără interme-
diere. Mobil 0724875708. (5/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lCumpăr urgent apartament cu 3, 4 came-
re. Tel. 0728001644. (05.06PC07)
lCumpăr apartament 3 camere în zonă 
bună. Ofer preţul pe loc. Tel. 460568 (exclus 
intermediari). (05.06PC07)

Vând casă Bariera Traian S=400 mp, 
d=20 m, 900 negociabil. 438381. (5/
06CS01)

###
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 mp, 
locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 415064. 
(001724)
lProprietar vând casă zonă ultracentrală. 
0740696465. (001416)
lCasă etaj Eminescu 23, 250.000 E. Tel. 
0788095963. (0393295)
##

Vând urgent convenabil casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(002295)

##
lVând casă com. Costache Negri, preţ ne-
gociabil. Tel. 340187 Tg. Bujor. (002354)
lVând imobil cu teren 600 mp str. Muzicii 
nr. 16 utilităţi. 0743488341. (002403)
lVând casă 4 camere + dependinţe, 
2700 mp Lungoci-Fundeni. Tel. 490504, 
0740708081, după ora 17.00. (003297)
lVând urgent casă + teren, zonă centra-
lă. Tel.  0788861448. (002487)
lVând casă cu teren com. Piscu. Tel. 827751, 
0742480010. (002489)
lVând casă cu scară interioară, cu teren 
3200 mp, provincie, nefinisată sau variante. 
Tel. 0741761610. (003317)
lVând/schimb casă toate utilităţile + teren 
pentru apartament 4 camere + diferenţă. 
Tel. 0726538240. (002420)
lVând casă la roşu BCA 2005, 130 mp, teren 
800 mp, sat Costi. 0742377060. (003320)

lVând casă 4 camere  + bucătărie, teren 
480 mp, str. Unirii. Tel. 477705, 0788285979. 
(003331)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 464243, 
0741904124. (003380)
lVând casă str. Rizer St=266, 65.000 E, ne-
gociabil. 0742697181. (003418)
lVând casă + curte 1200 mp, jud Ialomiţa, 
com. Scânteia. Tel. 0741682938. (002647)
lCasă nouă str. Libertăţii, p+1+m, 45.000 E. 
0724080416. (002700)
lVând vilă nouă str. Poşta Veche 1000 mp, 
d=18 m, p+1+m, 136 mp/nivel, toate utilită-
ţile. Tel. 0740313369. (003499)
lVilă duplex finisată parţial, Bariera Traian, 
3 mld. 0724080416. (002700)
lVând casă zonă centrală. Tel. 0743200588. 
(002159)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Telefon 
0745208723. (002581)
lVând casă cu etaj, com. T. Vladimirescu. 
Tel. 828933. (003527)
lVând casă 4 camere + dependinţe, S=375 
mp, preţ 2,5 mld, negociabil, str. Lozoveni, 
nr. 173. Galaţi. (003519)
lVând vilă duplex situată în com. Vânători 
construită pe 130 mp suprafaţa totală con-
struită este de 230 mp din care 230 mp 
sunt locuibili, iar deschiderea este de 13 m, 
teren 500 mp, garaj. Telefon 0740019339. 
(0393421)
lCasă cu multe dotări şi anexe, teren 
4000 mp, Odaia Manolache. 0744541847. 
(003543)
lVând casă lângă Spitalul CFR. 412173. 
(002779)
lVând casă str. I.L. Caragiale toate utilităţi-
le, plus garaj. Rel. tel. 321244, 0742439159, 
după ora 15.00. (003549)
lVând casă nefinisată, p+1, toate utilităţi-
le, Odaia Manolache. Tel. 315809, 419796. 
(002604)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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Important!

1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP 	 –85.000

2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 –78.000 NEG.

2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU 	 –45.000NEG..

2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I 	 -  107.000 NEG.

2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	 - 100.000NEG.

2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	 –65.000NEG.

2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F	 -  12.800 NEG.

2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU2CAM. EXTINDERE(AUTORIZATIE) 	
	 – 120.000NEG.

2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)	 -  125.000NEG.

2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT 	 – 63.500 NEG.

2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT 	 – 100.000NEG.

2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 – 130.000

2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP) 	 – 100.000NEG.

2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT 	 – 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT 	 – 75.000 NEG.

2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 	 –120.000NEG...

3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP) 	 – 100.000 NEG.

3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL –65.000E NEG.

3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	   -120.000.NEG

.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU, 	   – 75.000 NEG.

3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 

	 – 90.000.NEG.

3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,2GR.SANITARE 

	 – 130.000

3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE 
NOI) 	 – 62.000NEG

3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  SPATIOS,CURAT	- 130.000.NEG.

4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP) 	 –67.000. E NEG.

4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	 – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 	 –130.000.NEG.

CASA BARBOSI ,ST= 500MP  (ZONA NEINUNDABILA )., 

	 -55.000 MIL.NEG.

CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, LA ROSU,AUTORIZATIE 	
	 – 80.000 

CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 

	 – 600MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 

SUPERAMENAJAT,

EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 

JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 

GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET NEG.

 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,ETC) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

1-2 camere
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan 	 - 50.000 RON 
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp, gr. sanit. 	 - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber 	 - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios 	 - 110.000 RON 
2 dec. Sid. V, 1/4, spaţios 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 - 95.000 RON
2 dec. Centru, p/4, balc.	  - 130.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 130.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon 	 - 90.000 RON 	
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	 - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	 - 83.000 RON

3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber 	 - 150.000 RON
3 dec. Sid. V., 1/4, curat (Doja) 	 - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber 	 - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber 	 - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan 	 - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 RON neg.

Ofertă specială
2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber 	- 76.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber 	- 88.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat, parchet laminat, liber - 82.000 RON 
Teren zona P. Centrală, St-422 mp, ds-12 m, preţ 160E/mp

1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă 	 - 55.500 RON 
1 cam. Centru, et. 1, gr+f+p	 - 95.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă 	 - 82.000 RON 
2 cam. Maz. II, et. 3, termopan, 2 balc., gr+f+p	 - 125.000 RON 
2 cam. Ţig. I, et. 1, simplu, 2 balc. 	 - 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, CT, termopan, gr+f+p, modificat	 - 55.000 E
2 cam. M 17, et. 3, gr+f+p, termopan	 - 115.000 RON 
2 cam. M 38, et. 3, gr+f+p	 - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, et.2, simplă	 - 130.000 RON 
2 cam. Sid. Vest, et. 4	 - 90.000 RON
2 cam. M 20, p 	 - 110.000 RON 
3 cam. I.C.Frimu, et.2, gr+f+p, termopan, CT, AC 	 - 155.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, gr+f+p, 2 balc. 	 - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p, 2 balc. 	 - 140.000 RON

3 cam. M 21, et. 2, g+f+p 	 - 100.000 RON
4 cam. NL, et. 4, simplu	 - 150.000 RON 
4 cam. Ţig. I, et. 1, gr+f+p, CT, termopan	 - 200.000 RON 
4 cam. Silozului, et. 3, termopan, CT	 - 160.000 RON 
4 cam. M 39, et. 4, gr+f+p	 - 80.000 RON 

Ofertă specială
3 cam., bloc nou pe Faleză cu vedere la Dunăre, garaj, termopan, CT, 
S=180 mp, mobilat, utilat - 250.000 E

Închirieri
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT - 250 E
3 cam. Maz., spaţios, CT, nemobilat - 500 E
Gars. Ţig. II, mob. + utilat, gr+f+p - 125 E

Oferte

Cumpărări:
- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. bloc mixt, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/8, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON neg., tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 1/4, preţ 36.000 E, tel. 471611
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 16, etaj 2/4, termopan, preţ 100.000 neg., tel. 
0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
-  2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 100.000 RON neg., 
tel. 0748678486
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON neg., tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0788219857

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă Centru toate utilităţile, preţ 280.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă Fârţăneşti, 4 camere, suprf. teren 3200 mp, tel. 0788219857
- casă Piscu cu teren, preţ 450.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 camere I.C.Frimu, parter cu balcon, R-uri, supr. 80 mp, tel. 
0744218103
- 3 cam. Micro 17, parter cu 2 balcoane, pt. priv., preţ 150.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter cu îmb., termopan, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 0741060831
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0788219857
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, preţ 125.000 E, bloc 
nou, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj + 
diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând casă nouă, modestă 2 camere, 
beci, sală, uşă metalică, termopan, gre-
sie, faianţă, parchet, la cheie, curte cu 
pomi 460 mp pe DN 26, vizavi de bazinul 
olimpic House, deschidere 15 m, 1,2 mld, 
negociabil sau schimb cu apartament 2-
3 dec. Exclus et. 4+parter, fără interme-
diari. 0740114180. (002793)
lVând casă nouă cu etaj. Tel. 0749985070. 
(002785)
lVând/schimb urgent casă nouă cu gr+f 
tâmplărie Al, canalizare cu apartament  2-3 
camere, conf. 1. Ofer diferenţă, preiau dato-
rii. Tel. 0740050788. (003577)
lVând casă str. Daciei nr. 3. 0745798932. 
(003608)
lVând casă în Port, poziţie bună. 
0745798932. (003607)
lVând casă p+m. Tel. 0743407623. 
(003544)
lVând casă + construcţii anexe în com. 
Folteşti, 2200 mp grădină + curte, 2300 mp 
vie, stare ireproşabilă, multiple facilităţi, 
posibilităţi 2 familii. Telefon 0741304005. 
(003550)
lUrgent vând casă 3 camere, 2 holuri, baie, 
bucătărie, apă caldă la baie şi bucătărie, 
beci, garaj + grădină, zonă centrală. Tel. 
0745887200. (002586)
lVând casă G. Coşbuc. Ofertă pentru luna 
mai. 0740343311. (0393468)
lVând casă + 50 ari teren în loc. Hanu 
Conachi. Tel. 0721982005, 865374. (002866)
lVând casă com. Piscu, 2200 mp. Tel. 
320136. (003646)

lVând casă cu teren 1500 mp în satul Costi. 
Tel. 449835, 0743289021. (003642)
lVând casă la roşu cu garaj, beci, 1000 mp 
sau variante, după ora 17.00. Tel. 326428. 
(002867)
lCasă, utilităţi, 750 mp, 380.000 RON. 
0722743977. (003676)
lVând casă Năruja 15, cumpărătorul bilet 
în cutia scrisori. (003674)
lVând casă Vânători. Tel. 441023, 
0749870454. (002868)
lVând casă şi teren aferent, 3800 mp, 
Lieşti. 0729885668. (002870)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, jud. Galaţi, preţ negociabil. Tel. 
869720. (003683)
lVând casă frum. mob la Tecuci sau schimb 
cu apartament 1,2,3 camere + diferenţă, et. 
1 sau parter. Tel. 810726. (003700)
lVând casă liberă Neniţescu nr. 8. 412228. 
(002909)
lVând casă, covrigărie, societate, maşi-
nă, toate 220.000 E, str. Domnească 167. 
(002925)
lVând casă 3 camere, garaj, beci, fântâni în 
curte, apă canal în curte, teren 1000 mp la 
ţară. Tel. 346524 Măstăcani. (003710)
lVând casă str. Libelulei. Tel. 0746891784, 
0746467170. (002933)
lVând imobil Centru, demisol+4 niveluri. 
Tel. 0744779364. (003726)
lVând casă str. Eroilor. Tel. 334250, 
0744548574. (002948)
lVând casă demolabilă Scânteieşti, spate 
şcoală. 344669. Nistor. (003763)
lVând casă com. Smârdan sau schimb cu 
apartament. Tel. 830167. (003766)
lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp total, 
90+90 mp construiţi, 90.000 E 0740233424. 
(5.06CS28)

Vând vilă d+p+e, Sc=408 mp, St=740 
mp, zonă centrală, construcţie 2001, 
cărămidă, finisaje deosebite, cu toate 
utilităţile, preţ 360.000 E nemobilată, 
400.000 mobilată, negociabil. Telefon 
0744622970. (003323)

Vând casă + teren lângă şoseaua princi-
pală, Tg. Bujor. Tel. 0723603828, 341345. 
(002597)

lSchimb apartament 1 cameră  cu apar-
tament 2 camere plus diferenţă, zona 
I.C.Frimu. 0744765121. (002719)
lSchimb/ vând 2 camere decomanda-
te, et. 1, Bucureşti cu Galaţi. Tel. 431051, 
0721321055. (002905)
lSchimb/vând ap. 2 camere, Brăila, et. 
4/4, cu ap. Galaţi. Tel. 499897 (8,00-17,00), 
326087 (după 18,00). (0093483)
lSchimb 2 camere Mazepa, R-uri cu 1 ca-
meră, R-uri, Gorun. 416303. (002729)

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate, comision zero proprietar. 475479, 
438381. (5/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/nemobi-
lat, urgent. Telefon 0741274900. (05/06/
BC/5)
lUrgent garsonieră nemob., Ţiglina I, pt. 
birou. 0743925230. (5/06/CS/14)

lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (5/06/MR/08)
lÎnchiriez urgent pe termen lung aparta-
ment cu 2 camere. 0728001644. (05.06P-
C07)
lTânăr serios, liniştit, studii superioare, 
îngrijesc  bătrân pentru preluare locuinţă. 
0742023833. (003281)
lFamilie serioasă dorim să închiriem apar-
tament 2 camere, nemobilat sau semimo-
bilat, oferim 80 E. Telefon 0740524685. 
(002922)
lÎnchiriez apartament zona IREG sau 
I.C.Frimu. Telefon 0741200091.(002951)

lCompanie multinaţională caută pentru 
închiriere spaţiu pentru depozitare, ame-
najat, suprafaţă aprox. 100 mp. Telefon 
0740305276. (0393181)
lPersoană fizică închiriez sp.com. stradal. 
0728001644. (05.06BC07)

lAltivom închiriază apartamente (ne)mobi-
late. Tel. 475479, 438381. (05/06CS01)
l1 cameră mobilată Doja, 100 E. 475479. 
(5/06CS01)
l1 cameră nemobilată IREG, 80 E. 438381. 
(5/06CS01)
lApartament 3 camere, lângă Teatrul 
Dramatic. 0744352423. (003609)

lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329398, 0742159078. (05.06MR08)
lApartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (02547)
lPrimesc în gazdă avantajos. 0741482631. 
(002546)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mobilat, 
zona Micro 19. Tel. 0746066289. (002562)
lCăutăm coleg/colegă de apartament. Tel. 
0741491776. (002565)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 2 
fete. Telefon 493591. (002612)
lApartament (ne)mobilat. 0740781615. 
(002585)
lÎnchiriez apartament 2 camere complet 
mobilat şi utilat, bloc nou, zona Ultimul Leu, 
300 E + garanţie. Tel. 461651, 0742040293. 
(003390)
lÎnchiriez apartament după ora 15.00. 
0727502072. (002667)
l2 dec. Mazepa, mobilat şi utilat lux, 250 
E/lună. 475112, 0723583176. (003511)
l3 dec. Centru, mobilat şi utilat lux, 300 E/
lună. 0723583176, 475112. (007511)
lÎnchiriez  garsonieră   mobilată plata 
anticipat 5 luni, Ţiglina  1, I6, ap. 63. Tel. 
0747087593. (003528)
l2 dec., nemobilat, ultracentral, Modern, 
et. 1, firmă sau locuit. 0745564173. 
(0035519)
lÎnchiriez apartament 1 cameră Mazepa II, 
spaţios. 0722933378. (003592)
lÎnchiriez garsonieră foarte curată, mobi-
lată, utilată, Ţiglina 1, A-uri. Tel. 0744815367. 
(002848)

Închiriez apartament 3 camere Centru, 
et. 4, mobilat, centrală, AC, utilat, 350 E, 
garanţie 1 lună. 0744626827. (003366)

lSocietate comercială oferă spre închiriere 
service auto + ITP utilate şi autorizate, bi-
rouri şi spaţii comerciale. Rel. la tel. 473079, 
0740771622. (05.06EXT23)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp sau 50 
mp în str. Oţelarilor, lângă Cinema Dacia 
pentru farmacii, bancă, asigurări. 475718, 
0745494530. (002449)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 
0788448267. (5/06CS31)
lÎnchiriez  spaţiu comercial zona Ţiglina  1 
lângă bl. A3. Tel. 0723234917. (003160)

lPf închiriez apartament nemobilat 2 ca-
mere Piaţa Centrală. Tel. 477026. (003690)
lPf închiriez apartament 2 camere, 
dec. amenajat modern, mobilat, uti-
lat, Mazepa, stradal, 230 E+garanţie. 
Telefon 0722571511. (05.06MR06)
lPrimesc în gazdă o fată angajată. 473718, 
după ora 17.00 sau 0744793056. (001882)
lPrimesc în gazdă 2 persoane. Rel. după 
ora 18.00. Telefon 499813. (003344)
lOfer pentru închiriere apartament 2 ca-
mere, mobilat, semiutilat, în zona Centru. 
Rel. la tel. 0723530957. (003662)
lPf închiriez apartament o cameră, nemo-
bilat, 37 mp, parter, curat, lângă Kaufland. 
0742434295. (003697)
lÎnchiriez apartament 1 cameră Mazepa. 
Tel. 422889, 0742432199. (002902)
lÎnchiriez apartament 2 camere pe ter-
men lung cu garanţie 4 luni. Tel. 470773. 
(002883)
lPersoană fizică ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere dec. mobilate, utilate lux, 
în Micro 21, zona Kaufland. Tel. 0721663138, 
321040. (002921)
lÎnchiriez apartament 3 camere Mazepa 1, 
parter. Tel. 413997. (002929)
lÎnchiriez apartament o cameră, mobilată 
la un băiat salariat, str. A. Iulia bloc K2B ap. 
19. (002942)
lÎnchiriez garsonieră mobilată lângă 
Tribunal. 0745637490. (002947)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere, mo-
bilat, pe termen lung. Tel. 0743822232. 
(003746)
lÎnchiriez garaj ultracentral, lângă IPJ. Tel. 
413423, 0729907765, 0745058830. (003756)
lÎnchiriez garsonieră amenajată lux, 
bloc A8, Ţiglina 1, lângă Tribunal. Telefon 
0729505500. (5/06CS56)

lGarsonieră mobilată şi utilată, Ţiglina, 
125 E. 432231. (5/06/CS/28)
l2 nemobilate, Siderurgiştilor, 4 mil. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 mobilate şi utilate, Micro 21, 100 E. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 camere, mobilate şi utilate lux, Mazepa 
şi Centru. 432231. (5.06/CS/28)

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialeAr
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Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă ‑ 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.‑ 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă ‑ 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. ‑ 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu ‑ 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 ‑ 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 ‑ 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 ‑ 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 ‑ 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. ‑ 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.‑ 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. ‑ 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 ‑ 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu ‑  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. ‑ 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren ‑ 100.000 E

e‑mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

1 CAMERĂ + 2 CAMERE
gars. Micro 40, 4/4, gr. san 	-  16.000  RON
gars. Micro 40, 2/4, balcon 	-  25.000 RON
1 cam. Port, 4/7, curat 	-  34.500 RON
1 cam. Micro 39B,îmb.	-  55.000  RON neg.
gars. Ţig. I,  I-uri, 1/4 	-  65.000  RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I 	-  75.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, 
simplu, curat 	-  35.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, curat 	-  63.500 RON
2 dec. Micro 19, îmb., 1/4	-  77.000  RON neg.
2 cam. Micro 39, 3/4, pe est	-  75.000 RON
2 cam. Micro 19, balcon, curat  	-  79.000  RON
2 cam. Micro 16, simplu, curat 	-  79.000 RON
2 cam. Ţiglina I, 3/4, simplu	-  78.000 RON neg.
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., stradal - 110.000  RON

2 dec. PC, 1/8, îmb.	-  130.000 RON 

3 CAMERE + 4 CAMERE
3 sdec. Micro 21, 3/4 	-  83.000  RON neg.
3 cam. Micro 40, simplu, curat	-  85.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10,
 balc., stradal 	-  130.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, başcă	-  135.000 RON neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 g.s.	-  130.000 RON
4 dec. Ţig. II, 3/4, îmb. 	-  170.000 RON
5 dec. Doja, p/4, pt.privatizare 	-  240.000 RON.

CASE
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, 400 mp	  - 260.000 RON
Casă str. Oltului, simplă, 
pe colţ, garaj 		   - 35.000 E

Casă Şendreni, St=700 mp, 
Sc=70 mp 	-  65.000 RON

TERENURI
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi	  - 100 E/mp
Teren cartier Dunărea 
cu posibilităţi utilităţi 	-  90 E/mp

ÎNCHIRIERI
Gars., Micro 19, mobilat, 
utilat, bl. mixt	-  3 mil/lună
1 cam. Ţig. I, mobilat, utilat	  - 125 E/lună 
1 cam. M. Bravu, mobilat	-  150 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, mobilată,
 utilată 	-  150 E/lună

Ap. 1 cam - garsoniere
Ap. 1 cam. Centru, 3/4, liber, 
g, f, parchet, UM 	 - 85.000 RON
Ap. 1 cam. Doja, 4/4	 - 78.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Micro 38, 3/4 	 - 58.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 4/4 	 - 35.000 RON neg.
Gars. Ţigl. II, 11/12 	 - 50.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, 4/4, 
A-uri, UM, t, g, f 	 - 60.000 RON neg.
Gars. Micro 19, 1/4, balc., 
WC în cam. 	 - 35.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Silozului, p/4, balc. 	 - 75.000 RON 
Ap. 1 cam. Micro 40, 
p/4, 30 mp, bloc mixt 	 - 65.000 RON neg.

 Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 20, p/4, balc. 	 - 115.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 16, 1/4 	 - 100.000 RON
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp 	 - 95.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 	 - 85.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 	 - 110.000 RON neg. 
2 dec. Micro 17, 4/4, AC, g+f, t 	 - 100.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 	 - 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 4/4 	 - 78.000 RON 
2 sdec. Micro 19, p/4, UM, g, f, t 	 - 87.000 RON
2 dec. Micro 18, 1/10, 2 balc. 	 - 110.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, 5/9, îmb., 
M-uri, vedere spre Coşbuc 	 - 120.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, 2/9, simplu 	 - 130.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 	 - 130.000 RON neg.

2 dec. Doja, 3/5	  - 128.000 RON  
2 dec. Mag. General, 2/4 	 - 110.000 RON 

Ap. 3-4 camere:
3 dec. Micro 19, 2/10 	 - 120.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, stradal 	 - 90.000 RON 
3 dec. Sid.Vest, 3 balc., 
2 WC, 2/4, liber 	 - 140.000 RON
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc. 	 - 135.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. II, 7/9, 2 balc. 	 - 135.000 RON neg. 
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp 	 - 145.000 RON 
4 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 90.000 RON
3 dec. Micro 17, F-uri, 3/7, 
acceptă credit, str. Frunzei 	 - 47.000 E 

Gars Tigl 1I-uri 1/10 				    20.000Euro neg
1 cam M17, F-uri, (Frunzei) 2/8 imbunatatit 	 85.000 Ron
1 cam Doua Babe, parter, balcon		  79.000 Ron neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4			   93.000 Ron
2 dec Port, ¾, vedere Dunare 			   35.000 EURO
2 sdec Tigl III, B-uri, 4/4			   110.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit  	 135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare 	 65.000 Euro
3 dec Siderurgistilor SD-uri, et.1 		  160 000 Ron neg 
3 dec Nae Leonard, R-uri parter, 80mp 		  50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit 	90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10			   45.000 Euro neg
4 dec M21, D-uri 7/10  			   150.000 Ron neg
4 dec ICF, U-uri 2/4  				   180.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit			   180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, utraimbunatatit		  72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp 		  90.000 Euro

 
Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp, 
ultraimbunatatit 				-    220.000 Euro
3 camere duplex, Centru, 			-   70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial	- 45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1 			-   100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
Gars Tigl 1, I-uri, mobilata si utilata		  -150 euro
1 cam Tigl 1, A-uri,  pentru birouri		  -180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux  		  -250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux  		  -300 Euro

Închiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 CAMERĂ

garsonieră Ţig. I, 3/4, liber, 	-  63.000 RON neg.
1 cam. central, et. intermediar 	-  105.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, I.C.Frimu, simplu	-  62.000 RON neg.
gars. Micro 40, et- 2/4, cu gr. sanit. 	-  30.000 RON neg.
gars. Port, curat, simplu 	-  37.000 RON neg.

2 CAMERE

2 dec., Micro 20, cf. I, et. 3, curat 	-  110.000 RON neg.
2 dec. Sid. V., cu îmbunătăţiri 	-  110.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, simplu, curat	-  90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, parter, simplu 	-  93.000 RON neg.
2 dec. Mazepa, et. intermediar, curat 	-  120.000 RON neg.

3 CAMERE
 3 dec. Mazepa, parter, pt. sediu firmă 	-  47.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc. 	-  150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  2/4	-  95.000 RON neg.

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu 	-  140.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. intermediar, simplu	-  120.000 RON neg.

4 CAMERE

4 dec. Mazepa II, parter, pentru sediu firmă 	-  76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, îmbunăt. 	-  175.000 RON neg.
4 dec. Sid.V. parter, 2 balcoane 	-  145.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, 1/4, îmbunăt. 	-  160.000 RON neg.

TERENURI

Str. Arcaşilor, toate utilităţile, st = 1050 mp
D- 48m, 60 E/mp
Teren în Tecuci, Central, st = 6.200 mp, d = 86 m, 20E/mp.

CASE
Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. 	-  140.000 RON neg.
Port, 4 camere + teren 	-  70.000 RON neg.
Bariera Traian + teren

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez spaţiu comercial, 51 mp, str. 
Domnească nr. 27. Tel. 0745631635, 311011. 
(003043)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi com‑
plete, preţ şi condiţii negociabile. Tel. 
334138, 0741027648. (5.06CS39)
lÎnchiriez spaţii comerciale com. Corni, 
jud. Galaţi. Tel. 0740708678. (003340)
lÎnchiriem hală, zonă centrală, 262 mp, cu 
utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 0741270183. 
(0392792)
lÎnchiriez spaţiu zona General. 499203, 
0745023838. (04.06GC30)
lÎnchiriez spaţiu comercial pretabil bi‑
rou sau alte activităţi. Tel. 0743251581, 
467343. (0393264)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 1300 
E. 0765543100. (003312)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina I pentru birouri, 
cabinete. 0742827431. (002969)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, Micro 
17. Tel. 321559, 0741172680. (0393141)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
70 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4. Tel.  
0740071657, 458727. (002648)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina, str. 
Brăilei 15 mp (confecţii, încălţăminte etc). 
Tel. 469760, 0741669096. (003438)
lÎnchiriez spaţii pentru deschidere centre 
de fier vechi în jud. Galaţi cât şi-n comu-
ne. Asigur angajarea proprietarilor. Tel. 
0743756224, 0742568265. (003449)
lÎnchiriez/vând spaţiu p+2 fiecare  100 mp, 
se poate şi separat, . pretabil orice, zona str. 
Oltului Micro 17. 0744642144, 0744642145. 
(0393148)
lÎnchiriez spaţiu com. 25 mp str. Brăilei 
Micro 19. Tel. 0745955850. (002333)

lÎnchiriez spaţiu comercial toate utilităţile, 
str. Poşta Veche. 0726151642. (002976)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, toate 
utilităţile, rampă parcare, Micro 39, Centură. 
Tel. 0744517233. (0393411)
lÎnchiriez sp. com. (birouri) în zona bănci 
- Mazepa. 0728001644. (05.06PC07)
lÎnchiriez  depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(002750)
lÎnchiriez chioşc în parcare Spitalul 
Judeţean. Telefon 311414. (003552)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp toa-
te utilităţile bdul Dunărea. 0744693212. 
(002787)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa II 
S=30 mp. Tel. 0748871055. (003575)
lÎnchiriez bar zona General, urgent. Tel. 
0765248728. (003620)
##

Închiriez urgent spaţiu comercial 
Ţiglina 1, 150 mp. 0722220031, 318804, 
0745538254. (002857)

###
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
65+120 mp, distribuit pe 2 nivele, amenaja-
bil după dorinţă, pe str. Domnească preta-
bil pentru cabinete, birouri, sală fitness. Rel. 
tel. 0749911002, 0740859067. (003638)
lSpaţiu comercial şi curte. Telefon 
0744884739. (002858)
lÎnchiriez  spaţiu comercial subsol + etaj II 
situat la intrare pe Aleea Comerţului Micro  
19 (lipit de restaurant Neacşu) pretabil 
pentru orice activitate. Tel. 0745586292. 
(003379)
lÎnchiriez spaţiu comercial suprafaţa 130 
mp. Tel. 0744494132. (0393126)
lÎnchiriez hală pt. depozit sau producţie. 
Tel. 0748913842. (0392945)
lÎnchiriez  garaj. Tel. 0788176153. (002739)
lÎnchiriez chioşc str. Tecuci lângă Piaţa 
Energiei. Tel. 437174. (003678)
l175 mp, et. 1, vizavi Tribunal, lângă 
Romtelecom, posibil notariat, club, sediu 
firmă, reprezentanţă, showroom etc. 1 
mp=6 E. Tel. 0745639223. (0393498)

lÎnchiriez spaţiu comercial, clădire nouă, 
etaj amenajat birou, parter hală, bdul G. 
Coşbuc nr. 450. Tel. 0745647610. (002918)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Traian. Tel. 
0745253199. (003748)

lVatră casă Fileşti, teren 2,3 ha. 0748601414. 
(003245)
lVând teren DN 26, 3200 mp. Tel. 
0743469743. (003275)
lVând teren 277 mp situat în Galaţi, bdul 
Coşbuc colţ  cu str. Eternităţii. 0723372828. 
(00393123)

lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)
lVând teren intravilan, sat Costi, 1400 mp. 
Tel. 0742770939. (002254)
lVând teren  sat Costi 8000 mp. Tel. 
0748360751. (003336)
lVând teren 1500 mp Micro 17. Telefon 
416879. (002501)
lVând teren 16.700 mp, parcelabil, sat 
Costi, negociabil. Tel. 448236. (001782)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (05.06MR08)
lVând teren 400-500 mp în Bariera 
Traian, acces utilităţi. Telefon 0721198817. 
(002531)
lVând 800 mp pe str. Morilor, 180 E/mp. 
Telefon 0722575671. (002519)
lVând loc casă 1000 mp sat Odaia 
Manolache. Tel. 0724332892. (003345)
lVând teren cu utilităţi, Parc 11 Iunie, 
St=760 mp, d=12 m. Tel. 0722436782. 
(002892)
lVând 3000 mp teren Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0740265194, 0740300515. (003374)
lVând teren 375 mp D 12, 35.500 E. 
0742697181. (003417)
lTeren intravilan str. Tecuci, 1000 mp, 
Maşniţă. 0742502502. (003415)
lVând 20 ari pentru construcţie Tuluceşti, 
400 mil. Tel. 345388, 0724111796. (002655)
lVând  teren arabil 1 ha, jud. Ialomiţa, com. 
Scânteia. Tel. 0741682938. (002645)
lVând 700 mp str. Poşta Veche. Tel. 
0722312009. (00343)
lVând teren 750 mp, d=33 m, 100 E/mp. 
Tel. 490288. (003478)
lVând vatră com. Vânători. Tel. 0724504612, 
324916. (003495)
lVând teren 10.000 mp, vizavi de Atlas. Rel. 
la tel. 0741533619. (0393471)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (002725)
lTeren, str. Morilor, 250 E/mp. 0741227548. 
(003283)
lVând teren cu utilităţi în zonă, 70 mil. 
Telefon 0746094040. (002855)

lVând urgent vatră de casă cu vie pe 
rod şi livadă Scânteieşti. Tel. 0747955785. 
(002781)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. 344275, 0726984551. (002766)
lVând teren intravilan, preţ negociabil, 
desc. 38. Tel. 0744505089. (002828)
lVând teren intravilan, ultracentral 
în Galaţi S=308 mp, deschidere 14 m 
apă, canalizare, posibilitate gaze. Tel. 
0721680508, 0741545858. (002840)
lVând 4167 mp livadă Vânători, la şosea, 
împrejmuită, sursă apă. 344410. (003631)
lVând teren cu casă demolabilă 602 mp 
cu deschidere de 8,75 m, str. Traian. Tel. 
0724304918. (003251)
lVând teren 170 mp zonă centrală pe colţ, 
utilităţi. 0741403507. (002642)
lVând 1 ha teren arabil însămânţat, irigabil 
zona Smârdan. Telefon 869504. (002735)
lVând teren în zona Aviasan, 1400 mp. Tel. 
0746068458. (003445)
lVând 25.000 mp teren intravilan, str. 
Arcaşilor, integral sau parcelat, preţ nego-
ciabil. Tel. 0722777685. (003387)
lVând foarte urgent teren intravilan 1200 
mp, com. Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0721455416. (001701)
lVând vatră de casă com. Smârdan. Telefon 
830093. (002865)
lVând loc de casă 17,4 ari, gaze, canali-
zare, com. Lieşti, 11.000 E, negociabil. Tel. 
0723549049. (003654)
lVând 670 mp cu casă demolabilă Drumul 
Viilor 28. Tel. 0743302458, 319573. (003650)
lVând teren 400 mp, 10.000 E, Calea 
Prutului. 0212425127. (003657)
lVând 1,5 ha pădure Jariştea, jud. Vrancea. 
449835. (003644)
lVând 4200 mp intravilan sat Costi. 448216, 
448034. (003643)
lSC vinde teren liber de construcţie 2600 
mp amplasat pe Drumul de Centură vizavi 
de Coca Cola. Informaţii tel. 0721586199, 
0740586199. (0393351)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (002878)

Pf vinde vetre casă în satul Costi. Tel. 
0743538114, 0745264692, 0742207194. 
(003249)
Vând teren intravilan zonă ultracen‑
trală, nepoluată, linişte, toate utili‑
tăţile, 265 mp, deschidere 5(10) m. 
Tel. 464241, 0744626869. (003424)
Vând teren Arcaşilor, 500 mp. Telefon 
323107. (003548)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(5/06/MR/08)

l960 mp cu hală, concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (002878)
lVând urgent teren în Micro 17. Tel. 
0746938528. (002905)
lTeren 4000 mp DN 26 deschidere 59 
mp vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/mp. 
0743690957. (002927)
lVând Română 79 St=222 mp, Sc=50 mp, 
pretabil atelier mecanic. Tel. 0740021479. 
(002916)
lVând 3900 mp sat Costi, 12 E/mp. Tel. 
0742630686. (003733)
lVând teren DN 26 Aviasan. Telefon 
0722353772. (003729)
lVând 1 ha, DN 26, vizavi Aviasan. 460205. 
(003734)
lVând teren în Port 476 mp, d=10 m. 
463569, 0748688341. (002956)
lVând teren 2x2500 mp în spate cimi-
tir evreiesc lângă pârâu. 0745694446. 
(003787)
lVând vatră casă Odaia Manolache 1000 
mp str. Zambilelor. Tel. 0741062840, 
0740880893. (003783)
l5500 mp Drumul Viilor, deschidere 21 m, 
50 E/mp neg. 430926. (5.06CS28)

lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, suprafaţă min. 400 mp, deschide-
re min. 15 ml, utilităţi. Telefon 0745616936. 
(0825201)
lCumpăr 1-5 ha teren, 1-2 parcele vie 
(Şendreni). 0741421697. (002602)
lUrgent! Cumpăr teren max. 10.000 mp. 
Tel. 460568 (exclus intermediari). (05.06P-
C07)

lVând cabinet stomatologic ultrado‑
tat, inclusiv acte societate. Vad format. 
0745501655. (002691)
lSpaţiu comercial, A. Vlaicu nr. 30, vad 
excelent, 160 mp + o cameră, baie, bucă-
tărie, hol, garaj şi beci, toate utilităţile în 
curte proprietate personală. 0745143880. 
(003282)
lVând/închiriez 800 mp spaţiu producţie 
Brăila. 0740216160. (002260)
lSpaţiu comercial parter de bloc din 
construcţie, 55.000 E negociabil. Tel. 
0722290197. (0393290)
lCedez contract spaţiu 160 mp. 
0746066249, 499788. (003204)
lVând spaţiu comercial situat în Micro 
21, vizavi de intrarea Kaufland, vad ex-
cepţional, 65 mp, 35.000 E negociabil. Tel. 
0788478900. (002430)
lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. Tel. 
0729846584. (002504)
lVând chioşc complex Siretul vizavi Pizza 
Internaţional. Tel. 0745647420. (003454)
lVând chioşc 12 mp. Tel. 0745252556. 
(002731)

SOCIETATE COMERCIALĂ ÎNCHIRIAZĂ 
SPAŢIU COMERCIAL CCA 200 MP, ZONĂ 
CENTRALĂ. RELAŢII LA TEL. 0788422462. 
(0393467)
Închiriez spaţiu 100 mp stradal Nae 
Leonard, pretabil centru medical, 
farmacie, stomatologie, birouri, asi‑
gurări, bancă. Finisarea la cererea 
clientului. Tel. 413081, 0788438825, 
0788674055. (0393479)
Închiriez spaţiu 1000 mp în spate 
Metro pretabil depozit producţie, 
utilităţi complete, preţ  condiţii 
bune. Tel. 413081, 0788438825. 
(0393479)
Ofer spre închiriere 1-2 cabinete stoma-
tologice, bine dotate, situate central, 
alte forme de colaborare se pot discu-
ta. Rel. tel. 0749911002, 0740859067. 
(0393447)
Spaţiu comercial 130 mp, zona I.C. 
Frimu. 0744494132. (002815)
Teren 700 mp, acces 2 străzi, vad 
bun. 0788498860. (0393309)

Teren agricol Galaţi, Vânători, 
Smârdan. Tel. 0788490000, după ora 
16,00. (00393310)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Joi, 18 Mai 2006

19
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

et. 1, stradal	 - 85.000 RON
et. 1, spaţios	 - 90.000 RON  
intermediar	 - 34.5000 RON
intermediar	 - 83.000 RON
et. 2	 - 90.000 RON
et. 3, curat	 - 68.000 RON
parter, liber	 - 80.000 RON
et. 3, gr+f	 - 68.000 RON
et. 6, modificată	 - 70.000 RON  

et. 3	 - 70.000 RON 
et. 2	 - 80.000 RON

et. 1	 - 85.000 RON 

parter, gr. sanit. 	 - 28.000 RON 
parter, simplu 	 - 75.000 RON    
parter, curat	 - 63.000 RON
et 3	 - 58.000 RON
et., gr. sanit.	 - 38.000 RON  
parter, gr+f+p	 - 40.000 RON 
 
et. 3, gr. sanit.	 - 40.000 RON

et. 3, 2 balc.	 - 115.000 RON
parter	 - 120.000 RON 
et. 2	 - 40.000 E
et. 4, 2 balc.	 - 100.000 RON
et.2	 - 125.000 RON
et. 3	 - 115.000 RON
et. 1	 - 115.000 RON
et. 3, simplu 	 - 85.000 RON
parter, UM, TP	 - 100.000 RON
et. 4	 - 30.000 RON
et. 3	 - 90.000 RON       
et. 2, liber	 - 110.000 RON
et. 3	 - 95.000 RON
parter	 - 100.000 RON
et. 8	 - 80.000 RON
et. 10	 - 79.000 RON
et. 3, S=54 mp	 - 105.000 RON

et. 3	 - 75.000 RON	
et. 3	 - 75.000 RON
et. 2	 - 78.000 RON
et. 1	 - 90.000 RON
et. 1	 - 70.000 RON

et. 3, duplex	 - 60.000 E
et. 5, spaţios	 - 55.000 E
et. 4, vedere Dunăre	 - 45.000 E
et. 8	 - 44.000 E
et. 2, curat	 - 160.000 RON
et. 3	 - 125.000 RON
parter	 - 150.000 RON
et. 3, gr+f+p	 - 85.000 RON
et. 3	 - 160.000 RON
intermediar	 - 110.000 RON
parter, liber	 - 110.000 RON
intermediar	 - 130.000 RON

et. 3, superîmb.	 - 150.000 RON
et. 10/11	 - 92.000 RON
et. 2	 - 90.000 RON
et. 3	 - 130.000 RON
et. 3	 - 85.000 RON
et. 3, simplu	 - 78.000 RON
et. 1	 - 90.000 RON
et. 3, curat	 - 85.000 RON
et. 4	 - 90.000 RON
et. 3	 - 80.000 RON

et. 3, TP	 - 60.000 RON

BR-uri	 - 60.000 E
intermediar	 - 170.000 RON
intermediar	 - 150.000 RON
intermediar	 - 140.000 RON

intermediar	 - 170.000 RON

intermediar	 - 155.000 RON
et. 8	 - 100.000 RON

et. 4, gr+f+p	 - 90.000 RON
intermediar	 - 150.000 RON

et. 2	 - 85.000 RON
et. 3, curat	 - 85.000 RON

et. 3	 - 85.000 RON

20
Miercuri

Talon valabil
pentru perioada

15 ‑ 21 mai
2006

20
Joi

Talon valabil
pentru perioada

15 ‑ 21 mai
2006

Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, 
curată, urgent 				    - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, 
curată, balcon 				    - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, 
balcon, curată 				    - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 		  - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă 		 - 78.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, 
simplu, curat, urgent 			   - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
stradal, urgent 				    - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp 		  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber 	 - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 	 - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 		  - 60.000 RON

2 cam. Micro 21, et.2, curat, simplu 		  - 80.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 48 mp 		  - 100.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, 
simplu, 70 mp 				    - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare 				    - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san. 			   - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat 	 - 125.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, 
bloc nou, ct, ac, termopan, 2 balc., 2 gr.sanit. 	 - 71.000 E

Apartamente 4 camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 
2 balc., 2 grup. san., 110 mp 			   - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu 			   - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat 		  - 140.000 RON

4 cam. Micro 16, parter, curat 		  - 135.000 RON
4 cam. Micro 18, et.intermediar, curat, 85 mp 	 - 150.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, 
Sc-180 mp 				    - 200.000 RON
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, 
cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp 		  - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare 	 - preţ avantajos

Închirieri 

gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat 	 - 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat 	 - 150 E/lună

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE 
PRECONSTRUCŢIE, SUSŢINEM FINANŢARE.

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate

lCedez spaţiu comercial (mag. alimen-
tar), utilat, zona General, 100 mp. Tel. 
0749223333. (0393463)
lVând mag. alimentar utilat + sediu fir-
mă, zona Micro 19. Telefon 0749223333. 
(0393463)
lVând spaţiu comercial zona N. Leonard, 
170 mp. Tel. 0749223333. (0393463)
lVând spaţiu comercial în funcţiune (ma-
gazin + sifonărie+bar şi terasă) 75 mp, vad 
excelent. Telefon 0742038550. (003520)
lVând spaţiu comercial 16 mp, 3000 E, 
vad bun, toneţi şi rafturi sticlă, 15 m. Tel. 
0740952082. (002775)
lVând spaţii comerciale din destinaţie 
dublu acces, vizavi de clădirea Larissa str. 
Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 110 mii E, 115 mp, 
95 mii E, 65 mp, 45 mii E, teren 1900 mp, 
d=15 m, stradal drum centură, partea cu 
ţevi 35 E/mp. Tel. 0741126361. (0825353)
lVând/închiriez chioşc, variante auto. 
0745922561. (002661)
lVând magazin alimentar vad excepţional. 
Tel. 0744880715. (003647)

Vânzãri
Spaþii comerciale

lVând fermă 13 grajduri, cu toate utilităţile 
necesare, supr. 8,5 ha din care 3,5 construc-
ţiile. 0744880772. (000020)
lVând spaţiu comercial, parter bloc, Micro 
19, preţ negociabil. 0746750094. (002849)
lVând magazin în funcţiune S=80 mp, 
I.C.Frimu, str. Călugăreni, preţ 450 mil. 
Telefon 0744515610. (003666)
lVând chioşc 5500 RON. 0745843966. 
(003708)

Vând apartament, spaţiu ideal pentru 
activităţi private. Relaţii 0723077155. 
(002499)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comercial 
în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 70 mp. 
Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, suprafaţa 
min. 100 mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0825202)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 1998, 
bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Volkswagen TDI, 1998, full options, 
7500 E, negociabil. Accept variante mai ief-
tine. 0741749439, 313254, după ora 18.00. 
(0393094)
lVând Renault 10, funcţionabil, cu 
motor + cutie viteze, preţ 7.000.000. 
Telefon 323571.
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 2001, 
VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 benzină, 
platformă transport auto. 0722749157. 
(002140)
lDacia ´99, îmbunătăţită, 76 mil. negocia-
bil. 0723558186, 494950. (002569)
lCielo ´96 coreean, îmbunătăţit, 3550 E, 
negociabil. 0742922329. (002569)
lEspero ´98, full, îmbunătăţită, 3550 E, ne-
gociabil. 0723558186, 494950. (002569)
lDacia Break 1996, unic proprietar. 
0745422728. (002591)
lVând BMW 530 Diesel, extra full, an 
2000. Tel. 0788448270. (5.06CS31)
lVând Cielo ´97, electric, AC, GPL, linie au-
dio Sony, jante, 4500 E, negociabil. Telefon 
0740152648. (002668)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE (MAI 2004). 
TEL: 0744502732. (0392910)
lVând Solenza Rapsodie 2004, proprietar. 
Tel. 0746652413. (003008)
lVând Solenza an fab. 2003, impecabilă. 
Tel. 0740632247, 478265. (003045)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 2000, im-
pecabil. Tel. 0745631635, 311011. (003044)
lVând Dacia an fabricaţie 2004, unic pro-
prietar, impecabilă, carte service, culoare 
albă, 18.000 km reali, bord, preţ 133 mil. 
neg. Tel. 0745965872. (002316)
lRenault Megane 1,9 TDI, an 2000, full op-
tions, 6900 E. Tel. 0723657987. (002371)
lVând Super Nova an fab. 2002, luna X, ne-
gociabil. Tel. 0740379113. (003070)
lVând Papuc izotermat 1997, stare impe-
cabilă. 0740033454. (002421)
lVând urgent Cielo Coreean 1996, full. 
0746452855. (002421)
lVând Dacia impecabilă 1999, roşie, nego-
ciabil. 0743155177. (002421)
lVând Dacia Logan Laureat 1,6, 2005, ne-
gociabil. Tel. 0740137325. (003264)
lVând Dacia 1310, an fab. ´99 mat 2000, 
urgent, 85 mil. negociabil. 0742997800. 
(003271)
lVând VW Golf IV 2004. 0745362963. 
(002466)
lFord Transit 1999, 15 locuri, impecabil. 
0740646274. (003285)
lTransit 1999, original persoane 15 locuri, 
licenţă. 0747933737. (003286)
lFord Focus 1,8 TDI dec. 2001, albastru 
met., negociabil, variante. Tel. 0723251592, 
0788328166. (002496)
lDacia Papuc ´99, GPL, negociabil. Tel. 
0723251592, 0788328166. (002496)
lOpel Astra Diesel MD 2002, gri metali-
zat, carte, full options. Tel. 0749092796. 
(003329)
lVând Dacia pentru Remat, în stare de 
funcţionare. Tel. 0721626058. (003123)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, preţ 
65 mil. negociabil. Tel. 0729084868, după 
ora 18.00. (003259)

lVând Dacia Berlină din sept. 1999, 31.000 
km, unic proprietar, 80 mil. lei. 413120, 
0722953464. (002559)
lDacia Berlină 2000, radiată, injecţie, GPL 
omologat, alarmă, închidere, impecabilă. 
Tel. 465761. (002553)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 413, 14 
locuri, an 2000, 13.500 E negociabil, varian-
te. Tel. 0745359279, 0745955850. (002334)
l1996 Papuc 2 locuri, 45 mil. 0740265194. 
(002613)
lPapuc 5 locuri 2000, 105 mil. 0740265194. 
(003613)
lCielo 1996, full electric, 3650 E, negocia-
bil. 0740265194. (003613)
lDacia Papuc carosată 2005, garanţie. 
0741683121. (002611)
lVW Bora 2001, Opel Zafira 2002, Opel 
Vectra full extrase taxe achitate, preţuri 
negociabile. 0744765322, 0788765322. 
(0032610)
lVând Dacia 1310, an fab. 1995, unic pro-
prietar, preţ negociabil, 6.000 lei. 462104. 
(002598)
lDacia ´96, impecabilă, metalizată. 
0722382849, 498764. (002592)
lDacia Solenza 2004, întreţinută foarte 
bine. 0723253061. (002590)
lOpel Corsa 1,0L, aer condiţionat, gea-
muri electrice, an 2001, 6100 E, negociabil. 
0722425914. (002588)
lDaewoo Cielo 1997, full, aer condiţio-
nat, geamuri electrice, 4400 E negociabil. 
0722425914. (002588)
lVând Fiat Fiorina furgon Diesel, an ´89, 
cap. 1300, consum 4,5, 35 mil. negociabil, 
urgent. 0747107734. (002576)
lDacia 1996 excelentă, 54 mil. 426150, 
0742757503. (003385)
lVând Opel Tigra 4900 E. Tel. 0744622780. 
(003365)
lVând Break 2000, Euro 2, ITP 2008, piese 
schimb, 85 mil. negociabil. Tel. 0746533825. 
(003364)
lRenault Laguna II 2003 X, 1,9 DCI Diesel 
climatronic, 10.000 E. Tel. 0740300515. 
(003373)
lDacia Logan 2005 aer condiţionat, me‑
talizat. Tel. 0740300515. (003372)
lVW Passat 1,9 TDI 2005 limuzină 131 
cp, climatronic, jante Al, partronic, full 
electric mahon, convenabil, variante 
auto. 0742070902. (003371)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, climatronic, 
full electric. 0742909794. (003371)
lVW Bora 2001 Berlină Diesel climatro‑
nic, full electric. 0746189965. (003371)
l3 Opel Astra Diesel 2003-2004 recent 
aduse. 0742070902. (003371)
lRenault Megan 1,9 DTI, 5% motorină, 
full electric, fab. 2000, impecabil., 7350 
E. Accept verificare service Renault. 
0743124042. (003367)
lDaewoo Cielo, an 1997, full options, 
alarmă, linie Sony, proprietar, 3650 E. 
Tel. 0745131828. (002632)
lUrgent Dacia ´95, stare f.bună cu îmbună-
tăţiri. 0788206103. (002624)
lFord Focus Berlină 1,8 TD, an 2000, per-
fectă stare, 7600 E. 0744981984. (002620)
lDacia 2002, închidere centralizată, alar-
mă, geamuri ionizate, cas Sony, eleron, 
37 mii km, de garaj, 95 mil. 0744607126. 
(003420)
lDacia 1986, RAR, casetofon, perfectă sta-
re. 0740239520. (003408)
lVând Dacia Nova an ´97. Tel. 463561. 
(002654)
lVând Cielo Executive, an 2003. Tel. 
493760. (003429)
lVând Super Nova 2002, ITP 02.2008, 
43.600 km reali, 12.000 RON. Tel. 
0729076045. (003450)
lVând Papuc din 2002 închidere centra-
lizată, GPL, 2 uşi, carosat. Tel. 0741114680. 
(002693)

lVând Ford Focus Hatchback, 1,8 TDDI, 
2004, full extra, în ţară din 13.04.2006, 
impecabilă. 0742887466, 0788749411. 
(002695)
lVând BMW 520 Diesel 1951 cmc, 2002, 
full options fără piele, stare ireproşabilă. 
0742887466, 0788749411. (002695)
lVând Cielo 1999 înmatriculat, an fab. 1997, 
impecabil, negociabil. Telefon 0748486911. 
(002690)
lDacia Berlină 1997, bord CN, vopsea origi-
nală. 0741239039. (003479)
lVând Dacia Berlină 1999, metalizată, un 
proprietar, cas, negociabil. 0742583497. 
(003479)
lVând Dacia 1310, 45.000 km, garaj. Tel. 
0746816393. (002687)
lVând 2 Cielo an fab. 2000, km foarte 
puţini, toate opţiunile. Tel. 0721463372. 
(003396)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2003, motorină, toate 
opţiunile. Tel. 0721463372. (003395)
lVând Solenza 2004, unic proprietar, ITP 
2008, stare foarte bună, preţ negociabil. 
Tel. 434334, 0743818603. (003397)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, preţ 
negociabil. Tel. 0744564695. (002679)
lDacia Berlină 1998, preţ 50 mil. Telefon 
0743218687. (003468)
lVând Dacia Nova an 1998, 70 mil. Telefon 
0741497887. (003469)
lVând urgent VW Cadyy an 1999, 1,9 cmc, 
Diesel, 5700 E, negociabil. 0746006251. 
(003463)
lVând Super Nova 2002 sau schimb + dife-
renţă cu Cielo 2004-2005 sau Logan 2005. 
Tel. 0743127275. (003484)
lMercedes Benz, E 220, CDI, 2002, full 
options, recent adus, variante auto. 
0745318829. (002674)
lPassat 1,9 TDI, 2000, toate opţiunile, 
alarmă, CD player, 8300 E. 0728001049. 
(002675)
lMercedes E 260 i, 1988, piele, climă, 
full electric. 0728001048. (002676)
lGolf 2, 1990, metalizat, trapă, jante, nego-
ciabil, schimb. 0744700227. (003488)
lVând Opel Astra 1,7 Berlină DTI 2001, preţ 
7600 E. Tel. 0765237873. (003493)
lVând Dacia Berlină gri metalizat 2001, 
injecţie + GPL, alarmă, închidere centrali-
zată, casetofon, garaj, 98 mil. negociabil. 
0746168183. (003489)
lVând Dacia Super Nova Clima 2002, 135 
mil. Telefon 0740757661. (003497)
lVând Dacia Logan Laureate 2004 în ga-
ranţie, motor 1,6L negociabil. 0748477591. 
(003502)
lDacia 1310, an fab. 1985, stare func-
ţionare, preţ avantajos. Telefon 829124. 
(003508)
lVând Dacia ´98 XI, bord CN, variante auto. 
Telefon 0748193882. (002712)
lRenault Laguna II 1,9 DCI, 2002, full op-
tion. 0745789115. (002709)
lPeugeot 206, 1,1 i, full option. 0740491617. 
(002709)
lVând remorcă auto Satu Mare. 
0726151642. (002977)
lVând Matiz fabricat 2005 Euro III, ru-
lat 8000 km, preţ 4700 E, negociabil. Tel. 
468046, 0741617657. (002672)
lTico 1250 E, necesită tinichigerie, nego-
ciabil. Tel. 0724029307. (002689)
lVând Solenza 2004 echipată taxi + licen-
ţă. Tel. 0740070404. (002650)
lDaewoo Cielo, 1999 X, full options, 
metalizat. 0745318829. (002674)
lDacia  1410 an '95-'96 GPL omologat, sta-
re ireproşabilă, proprietar. Tel. 0742682703 
între orele 9.00-12.00. (003402)
lVând semicabină Saviem fam. Stratulat V. 
Lieşti. Telefon 821396. (002743)
lDacia 1999, proprietar, impecabilă. 
0746585997. (002746)
lVând Espero 1997, proprietar, negociabil. 
Tel. 0745698114. (002753)

lVând urgent Dacia Break an fab. 1994, 
GPL, geamuri ionizate, omologate RAR, tra-
pă, sanie, jante aliaj, 53 mil. negociabil. Tel. 
0740168600. (002734)
lCielo 1997, 75.000 km, proprietar, dotat 
complet. Rel. 0740042085. (002736)
lUrgent Cielo 1999 şi Espero 1998 ambele 
cu GPL, proprietar. Accept variante auto. 
0740555869, 0746206019. (002732)
lVând Solenza Rapsodie 2004, 4500 E. Tel. 
0726218345. (003525)
lVând Dacia 2002, injecţie. Tel. 496193, 
0747367419. (003521)
lVând Opel Astra Caravan an 1995, mo-
tor 17 TD, preţ 5000 E negociabil. Tel. 
0744502313. (003542)
lDacia Berlină, metalizată, GPL, trapă, au-
gust 1997, 69 mil. 0723299116. (002757)
lMazda 626 benzină ´85, negociabil . Tel. 
0740503095. (002758)
lVW Passat 1987, 1,6 D proprietar, stare f. 
bună, 2700 E negociabil. Tel. 0729844078. 
(002759)
lVând VW Golf 4, 1,9 TDI, iunie 2003, 
adus în ţară 10.05.2006, stare impe‑
cabilă. Tel. 0741090288, 0745626941. 
(002744)
lDacia Papuc  Diesel 1,9, an 2003, preţ 138 
mil. Telefon 0740876812. (002772)
lRemorcă tip furgon 1 uşă spate, 450 kg, 
16 mil. Telefon 0722894411. (003570)
lVând Aro 244, decapotabil, stare excelen-
tă, preţ accesibil. Tel. 328849, 0743252715. 
(003568)
lTico an 2000 Euro II cu instalaţie GPL omo-
logat, 75 mil. negociabil. Tel. 0745648158. 
(003564)
lVând Dacia injecţie 2000, preţ 85 mil. 
Telefon 0744370849. (003554)
lVW Passat Variant TDI 2000, 115 cp, 
AC, ABS, ESP, 8000 E. 0744606787, 
0724500566. (003566)
lVând Dacia Berlină 1310, an fabricaţie 
1998, culoare bleumarin, preţ negociabil. 
Rel. 0740213807. (002802)
lFord Mondeo 1,9 an 2000, full, 8700 E, 
Opel Vectra 1,6, 1993, ABS, servo, 3900 E. 
0744502929, 334183. (002789)
lVând Renault Megane II, 1,5 DCI 2003, 
AC, 4 airbag-uri, direcţie asistată electric, 
comp. bord, comenzi volan, închidere, alar-
mă, 8500 E, negociabil. Tel. 0744693212. 
(002788)
lVând VW Golf Variant 1,9 TDI, 2000, cli-
matronic, ABS, 4 airbag-uri, închidere, 
alarmă, impecabil, 8500 E, negociabil. Tel. 
0744693212. (002788)
lVând Cielo îmbunătăţit, jante, cauciucuri 
noi, MP3, geamuri ionizate, proprietar. Tel. 
0744231655. (003574)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, an 
fabricaţie 2000, 6650 E. Tel. 0745655075. 
(003590)
lVând Cielo ´96, aer condiţionat, IC, GE, Al. 
0741527620. (003589)
lVând Matiz Van 2002, stare excepţională. 
Tel. 0743322843. (002808)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, climă, 
jante, scaune încălzite, carte service, unic 
proprietar. Tel. 0741261371. (0393487)
lSolenza Scala 2003, 29.000 km, unic pro-
prietar. 0740055475. (002811)
lVând Dacia Nova GTI 2000, 66.000 km, 
unic proprietar. Tel. 0722800035. (002820)
lVând Ford Transit mediu, 2002, folosit 
doar pentru transport confecţii, unic pro-
prietar firmă, factură, impecabil, ITP 2008, 
9800 E. Tel. 0744375988.  (002818)
lVând Cielo an fab. 1996. Tel. 0740632247, 
478265. (003601)
lVând Dacia ´95, 55 mil. Telefon 496954. 
(003616)
lVând remorcă izotermată 500 kg. 
0740824272. (002832)
lVW Bora 1,9 TDI, 1999, motorină 5%, 
România aug. 2005, 7950 E negociabil, va-
riante. 469822, 0723657702. (003623)

lMercedes E 270 CDI, 2002, preţ negocia-
bil. 0744243251. (002843)
lVW Golf 4 2003, preţ negociabil. 
0742966985. (002843)
lVând Dacia 1998, gri metal. Tel. 
0746075314. (002854)
lCielo Executive 2001, full option, jante, 
alarmă, negociabil. 0743479290. (003639)
lCielo 1996 cu instalaţie GPL, 3550 E, ne-
gociabil. 0742468715. (003639)
lVând Dacia 1310 an fab. 1995, preţ 46 
mil. negociabil. Tel. 473915, 0746818630. 
(002856)
lProprietar vând Solenza Rapsodie, 
34.000 km reali, negociabil, fără inter‑
mediari. Tel. 467666. (002859)
lVând Volkswagen Passat Touran, 
Sharan şi Golf 4, preţuri atractive. Telefon 
0722205781. (002795)
lVând Dacia ´99, proprietar, 72 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742240959. (002761)
lVând Dacia ´83, stare perfectă. Telefon 
497876. (0027854)
lGolf 2002, TDI, full electric, ABS, ESP, 4 
SRS, nerulat Ro, schimb Astra 2000-2002. 
0740033474. (002748)
lVând Cielo. Telefon 0788176153. 
(0024740)
lPeugeot 406, an 2000, full fără piele, 2000 
cmc HDI, impecabil. 0722916769, 414201. 
(003461)
lOpel Astra benzină, 1,6, 1993, 3800 E. 
0788666160. (003487)
lPassat 1,9 TDI, 1998, toate opţiunile, 7400 
E, variante. Tel. 0745607440. (002704)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie, 2001. 
430608, 0746263272. (003507)
lVând Berlină ´99 XI, metalizată, GPL 
omologat, proprietar, 89 mil. 0745627531. 
(003509)
lOpel Astra 2003, adusă decembrie 2005, 
AC, jante aliaj , geamuri electrice faţă, co-
menzi volan, închidere, ABS, volan + schim-
bător piele, 8700 E, negociabil. 0745073972. 
(002710)
lVând autotractor, Volvo F12, 1991 în ex-
ploatare semiremorci Contar 1993 şi Mârşa 
cu 3 axe. 0745375318. (003456)
lVând Opel Vectra B, ´96, 1,7 TD. 
0741262708. (002589)
lVând Dacia ´94, 38 mil. negociabil. 
0743084169. (002566)
lDacia Break 2003, albă, GPL, full. 
0727643095. (002471)
lDacia 1999, carburaţie, gri carbon, varian-
te Dacia. 0727643095. (002471)
lVând Cielo ´96, proprietar. Tel. 
0744611469. (002658)
lVând Opel Vectra 1,8 an 1992. Tel. 
0745655105. (002806)
lVând Dacia 1310, an 1991, 30 mil. negocia-
bil, proprietar. Tel. 0766677845. (003579)
lFord Mondeo an fabricaţie 1994 Diesel. 
Telefon 0744245676. (002561)
lVând Dacia 1310 Berlină, an 1995, 
stare foarte bună, proprietar. Telefon 
0747508658. (003645)
lLogan iulie 2005, 10.000 km. Accept va-
riante. Tel. 0740394052. (003648)
lVând urgent Ford Escort 1,6 Diesel, con-
sum 4/100 km, stare foarte bună, preţ 
65 mil. negociabil. Telefon 0742144337. 
(003640)
lVând urgent Solenza Confort, an 2003. 
Telefon 0745428995. (003617)
lVând Oltcit ´83, 10 mil. negociabil. Tel. 
0740088143. (002823)
lVând Dacia 1310 Berlină 2004, 12.000 km, 
unic proprietar, preţ 135 mil. negociabil. 
Tel. 0742685091. (003681)
lSuper Nova 2002 a-X-a, impecabilă. 
0747385681. (003686)
lVând Dacia 1310, 1987, în circulaţie. 
0748922868. (003687)
lFord Escort 1,8 Diesel, 1996, full, 4800 E, 
variante. 0720607853. (002943)

Cam.+gars.  	 19 - 80 mii
Cam. Sid., 2/4 	 - 75 mii
2 dec. P.C., 2/4 	 - 40.000 E
2 dec. Maz. II, 5/5, CT 	 - 118 mii
2 dec. Maz. II, 5/10	 - 128 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4, 
balc., 20 mp 	 - 150 mii
2 sdec. Ţigl. I, 3/4 	 - 75 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4 	 - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, 4/4,
 CT, 2 balc. 	 - 93 mii
2 sdec. Ţigl. II, 1/4, CT 	 - 125 mii
2 dec. Ţigl. II, 1/4, 
S=52 mp 	 - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc. 	- 130 mii
2 sdec. M 16, 3/4	  - 95 mii
2 sdec. M 16, 1/4 	 - 97 mii
2 dec. M 17, 2/4 	 - 30.000 E

2 dec. M 17, p/4 	 - 110 mii
2 dec. M 18, 9/10 	 - 90 mii
2 dec. M 19, p/4 	 - 63 mii
2 dec. M 19, 3/4 	 - 65 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 	 - 123 mii
2 dec. Sid.V., 2/4, 2 balc.,	  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4 	 - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4 	 - 115 mii
2 dec. Sid.V., 1/4 	 - 120 mii
2 dec. M 20, 5/10, 
balc. 20 mp 	 - 130 mii
2 dec. M 20, 3/8 	 - 110 mii
2 dec. M 20, p/4, liber 	 - 110 mii
2 dec. M 20, 5/10 	 - 95 mii
2 dec. M 20, 3/4 	 - 115 mii
2 dec. M 21, p/4, 
balc. 20 mp 	 - 115 mii
2 dec. M 21, 1/4 	 - 120 mii

2 dec. M 21, 2/4 	 - 120 mii
2 sdec. M 21, 2/4 	 - 85 mii
3 sdec. Gară, 4/4 	 - 85 mii
3 dec. P.C., 3/4 	 - 185 mii
3 dec. G.P., 3/4 	 - 60.000 E
3 dec. Maz. I, p/4 	 - 180 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4	 - 150 mii
3 sdec. Ţigl. I, 3/4 	 - 85 mii
3 dec. C.R., 1/4 	 - 60.000 E
3 dec. C.R., 4/7 	 - 65.000 E
3 dec. Ţigl. II, 1/4 	 - 135 mii
3 dec. M 16, 3/4 	 - 115 mii
3 dec. M 17, p/4 	 - 205 mii
3 dec. M 17, 2/8 	 - 55.000 E
3 dec. M 18, 2/10 	 - 50.000 E
3 dec. M 18, 4/10 	 - 40.000 E
3 dec. M 18, 10/11 	 - 95 mii
3 dec. M 19, 2/10, CT 	 - 45.000 E

3 dec. M 19, 10/10	 - 100 mii
3 dec. M 20, 8/10 	 - 125 mii
3 dec. M 20, 3/4 	 - 140 mii
3 dec. M 20, 2/4 	 - 160 mii
3 dec. M 21, 1/10, CT	 - 145 mii
3 dec. M 21, 6/8 	 - 170 mii
3 dec. Sid.V., p/4 	 - 150 mii
3 dec. Doja, 2/4 	 - 160 mii
3 dec. M 39, 3/4 	 - 125 mii
3 dec. M 13B, p/4 	 - 120 mii
4 dec. Maz. I, 3/4 	 - 53.000 E
4 dec. P.C., 1/7, S=110 mp 	 - 70.000 E
4 dec. M 18, 2/10 	 - 70.000 E
4 dec. M 18, 7/10 	 - 150 mii
4 dec. M 20, 5/8	  - 165 mii
4 dec. M 20, 9/10 	 - 120 mii
4 dec. Sid.V., p/4 	 - 150 mii
4 dec. Sid.V., 1/4	  - 60.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 55.000 E

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Joi, 18 Mai 2006

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Au încetat din viaţă 
pe 17 mai 2006

1. Bordea Maria			   - 74 ani
2. Poezina Elena			   - 82 ani
3. Onica Toader			   - 71 ani
4. Simionel Gheorghe		  - 72 ani
5. Pătru Dănuţ			   - 55 ani
6. Trilivas Alexandru		  - 69 ani
7. Donoi Ioan			   - 62 ani
8. Motea Polixenia		  - 71 ani
9. Rezeanu Vasilica		  - 78 ani
10. Milică Licuţa			   - 53 ani
11. Roman Vasilica		  - 73 ani
12. Bucătaru Maria		  - 75 ani
13. Bontea Maria			   - 83 ani 

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

lVând Dacia Break octombrie 1999, ITP 
2007, bej metalizat, alarmă, radiocase-
tofon, proprietar, 80 mil. negociabil. Tel. 
0746908184. (003694)
lVând Skoda Octavia SLX 1,9 TDI, full elec-
tric, jante aluminiu, AC, 81.000, an fab. 2000, 
6900 E. Telefon 0741228828. (002893)
lVând Renault Kangoo Diesel 2001, 
35.000 km reali, recent adus Germania. Tel. 
0788685050, 0728282400. (0393500)
lVând Dacia ´97. 0741263270. (002889)
lDacia 1410, an fabricaţie 1989, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744152918. (002887)
lVând Renault Megane 2 Sedan, an 2004 
XII, în garanţie, 28.000 km, full option, preţ 
negociabil. Tel. 0744616959. (002884)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, full options, 
nerulat în ţară. Tel. 0721663138. (002919)
lVând Mercedes Vito 220 CDI Ambiente 
2002, 120.000 km, piele, navigaţie mică, 
full options, gri metalizat, 20.000 E. Tel. 
0742607505. (002912)
lOpel Combi 5 locuri 2002, în ţară 
din 29.04.06, 8300 E negociabil. Tel. 
0740383856. (003721)
lCedez contract leasing noul Opel Astra 
Caravan 2005, 5500 km. Accept variante. 
Tel. 0740315669, 0729889397. (003720)
lVând Dacia Break 1310 din 1990 albă, pro-
prietar, preţ 27 mil. Telefon 0740649155. 
(002937)
lVând Dacia 1310, an fab. 1992, unic pro-
prietar, stare foarte bună, motor în garan-
ţie. Tel. 497202, 0740966624. (003727)
lPassat 1,8T, 150 cp, 1999, full tiptronic, va-
riante auto, 7900 E. 0724396496. (003732)
lDacia Break 1999, albă, 73 mil. negociabil. 
Tel. 0740383856. (003721)
lVând Dacia Papuc izotermă, an de fabri-
caţie 1996, convenabil. Tel. 0744617518. 
(002940)
lVând autoturism Renault Expace în bună 
stare. Tel. 0747402595. (002945)
lOpel Vectra 1,8i, 2003, full extrase. 
0720607853. (002943)
lDaewoo Cielo 1997, foarte bine întreţinut, 
44.000 km, în stare nouă cu toate opţiunile, 
negociabil. Accept verificare service şi pro-
bă. 0747406830. (003761)
lDacia Berlină 2000 XI-a nou nouţă, 
19.000 km, grena metalizat, negociabil. 
0722755113. (003760)
lUrgent, vând Opel Agila, 1.0 vişiniu, 2001, 
45.000 km reali, geamuri şi oglinzi electrice, 
jante, cârlig, arată impecabil, negociabil. 
Telefon 0729035570. (0393315)
lVând tractor U 445. Tel. 0745457224, 
0724943878. (003772)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, 131 cp, clima-
tronic, variante. 0746114867. (003771)
lOpel Astra Caravam 2003, 1,7 TDI, full 
option, variante. 0746114867. (003771)
lVând Ford Focus 1,8 TDCI preţ negociabil. 
0742431939. (003776)
lProprietar vând urgent Dacia Break 1998, 
albă, ITP 2008, 58 mil. negociabil. 310254, 
0740548258. (003786)
lVând Audi A6 TDI 2001, full options, navi-
gaţie GPS. Accept variante teren DN 26. Tel. 
0744909527. (003789)

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 600 
CMC. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 HDI. 
0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 1,9 
TDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Hyundai Accent, impecabil, roşu, 
AC, consum 5%, 6200 E negociabil. 
0766417356. (002536)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz , orice 
stare. 334183, 0744502929. (001440)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (003386)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (003407)
lCumpăr Dacia 1985-1991, ofer 8-13 mil. 
0743300491. (003460)
lCumpăr Dacia Papuc cu 5 locuri 4x4, 
necarosată,  din 2000. Telefon 417841. 
(003751)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio,  video, televizoare co-
lor, second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou.  Calitate garanta-
tă. Tel. 316914, 0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mobile, 
decodez. 464877, 0745088879. (0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 - con-
trol card+25 cartele - 650 lei. Relaţii tel. 
0722325017. (05.06ext24)
lVând tonere  pentru imprimantă laser HP 
1100 - 3200, 2 bucăţi 150 lei/buc. Relaţii tel. 
0722325017. (05/06EXT24)
lVând aer condiţionat portabil DeLonghi-
Pinguino F11, 650 lei. Relaţii tel. 0722325017. 
(05/06EXT24)
lVând telefon Sony Ericsson P510i achi-
ziţionat Germanos. Tel. 0722664563. 
(002415)
lVând Samsung D600 nou cu toate  acce-
soriile, 900 RON. Tel. 0745627889. (002515)
lVând agregate frig tip Zanotti, preţ 
convenabil. Tel. 0722487372. (003362)
lVând casă de marcat (pentru chioşc), 
marca Carat Mobika, 450 RON. 0740281627. 
(003447)
lVând TV Universum + stand (masă) dia-
gonala 67, preţ 4 mil. Combină Sony, 4 mil. 
Tel. 496842, 0745154434. (003622)
lVând calculator noiembrie 2004, 8 mil. 
0745838234, 412304. (003635)
lVând frigider 340 l Beko, negociabil, 4 
mil. 416901. (003353)
lVând telefon Samsung E 730 nou. Tel. 
0726747281. (002911)
lVând râşniţă mare cafea. Tel. 0748922868. 
(003688)
lVând frigider + congelator 5 sertare. Tel. 
473828, 498375, 462572. (002896)
lVând vitrină îngheţată. Tel. 0744779364. 
(003725)

lVând SRL fără activitate. 455105. 
(002539)
lVând stoc încălţăminte, preţ avantajos. 
0749828424. (0393219)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate su-
perioară, natural 100%, preţ negociabil. 
0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate superi-
oară, 100% naturală. 0744240052. (007717)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, urgent. 
Tel. 0723225273. (001816)

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, acce-
sorii. 0722663981. (00393047)

lVând pianină, placă bronz, aspect deose-
bit. 0743076107. (003033)
lVând 30 stupi cu albine. Rel. la tel. 863671. 
(003051)

lVând dormitor, pat dublu, nou. Telefon 
321375. (003166)
lVând congelator pui, vitrină verticală 
lactate, raft pâine, convenabil. Tel. 476479, 
0742149865. (003181)
lVând pui de carne, boboci de raţă şi gâs-
că. Tel. 0744779395, 833032. (003216)
lVând garaj Mazepa II, preţ 1400 RON. Rel. 
tel. 0744610718. (003301)
lVând mobilier bar, vitrine, lăzi frigori-
fice, frigidere. 0747133540, 0722256426. 
(0392901)
lVând 17 familii albine puternice, să-
nătoase cu inventar apicol complet. Tel. 
0234288037, 0234288038. (05.06EXT87)
lVând garaj ultracentral, în spatele blocu-
lui Romarta Veche, din cărămidă, 24 mp. 
Telefon 0744524265. (002533)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. (003358)
lVând mobilier din sticlă pentru magazin. 
Tel. 0743806862. (003391)
lVând loc de veci boltă cu 2 paturi Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Tel. 419339. (003382)
lVând sufragerie 10 corpuri, canapea, fo-
tolii extensibile, cuier 6 milioane. 491223, 
0722697999. (003370)
lVând garaj beton Micro 39C, spate Billa. 
499740, 0740809005. (002629)
lVând garaj Micro 19 în zona bazin olim-
pic. Rel. tel. 0745530752. (0393200)
lVând detectoare radar. Tel. 
0742410567, 464241. (003423)
lVând mobilier bar, casă de marcat şi 
instant pentru apă caldă. Tel. 327578, 
0747116804. (003446)
lVând acte firmă + casă de marcat, preţ 8 
mil. lei. Tel. 0740274005, 420695. (003401)
lVând mobilier restaurant, bucătărie, 
bar, rafturi, mese noi la jumătate de preţ. 
0744617755. (002720)
lVând struţi cu poliţă de asigurare. Tel. 
0726435592. (003459)
lPui carpatin de Bucovina www.
carpatinbucovina.3x.ro   0723191013, 
0741025003. (0393454)
lVând purcei mici, str. 9 Mai nr. 37. 
(002741)
lVând vacă de carne. Telefon 316836. 
(002780)
lVând tablă zincată 03,25, 80 foi, 16 RON/
buc, boiler electric, 80 l, 150 RON. Tel. 
0746013582. (002768)
lVând urgent râşniţă mare cafea, cântar 
electronic, masa 15 kg, casă marcat nefisca-
lizată. 0740459985. (002769)
lVând cântar tip balanţă, cântar elec-
tronic 15 kg, casă de marcat. Tel. 311244, 
0742439159. (003551)
lVând 7 familii albine şi 2 vaci gestante. 
Tel. 0727697965, 329244, după ora 15.00. 
(002799)
lVând 2500 kg porumb boabe de cali-
tate la un preţ de 4500 lei/kg. Tel. 828280, 
0742907153. (002815)
lVând ţiglă recuperată, preţ foarte bun. 
Tel. 0744792802. (002817)
lSocietate comercială vinde furtun pentru 
irigaţii prin picurare, dimensiuni diferite. 
Tel. 0748957414. (002810)
lVând maşină cusut Singer. Tel. 410218, 
0729894902. (002819)
lVând aparat de condiţionare american 
pentru geam (o cameră), perfectă stare. 
Tel. 434637. (002831)
lVând garaj din zidărie sau schimb cu ga-
raj tip BPI fără loc. 0745798932. (003606)
lVând SRL fără activitate. 0740286777. 
(002829)
lVând carcasă mânzat şi carcasă adultă. 
Tel. 0745832075. (002835)
lVând modul garaj 3000 RON. Tel. 
0336106652, 0740384426, 0740022711. 
(002844)
lVând 60 de oi. 0720868413. (003626)
lMateriale din demolare: cărămidă groa-
să, subţire, tablă, uşi, ferestre. 491307, 
0724457444. (002850)
lBicicletă medicinală nouă. 0788666160, 
490359. (003485)
lVând garaj excelent, zona Domnească-
Vultur. Tel. 0766502543. (002453)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de tăiat 
loc. Şendreni. Tel. 0745309644. (0392926)
lPickhammer Hitachi mare nou, burghie 
beton mari, discuri tăiat beton, sudură 
trifazată 540 A. 499478, 0729312239. 
(003422)
lVând 2 locuri Eternitatea 6 mp, bordură, 
grilaj P66R12L7, preţ 20 mil. Telefon 
0742451808. (003537)
lVând motostivuitor Balcancar 2,5 t şi elec-
trostivuitor 1,5 tone. 0742203783. (003295)
lVând loc veci cu lucrare la Cimitirul 
Eternitatea. 0726142995. (0393452)
l2 locuri de veci la Sf. Lazăr. Telefon 
438185. (002863)

Societate comercială – lichidăm stoc 
electronice, electrocasnice, mobilă, 
marfă nouă, preţuri superavantajoa-
se. Tel. 0744492266. (02.06MR20)

lVând frigider şi aragaz. Tel. 0720043786. 
(003679)
lVând casă marcat, staţie taxi fixă. 
0747385681. (003685)
lVând 5 butoaie stejar, noi. Tel. 499469. 
(003692)
lVând ţevi irigat aluminiu. Tel. 473866. 
(002899)
lVând vin nobil alb şi roşu. Tel. 435950. 
(003702)
lVând urgent mobilă sufragerie, canapea 
cu 2 fotolii, uşi şi ferestre lemn. 0720801572. 
(003716)
lFrigider 2 uşi şi mobilă bucătărie. 
0740118880. (003712)
lVând plăci prefabricate preţ convenabil. 
Asigur macara. Tel. 0741203328. (002939)
lVând loc veci Cimitirul Eternitatea poziţie 
bună, preţ avantajos. Tel. 315590, după ora 
18.00. (003730)
lVând căţei Ciobănesc Mioritic, vârsta 6 
săptămâni. Tel. 334132. (003744)
lVând umeraşe, 2000 bucata. Tel. 
0741200091. (002950)
lVând aparat sudură 220 amperaj reglabil. 
Tel. 310731. (003759)
lVând 2 locuri veci Eternitatea. Telefon 
412727. (003785)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio-
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Rel. tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (04/06EXT101)

Vând motorete cu pedale (scutere), 
preţ convenabil. 0788645570. (002649)

Vând vitrine rotative iluminate pt. 
expunere marfă. Tel. 0724529097. 
(002825)

Vând cărucior pt. copii, pătuţ, ţarc, 
leagăn, în stare impecabilă. Tel. 
0724529097. (002825)

Vând scule pentru tăierea şi pre-
lucrarea lemnului "Makita". Tel. 
0724529097. (002825)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiecte 
argint, bronz, metal, medalii, monetă, sti-
clă semnată, mic mobilier, bijuterii vechi. 
Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(0393175)
lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 460861, 
0721233723. (002468)

Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, Nauman, Pffaf, Kaiser, 
Durcop, ofer 35.000-45.000. Telefon 
0729723424. (002952)

CHRISTIAN COMPANY LIDER
Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald's. (04.05BC.6)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(05/06IV02)

lAsistentul principal Tofan Tănase au-
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lSfâşiaţi de durere anunţăm decesul 
dragului nostru soţ, tată, socru şi bu-
nic FLORESCU NICOLAE, 60 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Parascheva (Cimitirul 
Cătuşa). Înmormântarea astăzi, 18 
mai, ora 12.00. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia. (0027423)
lSuntem alături de familia Mircea 
acum când cu lacrimi şi durere în su-
flet se desparte pentru totdeauna de

COSTICĂ DUDĂU,
un tată şi un socru de neînlocuit. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Cândea. 
(002890)
lOmenia, veselia şi bunătatea sunt 
cele trei lucruri care-mi vor aminti de 

COSTICĂ DUDĂU (nea COSTICĂ),
pierdut pentru totdeauna de familia 
Mircea, alături de care sunt la această 
grea încercare. Dumnezeu să-l ierte! 
Adriana Ştefănescu. (002891)
 lFamilia Mihalache mulţumeşte co-
lectivului de la SC Dunărea SA, con-
dus de domnul Sandu Traian, pentru 
că a fost alături la pierderea suferită. 
(002871)
lFamiliile Popescu şi Mihalache mul-
ţumesc locatarilor blocului P3 pentru 
că au fost alături la suferinţa provo-
cată prin decesul celui care a fost un 
soţ şi tată iubitor POPESCU TOADER. 
(002871)
lFamilia Popescu mulţumeşte 
Inspectoratului de Pompieri Galaţi, 
condus de colonel Zaharia, pentru că 
a fost alături la pierderea suferită prin 
decesul celui care a fost colonel în re-
zervă POPESCU TOADER. (002871)
lColectivul Farmaciei Ex Profeso 
Inpast SRL (Farmacia 8) este alături de 
dna Simionel Cornelia la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a soţului, 
SIMIONEL GHEORGHE. Sincere condo-
leanţe familiei. (003671)
lFamilia Stratulat regretă dispa-
riţia celui care a fost SIMIONEL 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe fa-
miliei. (003671)
lDupă  o  îndelungată  suferinţă 
m-a părăsit buna mea soţie ROMAN 
VASILICA (LIA), suflet bun şi nobil. 

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Niciodată nu te voi uita. 
Înmormântarea în ziua de 20.05.2006, 
ora 12.00, cortegiul plecând de la 
Capela Înălţarea Domnului din Ţiglina 
2. Soţul. (002880)

lCu durere în suflet ne despărţim de 
cea care a fost o nepreţuită mamă, 
bunică şi străbunică ROMAN VASILICA 
(LIA). 

Te vom pomeni mereu. Dănuţ fiu, 
Maria noră, Georgiana nepoată, Mario 
strănepot. (002880)
lRegretăm profund decesul unchiu-
lui nostru FLORESCU NICOLAE. 

Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Lucian Florescu şi Adrian. (002876)
lSuntem alături de Anamaria Vasile 
în cel mai greu moment al vieţii, da-
torită trecerii în nefiinţă a mamei sale. 
Sincere condoleanţe. Colectivul cla-
sei a VI-a C a Şcolii Gimnaziale "Dan 
Barbilian", prof. diriginte Pocovuicu 
Livia. (003682)
lSunt alături de Florin la greaua pier-
dere pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui său, GHEORGHE SIMIONEL. 
Dan Voicilă. (003684)
lColectivul Serviciului Salarizare din 
Mittal Steel Galaţi este alături de cole-
gul Suliman Ionel la durerea pricinui-
tă de decesul socrului DONOI IOAN. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu să-l 
odihnească! (003691)
lSuntem alături de doamna 
Bujoreanu Constanţa în aceste mo-
mente de mare durere pricinuite de 
decesul socrului. Transmitem since-
re condoleanţe. Colectivul Secţiei 
Obstetrică Fiziologică. (003706)
lColectivul Secţiei Neonatologie este 
alături de asistenta şefă Bujoreanu 
Constanţa în momentele de mare 
durere pricinuite de decesul socrului. 
Sincere condoleanţe. (003707)
lSuntem profund îndureraţi de trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru unchi 
FLORESCU NICOLAE. Nu te vom uita 
niciodată! Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Nepoţii Florin, Gabi, Dana, 
Simona, Iulia, Andreea, Edy. (003711)
lA plecat de pe lumea aceasta bu-
nul nostru frate, cumnat şi unchi 
BUJOREANU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l ierte! 

Va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Familiile Tiron Victor şi Tiron  Teofil. 
(003724)
lSuntem alături de finii noştri greu 
încercaţi de dispariţia fulgerătoare 
a tatălui BRÂNZĂ ION (NICU) com. 
Tuluceşti. Sincere condoleanţe. Fam. 
Micu. (003750)
lSuntem alături de colegul nostru 
Mircea Radian la marea durere provo-
cată de decesul socrului său. Sincere 
condoleanţe. Echipajul Navei Tudor 
Vladimirescu. (003752)
lSincere condoleanţe colegei noastre 
Firu Maria la pierderea fiinţei dragi – 
mama. Dumnezeu s-o ierte! Colegele 
de la DVC. (003753)

Cu mare tristeţe în suflete anun-
ţăm dispariţia din această lume a 
celui care a fost un soţ inegalabil, 
un tată afectuos şi un bunic de ne-
uitat

COSTICĂ DUDĂU, 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Gheorghe (Căminul 
de Bătrâni – Sf. Spiridon). 
Înmormântarea va avea loc astăzi  
la ora 12.00, Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Dudău şi fam. Mircea. 
(002892)

Colectivul Centrului de Refugiaţi 
Galaţi este alături de colegul 
Florin Simionel la durerea prici-
nuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Colegii. (003659)

Familiile Mitu, Gheorghe şi Stan 
Luminiţa sunt alături de dna 
Mircea Mia la dureroasa despărţire 
de tatăl său DUDĂU CONSTANTIN, 
trecut la cele veşnice. Dumnezeu 
să-l ierte! Transmitem condolean-
ţe întregii familii. (003689)

Biroul Executiv al Organizaţiei 
Galaţi a UNCMRR este alături de 
familia îndoliată a camaradului 
lor col. (r) SIMIONEL GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (003705)

Copiii şi nepoţii familiilor Bontea 
şi Gheorghiu deplâng stinge-
rea din viaţă a celei care a fost 
mamaia dragă MARIA BONTEA. 
Înmormântarea, vineri 19.05, ora 
12.00, la Cimitirul Eternitatea.  
(002936)

Cu multă tristeţe în suflet anunţăm 
trecerea la cele veşnice, după o 
lungă suferinţă, a celui care a fost şi 
va rămâne un bun soţ, tată, bunic 
şi socru BUJOREANU ALEXANDRU 
(SANDI) 69 ani. 

Nu-l vom uita niciodată şi rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să-l odihneas-
că! Înmormântarea va fi sâmbătă, 
20.05.2006, în com. Cavadineşti. 
Familia. (003723)

lCu jale şi durere în suflet anunţăm că 
draga şi iubita noastră MIHAI VALERIA, 
astăzi, 18.V.2006, ar fi împlinit 53 ani, 
dar ne-a părăsit prea timpuriu trecând 
în cele nelumeşti. 

Fie-i ţărâna uşoară. Dumnezeu s-o ier-
te. Soţul Ionel şi copiii Cornel şi Dan. 
(002861)

l6 luni au trecut ca o clipă în zbor şi 
sufletul ne este plin de dor. Izvorul la-
crimilor noastre nu va înceta şi cât sun-
tem în viaţă nu te vom uita, PATRICHE 
VASILE. Dumnezeu să te odihnească. 
Ne lipseşti şi nu credem că-i adevărat! 

Te-am îngrijit 3 ani şi jumătate, 
nene Vasile. Familia Bozianu Doina. 
(002877)

l18 şi 28 mai înseamnă 10 şi, respec-
tiv, 2 ani de când STATE VASILICA şi 
ŞTEFAN au plecat luând cu ei dulcea 
mângâiere a bunicilor. Ne rugăm 
pentru iertarea sufletelor lor. Daniela, 
Adrian, Miruna, Tudor. (002860)

lÎndurerate gânduri, lacrimi şi dor la 
împlinirea unui an de la trecerea în 
eternitate a scumpului nostru tată şi 
tataie PANAETE NECULAI. Amintirea 
ta va rămâne veşnic în inimile noastre, 
ne vom ruga mereu pentru  odihna 
sufletului tău. Odihneşte-te în pace şi 
Dumnezeu să te ierte. 

Fiii, nurorile şi nepoţii. Comemorarea 
sâmbătă, 20 mai, la restaurantul Intim, 
ora 11,00. (003740)

lSe împlinesc astăzi 10 ani de când 
porţile cerului s-au deschis pentru 
sufletul celui care a fost AXENTE 
GABRIEL. Îi vom păstra mereu o vie 
amintire. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul în pace şi să-i lumineze dru-
mul veşniciei. Finii fam. Rău. (003794)

lCumpăr masă de biliard. Telefon 
0743806862. (003392)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier vechi 
de peste 80 ani vechime: mese, măsuţe 
de joc, scrin (secretiere), vitrine, cuiere, 
fotolii, statuete, pendule, tablouri, mo-
bilier de farmacie şi băcănie motocicle-
te etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (002776)

###
lCumpăr set tobe Standard, second hand. 
Tel. 327628, 0740096252, zilnic după ora 
16,00. (5/06/CS/52)

lSuntem profund îndureraţi de tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic ONICA TOADER. Îl 
vom păstra veşnic în amintirea noas
tră. 

Înmormântarea azi, 18.05.2006 la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. (002958)

lFamiliile Bertea Constantin şi 
Ştefănescu Doru regretă trecerea 
în nefiinţă a dragii lor mătuşi TOMA 
ANETA. Înmormântarea va avea loc 
la Tecuci vineri, 19.05.2006, cortegiul 
va pleca de la Biserica Sf. Dumitru. 
Tecuci. (003773)

lSurorile şi fratele anunţă decesul 
celei care a fost MOTEA POLIXENIA 
(MÂNZĂ). Odihnă veşnică! (003774)

lAnunţăm decesul soţiei, mamei şi 
bunicii noastre MOTEA POLIXENIA, 71 
ani. Înmormântarea vineri 19.05.2006, 
ora 13.00. Plecarea de la Biserica Sf. 
Maria Mică, unde este depusă. Familia. 
(003774)

Diverse
lRestaurantul Capitol, Ţiglina I, 
fost Distrugătorul, capacitate 300 
locuri şi 80 locuri în pizzerie, or-
ganizează în condiţii excelente, 
începând cu data de 1 iulie 2006, 
nunţi, botezuri, mese festive, pe-
treceri organizate etc. Relaţii la tel. 
0722649307,319300, 319301. (5/06/
CS/15)

lOrganizăm şi închiriem spaţiu pen-
tru logodne, cumetrii şi mese festive. 
Maxim 60 locuri. Tel. 0724489591. 
(0392967)

lÎnchiriem salon pt. nunţi, cume-
trii, diferite ocazii. Tel. 0747133540, 
0722256426. (0392901)

lTămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Maria cu harul său dezleagă cununii, 

scoate argintul, vindecă impotenţa, 
ajută căsnicii cu probleme şi oferă ta-
lismane. Tel. 496772. (002932)

lGheorghe mulţumesc celei mai pu-
ternice clarvăzătoare Roxana singura 
care a putut să mă vindece de băutu-
ră. Ghiceşte glob, tarot, cafea, scoate 
argintul, vindecă impotenţa, împacă 
cupluri despărţite, 

ajută în afaceri, rezolvă garantat în 
24 de ore. Tel. 314121, 0740771190. 
(003758)

lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere a 
acordului de mediu privind proiecte-
le: Anexe gospodăreşti pentru creşte-
rea animalelor şi păsărilor pe ampla-
samentul din Galaţi, str. Laterală nr. 
119, jud Galaţi; Staţie alimentare GPL 
pe amplasamentul din Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 128, jud. Galaţi; 
Sistem de distribuţie GPL la autove-
hicule tip Skid pe amplasamentul din 
com. Munteni DN 24 km 12 Tecuci-
Bârlad necesară pentru obţinerea 
acordurilor de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectelor propuse pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni-vineri, între orele 
8.00-16.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
tel. 466683, 466688 până la data de 
24.05.2006. (05.06EXT120)

De ce-ai plecat, ce n-ai mai stat? / 
De ce în urmă m-ai lăsat?/ În doliu 
şi cu suflet greu/ De tine amintind 
mereu./ De ce, crud, ceasul ţi-a su-
nat?/ De ce te-ai dus şi m-ai uitat?/ 
De ce n-ai mai cerut răgaz?/ Măcar 
să-mi iau un bun-rămas/ Tăticul 
meu ANGHELUŢĂ DUMITRU, 
Rediu. 

Comemorarea a 3 ani de la deces. 
Fiica Adriana, ginerele Eugen, ne-
potul Ionuţ. (002827)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

SC INTERSNACK 
ROMANIA  SRL
Achiziţionează 

în perioada  iunie-iulie 
cartofi industriali 

timpurii din soiurile: 
Lady Rosseta, 

Atlantic, Serena, 
Karlena.

Rugăm persoanele care 
sunt interesate să vândă 
cantităţi mai mari de 10 t 

cartofi să sune la numere-
le de telefon: 
0268 426 484, 

mobil: 0723/616994.

SC INTERSNACK ROMANIA  SRL 

Achizitioneaza in perioada  iunie-iulie cartofi industriali timpurii din soiurile :
Lady Rosseta, Atlantic, Serena, Karlena. 

Rugam persoanele care sunt interesate sa vanda cantitati mai mari de 10 t 
cartofi, sa sune la numarele de telefon : 0268 426 484, mobil : 0723/616994. 

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

lPentru cel mai scump puişor 
Ştefania-Diana cu ocazia împlinirii 
unui bobocel

 

în  cununa  vieţii, mama şi tata îi urea-
ză multă  sănătate şi un călduros "La 
mulţi ani!". (003669)
lToată dragostea noastră şi un sincer 
"La mulţi ani!" pentru Magda-Lorena 
Balaban

 

la a 14-a primăvară. Familia. (003770)

O mamă eroină prinde 
astăzi în buchetul vieţii 
al 80-lea trandafir. Cei 
12 copii, cu familiile, 
sunt alături de fiin-
ţa cea mai dragă din 
lume, mama Catrina I. 
Gârneaţă, sat Urleşti. 

lBig Taxi 969 caută colaboratori ex-
clus Dacia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 
0741031464. (0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (5/06/
CS/03)
lOfer bani împrumut, suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (003115)
lOfer bani împrumut, suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (003754)
lOfertă comercială cunoscătorilor de 
limba rusă. Tel. 0748540377 Leonid 
Kuts. (003612)

lÎn data de 20.06.2006 se vinde la li-
citaţie publică imobilul situat în mun. 
Galaţi, str. Ghecet nr. 49 cu S=220,19 
mp, 3 camere + anexe+ teren, preţ 
începere 100.198 RON. Tel. 319150, tel/
fax 431093, 0722736632. (0393354)

lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (002511)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (002511)

lPierdut act de concesiune pe nume-
le Ispas Maria de la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Se declară nul. (0093357)
lPierdut buletin identitate Boţu 
George, domiciliat comuna Şendreni, 
ofer recompensă. Telefon 0744474368. 
(003675)
lPierdut permis de pescuit Cazacu 
Ion. Se declară nul. (0393448)
lPierdut carnet student Balica Corina-
Cristina. Se declară nul. (0393366)
lPierdut poliţă RCA nr. 312219 şi chi-
tanţă nr. 7954720/10.05.2006, elibera-
te de BT Asigurări, Agenţia Galaţi 2. Se 
declară nule. (0393368)

La ceas aniversar "La 
mulţi ani!" cu toată 
dragostea noastră. 
(002841)

lProfesor specialitate redau vorbi-
re normală copiilor fără auz (surdo-
muţi). Telefon 474900. (002724)

lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez convenabil V-XII. 
Telefon 463932. (003745)

lSC Galmopan SA Galaţi vine în 
sprijinul producătorilor agricoli prin 
finanţarea producţiei de cereale, cu 
sămânţă, îngrăşăminte, lucrări agri-
cole, etc. Contractăm întreaga pro-
ducţie  obţinută. Rugăm ca cei intere-
saţi să se prezinte la sediul firmei SC 
Combavipor SA Galaţi din str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 pentru perfectarea re-
laţiilor contractuale. Rel. suplim. la tel. 
472896, 498098. (5.06CS36)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (001893)
lPropunere pentru afacere 
cunoscătorilor de limbă rusă. Telefonul 
0747375077 Tamara Valerko. (003613)
lCăutăm translatori rusă-română. 
Tel. 0747362886 Olga, 0748920255 
Vladimir. (003614)
lVând internet café complet uti-
lat, vad format, zonă bună, sisteme 
performante, preţ negociabil. Tel. 
0726114717. (002907)

lVând 4 calculatoare pentru inter-
net + birouri, scaune, în garanţie. Tel. 
497202, 0740966624. (003728)
l10 materiale de construcţie 
noi, materialele Galaţi. Primim 
asociaţi, colaboratori. 0788136266. 
(003731)

lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lAm 61 ani şi doresc parteneră de 
viaţă cu vârstă apropiată,  locuiesc 
la ţară. Telefon 827732, după ora 
20,00.(003704)
 lTânără domnişoară cu apartament 
caut partener, urgent. 0743348084. 
(003757)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 mai

FilmelaTV
18 mai

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 670 cm	 staţ.
Hârşova	 704 cm	 ‑  1 cm
Brăila  	 660 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 623 cm	 + 1 cm
Isaccea 	 497 cm	 staţ.
Tulcea 	 411 cm	 ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 mai 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
18 mai

Express TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

18 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

TV Galaþi
Prima TV

TV Galaþi
Canal propriu

Mega TV
canal propriu

Paparazzi 

(thriller, SUA, 2004) Pro TV, ora 20,30
Cu: Cole Hauser, Robin Tunney, Dennis 

Farina, Daniel Baldwin, Tom Sizemore

Când Bo Laramie (Cole Hauser) a păşit pentru 
prima dată pe covorul roşu la Hoolywood, a fost fe‑
ricit. Însă în umbra vedetelor se află în permanenţă 
paparazzi. Bo acceptă intruziunea presei în viaţa sa, 
dar când paparazzi provoacă un accident în care 
familia lui aproape că este ucisă, bărbatul apelează 
la poliţia din Los Angeles. Pentru că cei patru ziarişti 
nu pot fi puşi sub acuzare, starul agresat de presă 
ia totul pe cont propriu şi astfel paparazzi încep să 
dispară unul câte unul.

Obsesia 
(poliţist, SUA, 1995) ProCinema, ora 22,00

Cu: Al Pacino, Robert De Niro. Titlu original: Heat

Obsesia este un film poliţist de acţiune care are în prim-plan 
confruntarea dintre doi bărbaţi, amândoi cu caractere puterni‑
ce, dar care luptă de părţi diferite ale baricadei. Neil McCauley 

este un ucigaş profesionist care a petrecut mulţi ani în închisoa‑
re şi care nu vrea să se mai întoarcă în spatele gratiilor. Vincent 
Hanna e un detectiv de la secţia Jafuri‑Omucideri din LAPD, a 

cărui unică preocupare e să‑l prindă pe McCauley. 

Nevasta lui Gilles 

(dramă, coproducţie, 2004) HBO, ora 23,55
Cu: Emmanuelle Devos, Clovis Cornillac, Laura 

Smet. Titlu original: La Femme de Gilles

Un orăşel din nordul Franţei între cele două războaie 
mondiale. Elise e soţia lui Gilles. Au doi copii, al treilea 
e pe drum. El e muncitor, serios, grijuliu, ea, discretă şi 
mulţumită de viaţa ei de casnică fără probleme. Dar mai 
e şi sora Elisei, Victorine, care‑i suceşte capul lui Gilles. 
Elise vede totul. Vrând să‑şi păstreze soţul, ea alege ca‑
lea pasivităţii, suferind şi răbdând în tăcere.  
 

Echipa condamnaţilor 

(serial, SUA, 1997) Naţional TV, ora 23,00
Cu: Ice‑T, Costas Mandylor, Frank John Hughes. 

Titlu original: Players

Trei foşti condamnaţi sunt eliberaţi condiţionat şi lucrează 
acum pentru FBI. Ei reuşesc să rezolve cazuri dificile chiar mai bine 

decât ar fi făcut‑o alţi agenţi care nu au antecedentele lor. Sunt 
însă supravegheaţi fiindcă, dacă depăşesc măsura, se întorc la în‑

chisoare.

Sub acoperire 

(serial, SUA, 2000) Antena 1, ora 0,00
Cu: Peter Dobson, Melora Hardin, Cameron Richardson. 

Titlu original: Cover Me: Based on the True Life of an FBI 
Family

Un soţ muncitor, o femeie frumoasă (Melora Hardin) şi trei 
copii minunaţi, ei sunt familia Arnos, modelul familiei tipice 
americane. Problema este că sunt obligaţi să fie aşa. Familia 
lucrează de fapt sub acoperire pentru FBI.

ReŢETA zilei

Cinema
12 ‑ 18 mai

„Central”: Azucena ‑ Îngerul de abanos (interzis copiilor sub 14 
ani). Ora: 17,00. Viaţa ca un pariu. Ora: 19,00.

„Ţiglina”: Traficantul de arme (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: 
Andrew Niccol. Cu: Nicolas Cage, Ethan Hawke. Orele: 12,00, 14,30, 
17,00, 19,30.

Ingrediente: 500 g cârnaţi, 
o jumătate de ceaşcă de sos de 
roşii, ulei.

Mod de preparare: Se taie 
cârnaţii bucăţi mari cât un deget 
şi se prăjesc în ulei. Se toarnă 
peste ei sosul de roşii preparat 
din roşii prăjite în ulei ameste‑

cat cu făină, stins cu apă şi fiert 
până devine gros ca o smântână. 
Se adaugă şi puţin piper. Se lasă 
să fiarbă acoperit un sfert de oră, 
după care se servesc.

Zeni

1045 ‑ Se naşte OMAR 
KHAYYAM (m. 1123), ma‑
tematician, filozof şi poet 
persan.

1388 ‑ Se termină zi‑
direa bisericii mari a 
Mănăstirii Cozia, jud. 
Vâlcea, importantă ctitorie 
a lui Mircea cel Bătrân.

1799 ‑ Încetează din 
viaţă PIERRE AUGUSTIN 
CARON de BEAUMARCHAIS 
(n. 1732), dramaturg fran‑
cez.

1868 ‑ Se naşte NIKOLAI 
al II‑lea, ultimul ţar al Rusiei 
(moare în noaptea de 
16/17 iulie 1918, împreună 
cu ţarina, fiul şi cele patru 
fiice, precum şi cu zece 
persoane din suită, fiind 
executaţi prin împuşcare 
de conducerea bolşevică).

1888 ‑ Se naşte EUGENIU 
SPERANŢA (m. 1972), poet, 
eseist, memorialist.

1891 ‑ Fondarea 
Muzeului Naţional din 
Praga, Cehia.

1899 ‑ Are loc, la Haga, 
(18 mai ‑ 29 iulie) pri‑
ma Conferinţă pentru 
soluţionarea paşnică a 
conflictelor internaţionale, 
la care au participat 26 de 
state, între care şi România. 
A fost pentru prima dată în 
istorie când au participat 
pe picior de egalitate mari 
puteri şi ţări mici, în efortul 
general de edificare a păcii 
internaţionale.

1907 ‑ Se naşte NICOLAE 
(NICU) STĂNESCU (m.1971), 
violonist, dirijor.

1911 [  Încetează din 
viaţă IOAN ADAM (n.1875), 
prozator, traducător.

[ Încetează din viaţă 
GUSTAV MAHLER (n. 1860), 
compozitor şi dirijor aus
triac cu renume mondial.

1913 ‑ Se naşte CHARLES 
TRENET (m.2001), cântăreţ, 
compozitor francez.

1920 ‑ Se naşte Papa 
IOAN PAUL al II‑lea (m. 
2005. Numele de mirean 
Karol Josef Woityla). Este 
ales papă (Suveran Pontif) 
la 16 octombrie 1978 şi este 
încoronat la 22 octombrie 
acelaşi an.

1921 ‑ Se naşte HORIA 
PANAITESCU (m. 1986), 
prozator, publicist.

1949 ‑ Se naşte VASILE 
PLĂCINTĂ, muzician, fol‑
clorist, scriitor.

1976 ‑ Încetează din 
viaţă (se sinucide aruncân‑
du‑se sub roţile unui tren) 
GEORGE BOITOR (n. 1934), 
poet, premiat de Asociaţia 
Scriitorilor din Cluj (1969).

1977 ‑ Începe să 
fie marcată "Ziua 
Internaţională a Muzeelor", 
din iniţiativa Consiliului 
Internaţional al Muzeelor.

1979  ‑ Încetează din 
viaţă PETRE ABRUDAN 
(n.1907), pictor, pedagog.

1981 ‑ Încetează din 
viaţă WILLIAM SAROYAN 
(n. 1908), scriitor american.

1983 ‑ Încetează din via
ţă ALEXANDRU BĂDĂUŢĂ 
(n. 1901), prozator memo‑
rialist, eseist.

1993 ‑ Încetează din 
viaţă AUREL COVACI (n. 
1932), traducător. 

1998 ‑ Se desfăşoa‑
ră,  la Galaţi (18‑22  
mai), cea de a XII‑a edi‑
ţie a Festivalului "Arta 
Comediei".

Bunăvoinţa este esen‑
ţială în fiecare lucru nou, 
iar dvs. aveţi aşa ceva din 
plin. Şi motivaţie senti‑
mentală de asemenea.

Vi se par extraordinar 
de simple lucrurile pe care 
le fac alţii. Poate din cauza 
aceasta nu le respectaţi 
prea mult.

Munciţi cu chef, dar lu‑
crul acesta vă cam sperie. 
De fapt, nu vi s‑a mai în‑
tâmplat demult să faceţi 
ceva ce vă place. 

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât 
de grav încât să nu puteţi 
dormi noaptea. Aşa că mai 
uşor cu agitaţia...

Pentru că tot ceea ce 
aveţi dvs. de făcut la ser‑
viciu se rezolvă repede, 
preferaţi să fugiţi în locul 
în care vă place să fiţi.

Faceţi un efort şi lăsaţi 
orgoliile la o parte pentru 
că v‑aţi dat seama cât de 
mult aţi sărit calul. Cel pu‑
ţin în ultimul timp.

Deveniţi din ce în ce 
mai intransigent(ă), mai 
ales în momentul în care 
realizaţi că sfaturile dvs. 
nu sunt ascultate.

Sunteţi prea preocu
pat(ă) de lucrurile de zi cu 
zi ca să mai daţi importan‑
ţă detaliilor. De acestea se 
ocupă altcineva.

Vă vine greu să accep‑
taţi o realitate fără să o 
puteţi modifica. Aveţi însă 
prea multe lucruri de pier‑
dut.

Nu puteţi face absolut 
toate lucrurile pe care al‑
ţii le neglijează. Pentru că 
după aceea oamenii se în‑
vaţă cu binele... 

 Trebuie să daţi dovadă 
de ceva mai multă since‑
ritate, dacă aşa ceva este 
posibil. Cineva ştie să vă 
citească foarte bine.

Contemplaţi, asta în‑
semnând că faceţi tot po‑
sibilul să întârziaţi să vă 
apucaţi de muncă. Şi ţine. 
Un timp.

Casandra

‑ Copii, conjugaţi verbul a merge 
la prezent.

‑ Eu  merg, tu mergi, el merge...
‑ Mai repede!
‑ Eu fug, tu fugi...

]
O explozie nucleară distruge toată populaţia 

globului. Rămâne în viaţă o pereche de gorile.
‑ Ce mâncăm astăzi?, întreabă masculul.
Femela se caţără prin copaci şi vine cu un măr.
‑ A, nu!, strigă el. Nici nu mă gândesc să luăm 

povestea de la început.
]

‑ Dle judecător, hoţul de buzunare pe care vi 
l‑am adus nu poate plăti amenda de 5 milioane. 
Nu are decât 3 milioane.

‑ Mai dă‑i drumul câteva ore pe stradă, dar fără 
să‑l pierzi din ochi.

Cârnaţi cu sos 
de roşii

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercu‑
ri până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 18.05.2006: agent co‑

mercial; agent pază, control, ac‑
ces, ordine şi intervenţie; asam‑
blator montator profile aluminiu 
şi geam termopan; barman; 
brutar; bucătar; cameristă hotel; 
cardator; casier încasator; con‑
structor căi ferate; dulgher (ex‑
clusiv restaurator); dulgher res‑
taurator; electrician auto;  elec‑
trician de întreţinere şi reparaţii; 
electrician exploatare centrale şi 

staţii electrice; electrician mont. 
şi rep. linii electrice aeriene; fa‑
ianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; filator; gestionar depo‑
zit; inginer automatist; inginer 
construcţii hidrotehnice; inginer 
electroenergetic; inginer elec‑
tronist, transporturi, telecomu‑
nicaţii; inginer electrotehnist; 
inginer mecanic; instalator apă, 
canal; instalator centrale termi‑

ce; instalator încălzire centrală şi 
gaze; lăcătuş construcţii metali‑
ce şi navale; lăcătuş mecanic; la‑
minator benzi din fibre; legător 
manual (în tipografie şi ateliere 
speciale); lucrător comercial; 
maistru energetician/electrici‑
an; manipulant mărfuri; mecanic 
auto; mecanic conducător va‑
gon motor de rectificare a liniei 
aeriene; mecanic locomotivă şi 

automotor; meseriaş întreţinere 
cale; montator pereţi şi plafoa‑
ne din ghips carton; montator, 
reglor, depanator ascensoare; 
mozaicar (exclusiv restaurator); 
mozaicar restaurator; munc. 
necal. la demol. cladiri, zidarie, 
mozaic, faianta, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţ. drumuri, 
şosele, poduri, baraje; munc. ne‑
cal. pentru calificare la locul de 

muncă; operator tăiere; şofer au‑
tocamion/maşină de mare tonaj; 
sortator produse; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; tinichi‑
giu industrial; tipograf‑tipăritor; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar pietrar; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 Prima pagină; 10,10 
Muzică de inspiraţie; 10,30 Movie 
planet (r);  11,00 Prim‑plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Liber de opinie (r); 
13,00 Prim‑plan; 13,10 Prima pa‑
gină; 13,25 Muzică; 13,30 Casa 
noastră; 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu‑n baltă (r); 16,00 
Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de  română; 
16,30 O partidă de şah (r); 17,30  
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,15 Emisiune 

D.W.; 19,50 Cartea profului de  ro‑
mână; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 
1,30  Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.  

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Audienţa Express (r); 14,00 
X‑presso (r);  16,00  Ora de să‑
nătate (r); 16,30 Impact local 
‑ emisiune cu privire la activităţi‑
le Poliţiei (r); 17,00 Documentar: 
Sonia se prezintă: Mama Luka 
vine acasă; 18,30 Obiectiv 

Express/Sport ‑ jurnal informativ 
(r); 19,00 Istoria creştinismului ep. 
1;  19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Faţă în faţă 
‑ talk‑show; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 ‑ Serviciul public;   21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal in‑
formativ; 22,00 X‑presso (r);  24,00 
Închiderea programului.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis-
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Legea 
bunului-simţ
Marţi, la ceas de maximă 

audienţă, mai fiebinte decât 
integrarea patriei în UE era 
„aderarea”... Monicăi la Irinel 
Columbeanu. Precizare: 
asta, doar pe B1 Tv, unde 
„Naşul”, într-o ediţie specia-
lă, diseca decizia CNA pen-
tru ca emisiunea „No com-
ment, by Monica Gabor” să 
fie difuzată după ora 22,00. 
Naşul Radu Moraru era foc 
şi pară: că şi el se uită cu 
drag la emisiune ca să vadă 
cum trăieşte un miliardar; că 
asta e viaţa adevărată, chiar 
dacă dialogurile celor doi 
protagonişti sunt stupidu-
ţe! De aceeaşi parte a bari-
cadei, Dan Chişu susţinea că 
telenovelele sunt pline de 
nenorociri mai mari decât o 
relaţia de amor între  o ele-
vă şi un miliardar. Că poate 
adolescentele care se uită la 
emisiune îşi vor spune: „Nu 
am să fac niciodată ce face 
Monica!”, în loc să umble ca 
zăludele prin oraş în căuta-
re de miliardari! Imaginaţia 
Naşului făcea ore supli-
mentare în momentul în 
care a adus ca argument 
pentru o dragoste cu mari 
diferenţe de vârstă, roma-
nul lui George Călinescu, 
în care „Pascalopol îi făcea 
toate mofturile Otiliei”. Că şi 
Chaplin avea 54 de ani când 
s-a însurat cu Oona O'Neill 
de 18 anişori! ] În paralel 
cu dezbaterea Naşului, pe 
Cinemax 2, doi bărbaţi se 
sărutau într-un film despre 
drama trăită de cei cu altă 
orientare sexuală. Ei şi?! nu 
era decât ora 21,15! M-am 
întors pe B1 Tv unde Iri, în 
plină şedinţă foto, îi măr-
turisea Monicăi Gabor: „Mă 
deranjează frunzele din 
fund”. Parcă tot mai intere-
sant era filmul despre discri-
minarea pe motive sexuale! 
Recunosc, am optat pentru 
gimnastică. Am urmărit 
cu sufletul la gură sportivi 
făcând KO legile gravita-
ţiei. Un spectacol de graţie, 
eleganţă, forţă şi artă. M-a 
durut fiecare ratare şi m-am 
abţinut greu să nu explodez 
în urale la câte o aterizare 
perfectă. Pe urmă mi-am 
amintit de Flaviu, gim-
nastul campion invitat la 
„Duminica în familie”, cât de 
stingher se retrăsese într-un 
colţ. Dar cu câtă măiestrie 
„îmblânzise” calul pe care 
a evoluat demonstrativ.  Şi 
mi-a fost al naibii de ciudă 
că la ştirile sportive aflu de 
unde se înţolesc fotbaliştii şi 
cine s-a mai cuplat cu cine, 
în loc să apară oamenii care 
fac performanţă valorifica-
bilă în aur european, mon-
dial şi olimpic. 

În această carte, autorul 
Philippe Breton - cercetător la 
Laboratorul de sociologie a cul-
turii europene de la Strasbourg 
şi profesor la Universitatea Paris 
- I - Sorbone - îşi propune "... să 
demaşte formele contemporane 
ale manipulării, descriind teh-
nici prin care ea se propagă în 
domenii ale socialului cum ar fi 
politica, publicitatea, comunica-
rea etc.". Demersul său include: 
1. Permanenţa manipulării (Mai 
există oare manipulare?; Ce este 
manipularea?), 2. Importanţa cu-
vântului (Cuvântul, întemeietor 
al speciei umane; Cuvântul de-
mocratic; Secolul XX sau regimul 
convingerii; Sfârşitul mileniului: 
feroci lupte de idei; Un nou im-
periu al convingerii: publicita-

tea), 3. Tehnicizarea cuvântului 
(Arta de a convinge, transfor-
mată în tehnică; Recursul masiv 
la tehnicile de manipulare a cu-
vântului; Necesitatea unui in-
ventar), 4. Manipularea afectelor 
(Apelul la sentimente; Efectul 
de fuziune), 5. Manipularea 
cognitivă (Cadrajul manipula-
tiv; Amalgamul cognitiv), 6. Un 
exemplu de manipulare globală 
(Textul unei dezbateri bogate 
în materie de manipulare), 7. 
Cele două etape ale manipulării 
(Manipularea eficace; Noile surse 
ale individualismului), 8. O rezis-
tenţă apatică (O practică lipsită 
de cultură, Eficacitatea şi con-
cepţia instrumentală asupra in-
dividului; O diviziune derespon-
sabilizantă a muncii), 9. Normele 

cuvântului (Trei presupoziţii dis-
cutabile în favoarea manipulării; 
Ce-i de făcut împotriva manipu-
lării?; Libertatea cuvântului este 
şi ea o chestiune de norme).

Cartea poate fi socotită "... 
o referinţă necesară pentru cei 
interesaţi de această temă, pre-
cum şi o lectură utilă pentru ori-
ce cititor care vrea să înţeleagă 
un fenomen încă actual în care 
trăim".

Se poate procura de la Librăria 
"Costache Negri", str. Domnească 
nr. 27.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Institutul Euro­
pean, 2006. 176 p. Colecţia 
"Universitaria", Seria "Ştiinţele 
comunicării".

Cu “fetiţele” spre Rai. Un burlac de 65 de ani 
din Rusia şi-a exprimat ferm dorinţa ca, la momentul potrivit, 
să fie îngropat împreună cu impresionanta sa colecţie de re-
viste porno. În acest sens, el doreşte ca sicriul în care va fi în-
mormântat să aibă suficient spaţiu ca să încapă şi revistele cu 
pricina. Vladimir Vilisov chiar şi-a comandat unul pe măsură, 
după ce a suferit un atac de cord. Nu ştim însă cât de dispuşi 
vor fi preoţii să-i cânte la căpătâi, ştiind ce fel de imagini duce 
(ne)iertatul lui Dumnezeu pe lumea cealaltă…

Navigând cu ochii…  Un student din China 
pe numele lui Zhou Chen a inventat un mouse cu ajutorul 
căruia computerul la care este conectat poate fi accesat de 
utilizator doar prin mişcarea globului ocular. În felul acesta 
nu mai e nevoie de mână. Te uiţi şi navighezi pe internet după 
pofta inimii. Problema e că, după cum se ştie, chinezii au 
ochii oblici. Va fi valid “mouse-ul ocular” chinezesc şi pentru 
europeni?   

Sărmanul George. În Anglia, o scrisoare trimisă 
în martie 1950 de către o femeie care  semna Gwen şi  adre-
sată unuia dintre studenţii de la Universitatea Cambridge a 
ajuns la destinaţie, recent, adică după 56 de ani… Cineva din 
Universitate a deschis din curiozitate plicul şi a citit: “George, 
hai să ne întâlnim la Monty’s, la ora 14.00, weekendul vii-
tor. Cu dragoste, Gwen”. Sărmanul, George, nici nu ştie cât 
a pierdut… 

Un ungur ajuns de căruţă.    Laszlo Aranyi, 
de 59 de ani, şi-a luat inima în dinţi şi s-a înhămat la o căruţă. 
În postură de cal, el a început să tragă  de respectivul atelaj, 
din localitatea  Zahony, la graniţa de est a Ungariei şi, după  
22 de zile de mers, când la deal şi când la vale, a ajuns în 
oraşul Szombathely, la graniţa de vest. Căruţa cântărea 420 
de kg. Să nu vă închipuiţi că în toată această perioadă el s-a 
hrănit cu fân. Tot gulaşul dă putere… Şi palinca.

Un   grup  de  cercetători  japo-
nezi a   demonstrat că un consum 
frecvent de ceai negru şi cafea 
poate diminua cu până la 33 la 
sută riscul de apariţie a diabetu-
lui, lucru care se datorează conţi-
nutului ridicat de cafeină. Studiul 
a fost efectuat pe un eşantion re-
prezentativ de 17.413 persoane 
din diferite regiuni ale Japoniei 
şi s-a desfăşurat pe perioada a 
cinci ani de zile. Cercetătorii de 
la Universitatea din Osaka au ra-
portat că persoanele care şi-au 
mărit consumul de ceai negru 
şi cafea au prezentat un risc scă-
zut de a se confrunta cu apariţia 
diabetului. Publicat în "Annals of 
Internal Medicine", experimen-
tul a adunat date în urma unor 
monitorizări şi chestionări frec-

vente ale participanţilor, cu vâr-
ste cuprinse între 40-65 de ani. 
Cercetătorii s-au concentrat pe 
consumul de cafea, ceai negru 
şi verde.

Cercetătorii au arătat că după 
adaptarea la factorii de risc pre-
cum vârstă, sex şi greutate cor-
porală, persoanele care consu-
mă mai mult de şase căni de ceai 
verde pe zi prezintă un risc mult 
diminuat (33%) de apariţie a dia-
betului în comparaţie cu cei care 
nu beau decât o cană de ceai pe 
săptămână. De asemenea, s-a 
constatat că beneficiile consu-
mului de cafeină sunt mult mai 
pronunţate în cazul persoanelor 
supraponderale. 

 P.P.

ORIZONTAL: 1) Simţăminte de iubire. 2) Întreţin re-
laţii intime în afara căsătoriei – Cu putere de atracţie la 
femei. 3)Aflate în criză! – Reprezentarea războinică a zeu-
lui amorului (pl.). 4) Tras din tun! – Femeie de la ţară care 
poartă rodul iubirii adevărate – Îndrăgostit în cele din 
urmă! 5) Lemn  pentru corăbii – Putere de seducţie (pl.). 
6) Luat în căsătorie din dragoste – Siglă pentru “Asociaţia 
Oamenilor de Ştiinţă”. 8) Interval de timp – Cântăreţul iu-
birii din Grecia antică. 9) Simbolul nichelului – Punct final 
al unei dragoste împărtăşite. 10) Republica Arabă Egipt 
– Prima şi veşnica noastră iubire.

VERTICAL: 1) Datul cu gura, din dragoste – Fiinţa iu-
bită. 2) Marele nostru poet care a scris “S-a dus amorul” 
(Mihail). 3) Capriciu – Îi cresc soţului înşelat în dragoste. 
4) Taine! – A fi în relaţii de dragoste cu cineva (pop.) 5) 
Pantaloni ţărăneşti – Acute! 6) Tinere în ziua nunţii – Soţie 
legendară care s-a jertfit din dragoste pentru Manole. 
7) A colecta lichide într-un rezervor – Aflate în lume! 8) 
Dumnezeu la boşimani – Reprezentarea plastică a fiinţei 
iubite. 9) Acces de tuse – Repriză la volei. 10) Roşeaţă pe 
piele,în caz de boală – Obiect scump,oferit din dragoste.

Dicţionar: NNA.
Mihai  Gherasim

Din  dragoste

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
LA PEŞTE: Orizontal: CARACUDA, T, ATAMANI, SI, SEDARI, TOP, ARIPA, RAMA, LIN, STA, OR, ONAS, AVAT, TE, 

PARALEI, I, TARAS, IC, COD, MIR, R, BANANA, AVA 
AXIOME: Orizontal: A, A, U, EXTRASE, IRITAT, P, ROADE, I, PATIMI, IAR, TAVANE, CA, VIRA,  ITA, T, NALUCITE, 

RANIT, CERA, TI, ETALAT, HOMARI, ATA,  REN, RUJAT 

Gulaşul şi puterea

Cafeina 
ne apără 
de diabet

Noutăţi editoriale

Manipularea 
cuvântului *

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine caldă, deşi izolat este 
posibil să plouă. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector vestic şi nord-vestic, cu vi-
teze de până la 25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 20 şi 22°C, 
în timp ce minima se va situa, în cur-
sul nopţii, între 11 şi 13°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Caii de la 
trăsură
Învechit

Convenţii Vorbe de 
duh
Oameni în 
faliment

Murdărie
Enorm

Lucrare de 
probă

Prinse de 
urechi
Puneri la 
curent

Mare şi tare
Completare 
peste

Lăutar, 
scripcar
Plin de 
glorie (fig.)

Teste!
Predată la 
şcoală

Iau parte la 
judecată
Soliticitări

În capul 
mesei!
Culegător 
de carte

Punctat la 
table
Sărită la 
cap!

Cine se 
încurcă!
Cuvânt 
cuprinzător

Stinsă cu 
apă
În plin 
centru!

Părul în 
dezordine
Deosebit de 
des

Singur în 
mulţime

Hazlii
Strânge 
pentru ea

Mediu 
marin!
Cap de 
păpuşă!

Cuvânt de 
pătrundere
Niciodată!

Veşnica 
pomenire

Estet de 
frunte!

G
h.

 G
ur

ău

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Joi, 18 Mai 2006

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

La aniversarea zborului 
lui Prunariu,

Astronauţi 
din cinci ţări

Astronauţi invitaţi din 
SUA, Rusia, Franţa, Bulgaria 
şi Polonia vor participa, 
sâmbătă, la un eveniment 
ce marchează împlinirea a 
25 de ani de la primul zbor 
în cosmos al unui român, 
Dumitru Prunariu. Pe lân-
gă Prunariu, Leonid Popov 
şi  Vladimir Kovalionok din 
Rusia, Russell Schweickart 
din SUA, Patrick Baudry 
din Franţa, Alexandr 
Alexandrov din Bulgaria şi 
Miroslaw Hermaszewsky 
din Polonia se vor întâlni 
cu studenţi din Bucureşti 
şi cu profesorii lor, infor-
mează Primăria sectorului 
2. De asemenea, va fi difu-
zat în premieră naţională 
un documentar despre 
antrenamentul cosmonau-
tului român, film ce a fost 
interzis de conducerea co-
munistă. 

Mediafax/Z.M.

Eurovision 2006
Finlandezii, care încearcă de 40 de ani să câştige la Eurovision, au se-

lectat anul acesta ca reprezentantă trupa de death metal Lordi, ai cărei 
membri poartă mereu costume macabre şi măşti şi a căror reprezentaţie 
ar putea suscita vii controverse, transmite BBC News Online. Lordi va in-
terpreta la Eurovision melodia “Hard Rock Hallelujah”. Membrii trupei nu 
sunt cunoscuţi după numele reale pentru că îşi protejează foarte bine al-
ter-egourile de rockeri. Formaţia mai este cunoscută şi sub numele “Amen 
the unstoppable mummy”, “Enary the manipulative valkyrie”, “Kalma the 
biker-zombie” şi “Kita the alien manbeast”.

Mediafax/Z.M.

60 la sută dintre români muncesc peste 
program pentru că apar situaţii urgente. 
Cum ar fi bătutul covoarelor, acasă.

Munca

[ 25 la sută dintre bărbaţi + 17 la sută dintre femei lucrea-
ză zilnic peste programul normal de lucru. Că atunci ajunge la 
birou şi şeful şi trebuie să vadă pe cineva muncind.

[ 70 la sută dintre manageri cred că o angajată care are 
copii este mai puţin dispusă să muncească peste program. 
Drept pentru care evită să o avanseze şi în general preferă 
bărbaţii, că reacţionează mult mai repede decât femeile în 
situaţii-limită. Adică îşi dau demisia în secunda doi, nu ca fe-
meile, după ce îşi sună toate prietenele. Şi dacă vrei ca bărba-
ţii să muncească, trebuie să restricţionezi doar cele 3 milioane 
de site-uri porno şi pe cele 10.000 de pariuri sportive, nu 
toate cele 500.000 de forumuri despre slăbit.

[ 22 la sută dintre români au recunoscut că au muncit ore 
suplimentare fără să fie plătiţi. Treaba e în felul următor – cei-
lalţi au muncit în plus nu cu orele, ci cu săptămânile şi chiar 
cu anii fără să fie plătiţi şi nu se mai plâng atâta.

[ Studiu – cel puţin un angajat din patru, când e la servi-
ciu, se gândeşte la ce are de făcut acasă şi măcar unul din trei, 
când e acasă, se gândeşte la ce are de făcut la serviciu. Uite 
de aia mulţi români nu vor să păţească aşa sinistru şi stau pe 
drumuri, nefiind angajaţi nicăieri.

[ Europenii au început să miorlăie şi să facă fiţe. Cică 
nu mai vor căpşunari. Vor ingineri, doctori şi softişti. Păi şi 
ce ne spun nouă?! Dacă vor români inteligenţi, să-i caute în 
Canada!

[ Şi uite de aia nu mă mir atunci când statisticile demon-
strează că ungurii sunt cu un pas în faţa noastră. Ceea ce nu e 
grav. Mai interesant e că noi suntem cu 10 paşi în urma lor.

[ Umblă vorba că Finanţele şi-au dat seama de o treabă 
nemaintâlnită: pe primele trei luni ale anului, bugetul a ieşit 
pe plus, că s-a cheltuit mai puţin decât s-a încasat. Absolut 
corect – guvernul ăsta încasează cam mult.
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